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Presentación

El carácter intercultural de la Ciudad de México se sustenta, fundamentalmen-
te, en los pueblos y barrios originarios y las comunidades indígenas residentes, 
reconocidos en la Constitución Política de la Ciudad de México como sujetos 
de derecho, después de siglos de invisibilización, discriminación y segregación.  
Hoy, como gobierno y sociedad vivimos un momento trascendente, frente al 
compromiso y la oportunidad de renovar la vida pública, propósito en el que se 
trabaja desde la presidencia del Gobierno de México y el Gobierno de la Ciudad  
de México para construir un nuevo proyecto de nación.

En este horizonte, la Secretaría de Pueblos y Barrios Originarios y Comunidades 
Indígenas Residentes de la Ciudad de México (sepi), ha sistematizado la presen-
te información estadística con las principales características sociodemográficas 
y económicas de la población en pueblos originarios y comunidades indígenas 
residentes, desagregada por demarcación territorial, la cual se pone a disposi-
ción pública como una herramienta de consulta tanto de los sujetos obligados 
del cumplimiento de la Ley de Derechos de los Pueblos y Barrios Originarios y 
Comunidades Indígenas Residentes en la Ciudad de México, como de los organis-
mos académicos, de la sociedad civil y público interesado en la actualidad de los 
pueblos y barrios originarios y las comunidades indígenas residentes.

La sistematización se elaboró con base en los datos estadísticos obtenidos del 
Censo Nacional de Población y Vivienda, 2020 (inegi), la Encuesta de Discrimina-
ción en la Ciudad de México (copred), así como de información generada por las 
áreas de la sepi.
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Introducción

En el presente siglo, la lucha de los pueblos indígenas por el reconocimiento y 
defensa de sus derechos ha logrado posicionar nuevos temas en la agenda pública, 
necesarios para construir narrativas y prácticas interculturales. Entre estos temas, 
destaca el contar con información oportuna y accesible, con datos relevantes que 
sirvan tanto para el diseño de políticas públicas pertinentes y la construcción de 
indicadores específicos en materia de derechos indígenas, así como, para contri-
buir al derecho a la información de los pueblos indígenas. 

Por otra parte, los centros urbanos destacan cada vez más como focos de intercul-
turalidad en el mundo, dada la progresiva migración de los pueblos indígenas a 
las zonas urbanas en el mundo (unpfii, 2007), como por la creciente urbanización 
de la población indígena y la etnización de las ciudades (Yanes, 2004; Del Pololo, 
et. al, 2009), cuestiones que cobran principal relevancia para cimentar una rela-
ción más horizontal y corresponsable entre el gobierno y los pueblos indígenas. 
La renovación de una sociedad efectivamente intercultural, requiere del diálogo 
entre los pueblos, reconociendo los diferentes marcos culturales de pensamiento 
y organización de la vida social.

La visibilidad estadística inicia en los censos (Acosta y Ribotta, 2022), como un 
instrumento clave que da cuenta de la composición de la población y vivienda del 
país, así como de su evolución histórica para “posibilitar la toma de decisiones 
más informadas” (inegi, 2022). En la Ciudad de México, el artículo 12 de la Ley de 
Derechos de los Pueblos y Barrios Originarios y Comunidades Indígenas Residen-
tes (lpboycir), establece el derecho a la información estadística con pertinencia 
cultural, así como la obligatoriedad de las autoridades para la generación de esta-
dísticas y datos desagregados por pertenencia étnica. 
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Durante el siglo xx el criterio lingüístico se destacó como el elemento más cons-
tante para la identificación de la población indígena en México en los censos, otras 
características que se consideraron fueron la raza, el calzado, la indumentaria o 
el tipo de alimentación, por ejemplo. La discrepancia entre los resultados que se 
obtuvieron en cada variable, hace suponer un subregistro en la información que 
proporciona la variable de lengua indígena, toda vez que no toda la población 
indígena se declara o es hablante de lengua indígena (Pla, 2011). Para el ejercicio 
censal del año 2000 se incluyó por primera vez el criterio de autoadscripción como 
una nueva variable para la captación de información sobre la población indígena 
(inegi, 2020; conapo, 2000) y que responde también a un panorama de mayor 
visibilidad y reconocimiento de la diversidad cultural desde los organismos inter-
nacionales. 

Por lo cual, la desagregación de la información de la población indígena en la 
Ciudad de México, se estima a partir de los resultados del Censo General de Pobla-
ción y Vivienda 2020 (inegi, 2020), para los sujetos de derecho reconocidos en el 
artículo 58 de la Constitución Política de la Ciudad de México: 

a.	 Los pueblos y barrios originarios son aquellos que descienden de poblacio-
nes asentadas en el territorio actual de la Ciudad de México desde antes de la 
colonización y del establecimiento de las fronteras actuales y que conservan 
sus propias instituciones sociales, económicas, culturales y políticas, sistemas 
normativos propios, tradición histórica, territorialidad y cosmovisión, o parte 
de ellas; y 

b.	 Las comunidades indígenas residentes son una unidad social, económica y cul-
tural de personas que forman parte de pueblos indígenas de otras regiones del 
país, que se han asentado en la Ciudad de México y que en forma comunitaria 
reproducen total o parcialmente sus instituciones y tradiciones.
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Con base en estas definiciones, se organiza la información estadística de la pobla-
ción indígena residente en la Ciudad de México a partir de tres criterios: 

1.	 Población que se autoadscribe indígena (pai), a partir de la pregunta que 
indaga si la persona se autoadscribe o no como indígena y que tiene como 
objetivo identificar a la población indígena con el criterio de autorreconoci-
miento (inegi 2020).

2.	 Población Hablante de alguna Lengua Indígena (phli), a partir de la variable 
“condición de habla indígena” (inegi 2020). 

3.	 Población en Hogares Indígenas (phi), estimación que resulta de la selección 
de toda la población en viviendas donde la jefa, jefe, su cónyuge o alguno de 
los ascendientes, declararon hablar lengua indígena (inegi 2020).

De la misma manera, se realiza una estimación de la población de los 50 pueblos 
originarios por demarcación, con el propósito de disponer de información esta-
dística que da cuenta de las características socioeconómicas y culturales en el 
marco de los derechos indígenas en la Ciudad de México.

Dichos pueblos, enlistados en el aviso por el que se da a conocer la procedencia 
de la inscripción de 50 pueblos originarios, en el sistema de registro y documen-
tación de pueblos y barrios originarios y comunidades indígenas residentes de 
la Ciudad de México, publicada el 11 de mayo de 2023 en la Gaceta Oficial de la 
Ciudad de México.





ESTADÍSTICAS GENERALES 

DE LA POBLACIÓN INDÍGENA
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Estadísticas generales de la población indígena

Población que se autoadscribe* indígena, por sexo,  
en la Ciudad de México

La Ciudad de México tiene una población de 9 millones 209 mil 944 habitantes, 
de los cuales 4 millones 805 mil 017 son mujeres y 4 millones 404 mil 927 son 
hombres, en 16 demarcaciones territoriales: Álvaro Obregón, Azcapotzalco, Beni-
to Juárez, Coyoacán, Cuajimalpa de Morelos, Cuauhtémoc, Gustavo A. Madero, 
Iztacalco, Iztapalapa, Magdalena Contreras, Miguel Hidalgo, Milpa Alta, Tláhuac, 
Tlalpan, Venustiano Carranza y Xochimilco.

Mujeres
52.41%

Hombres 
47.59%

TOTAL 
825 mil 348

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020. Cuestionario Ampliado.
* Población de 3 años y más que respondió afirmativa la pregunta: De acuerdo con su cultura, ¿(NOMBRE) se considera indígena?
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Población de tres años y más* que se autoadscribe indígena, por grupos de edad,  
en la Ciudad de México

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
* Población de 3 años y más que respondió afirmativa la pregunta: De acuerdo con su cultura, ¿(NOMBRE) se considera indígena?

Grupos de edad 
(años) Porcentaje

3 Y 4 1.51%

De 5 a 9 5.01%

De 10 a 14 5.43%

De 15 a 19 5.91%

De 20 a 24 7.15%

De 25 a 29 7.75%

De 30 a 34 7.58%

De 35 a 39 7.83%

De 40 a 44 7.64%

De 45 a 49 7.35%

Grupos de edad 
(años) Porcentaje

De 50 a 54 7.42%

De 55 a 59 7.06%

De 60 a 64 7.07%

De 65 a 69 5.43%

De 70 a 74 4.22%

De 75 a 79 2.62%

De 80 a 84 1.61%

85 y más 1.41%

N.E. 0.003%
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Distribución de la población que se autoadscribe indígena de 12 años y más ocupada,  
según ocupación*, en la Ciudad de México

Fuente: Estimación propia con base en Cuestionario Ampliado, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
* Agrupadas según el Sistema Nacional de Clasificación de Ocupaciones 2019 (sinco).

Nota: más del 50% de la población ocupada, de 12 años y más, que se autoadscribe indígena, se desempeña en las 
siguientes actividades: Trabajadores en actividades elementales y de apoyo, profesionistas y técnicos y comerciantes, 
empleados en ventas y agentes de ventas.

Entidad

CIUDAD DE MÉXICO

Total 100%

Funcionarios, directores y jefes 3.02%

Profesionistas y técnicos 19.89%

Trabajadores auxiliares en actividades 
administrativas

6.96%

Comerciantes, empleados en ventas  
y agentes de ventas

14.93%

Trabajadores en servicios personales  
y de vigilancia

10.20%

Entidad

CIUDAD DE MÉXICO

Trabajadores en actividades agrícolas, 
ganaderas, forestales, caza y pesca

1.42%

Trabajadores artesanales,  
en la construcción y otros oficios

10.06%

Operadores de maquinaria industrial, 
ensambladores, choferes  
y conductores de transporte

6.89%

Trabajadores en actividades 
elementales y de apoyo

24.88%

No especificado 1.74%
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Población de 15 años y más que se autoadscribe indígena*, según nivel de escolaridad,  
en la Ciudad de México

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
* Población de 3 años y más que respondió afirmativa la pregunta: De acuerdo con su cultura, ¿(NOMBRE) se considera indígena?

Entidad Total Sin escolaridad Educación 
básica

Educación media 
superior

Educación 
superior

No 
especificado

Ciudad de México 100% 4.20% 58.35% 21.81% 15.55% 0.10%

Población hablante de alguna Lengua Indígena Nacional,  
según sexo, en la Ciudad de México

Mujeres
53.47% 

Hombres 
43.53% 

Total
125 mil 153 
hablantes 

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
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Población de tres años y más hablante de alguna lengua indígena nacional, por grupos de edad,  
en la Ciudad de México

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.

Grupos de edad 
(años) Porcentaje

3 Y 4 0.49%

De 5 a 9 1.60%

De 10 a 14 1.80%

De 15 a 19 3.97%

De 20 a 24 7.99%

De 25 a 29 9.82%

De 30 a 34 9.64%

De 35 a 39 9.51%

De 40 a 44 9.35%

Grupos de edad 
(años) Porcentaje

De 45 a 49 8.76%

De 50 a 54 8.40%

De 55 a 59 7.14%

De 60 a 64 6.53%

De 65 a 69 5.14%

De 70 a 74 3.82%

De 75 a 79 2.56%

De 80 a 84 1.73%

85 y más 1.74%
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Distribución de población que habla alguna lengua indígena nacional de 12 años y más ocupada, 
según ocupación*, en la Ciudad de México

Fuente: Estimación propia con base en Cuestionario Ampliado, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
* Agrupadas según el Sistema Nacional de Clasificación de Ocupaciones 2019 (sinco).	

Nota: Más del 50% de la población ocupada, de 12 años y más que habla alguna lengua indígena, desempeña las siguientes actividades: Trabajadores 
en actividades elementales y de apoyo y Comerciantes, empleados en ventas y agentes de venta.

Entidad

CIUDAD DE MÉXICO

Total 100%

Funcionarios, directores y jefes 1.56%

Profesionistas y técnicos 11.16%

Trabajadores auxiliares en actividades 
administrativas

2.61%

Comerciantes, empleados en ventas  
y agentes de ventas

13.83%

Trabajadores en servicios personales  
y de vigilancia

11.85%

Entidad

CIUDAD DE MÉXICO

Trabajadores en actividades agrícolas, 
ganaderas, forestales, caza y pesca

1.17%

Trabajadores artesanales,  
en la construcción y otros oficios

13.70%

Operadores de maquinaria industrial, 
ensambladores, choferes  
y conductores de transporte

3.37%

Trabajadores en actividades 
elementales y de apoyo

40.21%

No especificado 0.54%
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Población que habla alguna lengua indígena nacional, de 15 años y más, según nivel de escolaridad,  
en la Ciudad de México

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.

Población en Hogares Indígenas*, según sexo,  
en la Ciudad de México

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.	
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Mujeres
50.71% 

Hombres
49.29%

Total 
289 mil 139 

Entidad Total Sin escolaridad Educación 
básica

Educación media 
superior

Educacion 
superior

No 
especificado

Porcentaje 100% 9.83% 65.48% 12.84% 11.78% 0.07%
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Población en hogares indígenas*, por grupos de edad, en la Ciudad de México

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Grupos de 
edad (años) Porcentaje

De 0 a 4 7.35%

De 5 a 9 7.60%

De 10 a 14 7.67%

De 15 a 19 8.43%

De 20 a 24 9.37%

De 25 a 29 9.31%

De 30 a 34 8.32%

De 35 a 39 7.38%

De 40 a 44 6.82%

De 45 a 49 6.01%

Grupos de 
edad (años) Porcentaje

De 50 a 54 5.34%

De 55 a 59 4.36%

De 60 a 64 3.85%

De 65 a 69 2.95%

De 70 a 74 2.14%

De 75 a 79 1.38%

De 80 a 84 0.90%

85 y más 0.83%

N.E. 0.00729%
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Población en hogares indígenas*, de 15 años y más, según nivel de escolaridad,  
en la Ciudad de México

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Entidad Total Sin 
escolaridad

Educación 
básica

Educación media 
superior

Educación 
superior

No 
especificado

Porcentaje 100% 6.03% 54.74% 22.06% 17.04% 0.13%

Distribución de la población en hogares indígenas, de 12 años y más ocupada, según ocupación*,  
en la Ciudad de México

Fuente: Estimación propia con base en Cuestionario Ampliado, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
* Agrupadas según el Sistema Nacional de Clasificación de Ocupaciones 2019 (sinco).	

Nota: Más del 50% de la población ocupada, de 12 años y más en hogares indígenas, desempeña las siguientes actividades: Trabajadores en actividades 
elementales y de apoyo, Comerciantes, empleados en ventas y agentes de venta y Profesionistas y técnicos.

ENTIDAD

CIUDAD DE MÉXICO

Total 100%

 Funcionarios, directores y jefes 1.98%

 Profesionistas y técnicos 14.58%

 Trabajadores auxiliares en actividades 
administrativas

4.87%

 Comerciantes, empleados en ventas  
y agentes de ventas

17.02%

 Trabajadores en servicios personales y de vigilancia 10.89%

ENTIDAD

CIUDAD DE MÉXICO

 Trabajadores en actividades agrícolas, ganaderas, 
forestales, caza y pesca

0.92%

 Trabajadores artesanales, en la construcción y otros 
oficios

11.49%

 Operadores de maquinaria industrial, 
ensambladores, choferes y conductores de 
transporte

5.29%

 Trabajadores en actividades elementales y de apoyo 31.60%

No especificado 1.36%





ESTADÍSTICAS GENERALES 

DE LA POBLACIÓN EN 

PUEBLOS ORIGINARIOS
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En las demarcaciones territoriales de Álvaro Obregón, 
Cuajimalpa, Magdalena Contreras, Milpa Alta, Tlalpan, 
Tláhuac y Xochimilco; se localizan los 50 pueblos origi-
narios, enlistados en el aviso por el que se da a conocer la 
Procedencia de la Inscripción de 50 Pueblos Originarios 
en el Sistema de Registro y Documentación de Pueblos y 
Barrios Originarios y Comunidades Indígenas Residentes 
de la Ciudad de México, publicado el 11 de mayo de 2023 
en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México, N°1102 Bis.

Estadísticas generales de la Población  
en Pueblos Originarios*

Pueblos Total Mujeres Hombres

TOTAL

50 Pueblos originarios 733, 907 376, 370 357, 537

ÁLVARO OBREGÓN

San Bartolo Ameyalco 27, 208 13, 974 13, 234

Santa Rosa Xochiac 17, 691 8, 951 8, 740

CUAJIMALPA DE MORELOS

San Lorenzo Acopilco 9,754 5,115 4,639

San Mateo Tlatenango 23,563 11,989 11,574

San Pablo Chimalpa 10,091 5,133 4,958

San Pedro Cuajimalpa 21,080 11,114 9,966

LA MAGDALENA CONTRERAS

La Magdalena Atlitic 3,401 1,802 1,599

San Bernabé Ocotepec 12,792 6,537 6,255

San Jerónimo  
Aculco-Lidice

23,475 12,620 10,855

San Nicolas Totolapan 13,301 6,904 6,397
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Pueblos Total Mujeres Hombres

MILPA ALTA

San Agustín Ohtenco 1,995 1,001 994

San Antonio Tecomitl 33,649 17,302 16,347

San Bartolomé 
Xicomulco

4,891 2,551 2,340

San Francisco Tecoxpa 5,807 2,970 2,837

San Jerónimo 
Miacatlán

3,943 2,043 1,900

San Juan Tepenahuac 2,257 1,171 1,086

San Lorenzo 
Tlacoyucan

5,129 2,618 2,511

San Pablo Oztotepec 19,474 10,087 9,387

San Pedro Atocpan 12,311 6,279 6,032

San Salvador 
Cuauhtenco

16,231 8,281 7,950

Santa Ana Tlacotenco 12,481 6,487 5,994

TLÁHUAC

San Andrés Mixquic 13,880 7,068 6,812

San Francisco 
Tlaltenco

17,468 9,010 8,458

San Juan Ixtayopan 10,685 5,477 5,208

Pueblos Total Mujeres Hombres

San Nicolas Tetelco 4,500 2,361 2,139

San Pedro Tláhuac 18,246 9,412 8,834

Santa Catarina 
Yecahuizotl

6,674 3,415 3,259

Santiago Zapotitlán 14,886 7,521 7,365

TLALPAN

La Magdalena 
Petlacalco

8,292 4,284 4,008

Parres El Guarda 3,178 1,594 1,584

San Andrés Totoltepec 29,829 15,406 14,423

San Miguel Xicalco 17,255 8,825 8,430

San Miguel Ajusco 15,894 8,205 7,689

San Miguel Topilejo 27,915 14,316 13,599

San Pedro Mártir 14,375 7,525 6,850

Santo Tomas Ajusco 17,549 8,977 8,572

XOCHIMILCO

San Andrés Ahuayucan 14,897 7,572 7,325

San Francisco 
Tlalnepantla

8,208 4,174 4,034

San Gregorio Atlapulco 30,700 15,673 15,027
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Fuente: Elaboración propia con base en inegi. Censo de Población y Vivienda 2020.
* Actualización de información de acuerdo con el Aviso por el que se da a conocer la 
Procedencia de la Inscripción de 50 Pueblos Originarios, en el Sistema de Registro 
y Documentación de Pueblos y Barrios Originarios y Comunidades Indígenas 
Residentes de la Ciudad de México, publicado el 11 de mayo de 2023, en la Gaceta 
Oficial de la Ciudad de México, N°1102 Bis.

Pueblos Total Mujeres Hombres

San Lorenzo Atemoaya 11,801 6,121 5,680

San Lucas Xochimanca 13,292 6,804 6,488

San Luis 
Tlaxialtemalco

15,217 7,801 7,416

San Mateo Xalpa 13,515 5,149 8,366

Santa Cecilia 
Tepetlapa

14,413 7,412 7,001

Santa Cruz Acalpixca 23,239 11,962 11,277

Santa Cruz Xochitepec 13,011 6,777 6,234

Santa María Nativitas 19,115 9,881 9,234

Santa María Tepepan 13,346 7,016 6,330

Santiago 
Tepalcatlalpan

18,186 9,452 8,734

Santiago Tulyehualco 23,817 12,251 11,566
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Fuente: Elaboración propia con base en inegi. Censo de Población y Vivienda 2020.

Mujeres
51.28%

Hombres
48.72%

TOTAL
733 mil 907

Población en pueblos originarios, por grupos de edad

Fuente: Elaboración propia con base en Inegi. Censo de Población y Vivienda 2020.

Grupos de edad De 0 a 2 De 3 a 5 De 6 a 11 De 12 a 14 De 15 a 17 De 18 a 24 De 24 a 59 60 y más

Porcentaje 3.22% 4.02% 9.14% 4.69% 4.73% 11.76% 50.17% 12.27%
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Población en pueblos originarios de 12 años y más, por condición de ocupación, según sexo

Población en pueblos originarios de 15 años y más, por escolaridad, según sexo

Fuente: Elaboración propia con base en inegi. Censo de Población y Vivienda 2020.

Fuente: Elaboración propia con base en inegi. Censo de Población y Vivienda 2020.

Población
Económicamente activa (PEA)

No económicamente activa
Total Ocupada Desocupada No especificado

Total 389,671 381,747 6,334 1,590 215,603

Mujeres 53.85% 52.98% 0.59% 0.28% 46.15%

Hombres 75.83% 74.05% 1.54% 0.24% 24.17%

Total Mujeres Hombres

Sin escolaridad 2.26% 2.87% 1.61%

Con primaria incompleta 4.34% 5.08% 3.54%

Con primaria completa 10.86% 11.52% 10.15%

Con secundaria incompleta 2.98% 2.37% 3.65%

Con secundaria completa 25.23% 24.49% 26.03%

Población de 18 años y más 
con educación posbásica

51.95% 51.79% 52.13%
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Población en pueblos originarios que no asiste a la escuela, por rango de edad, según sexo

Población en pueblos originarios, de 15 años y más, analfabeta, según sexo

Fuente: Elaboración propia con base en inegi. Censo de Población y Vivienda 2020.

Fuente: Elaboración propia con base en inegi. Censo de Población y Vivienda 2020.

Grupo de edad Total Mujeres Hombres

3 a 5 años 25.36% 24.65% 26.05%

6 a 11 años 2.08% 1.87% 2.27%

De 12 a 14 años 3.13% 2.86% 3.40%

Total Mujeres Hombres

Porcentaje con respecto a la población 
de 15 años y más

1.71% 2.33% 1.04%





POBLACIÓN DE PUEBLOS  

Y BARRIOS ORIGINARIOS 

POR DEMARCACIÓN TERRITORIAL
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ÁLVARO OBREGÓN

Demarcación territorial localizada al sur poniente de la Ciudad de México, colinda la sur con las demarcaciones 
Magdalena Contreras y Tlalpan; al norte con Miguel Hidalgo, al poniente con Cuajimalpa y el Estado de México 
y; al oriente con Benito Juárez y Coyoacán.

San Bartolo Ameyalco

Demarcación territorial Pueblos* Total Mujeres Hombres

Álvaro Obregón
San Bartolo Ameyalco 27,208 13,974 13,234

Santa Rosa Xochiac 17,691 8,951 8,740

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

ÁLVARO OBREGÓN
SAN BARTOLO 

AMEYALCO

27,208 13,974 13,234

100% 51.36% 48.64%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi. Censo de Población y Vivienda 2020.
* Actualización de información de acuerdo con el Aviso por el que se da a conocer la Procedencia de la Inscripción de 50 Pueblos 
Originarios, en el Sistema de Registro y Documentación de Pueblos y Barrios Originarios y Comunidades Indígenas Residentes de la 
Ciudad de México, publicado el 11 de mayo de 2023, en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México, N°1102 Bis. 

Estimación de la Población en San Bartolo Ameyalco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Estimación de población en los Pueblos Originarios en la demarcación Álvaro Obregón

MUJERES
51.4%

HOMBRES
48.6%
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San Bartolo Ameyalco Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 4.22% 4.22% 4.22%

De 15 años y más **

Analfabeta 2.09% 2.78% 1.33%

Sin escolaridad 2.37% 3.15% 1.53%

Primaria completa 12.25% 12.85% 11.59%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 50.46% 50.13% 50.82%

Distribución por grupos de edad en San Bartolo Ameyalco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Escolaridad según sexo, en San Bartolo Ameyalco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

De 0 a 2  
3.1%

De 3 a 5 
3.9%

De 6 a 11
8.5%

De 12 a 14
4.4%

De 15 a 17
4.7%

De 18 a 24
11.2%

De 24 a 59
51.0%

60 y más
13.2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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Tipo de religión en San Bartolo Ameyalco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Bartolo Ameyalco Católica Protestante-Cristiana 
evangélica

Otra 
religión Sin religión

Porcentaje 83.51% 3.72% 0.18% 12.60%

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación  
a servicios de salud en San Bartolo Ameyalco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Bartolo Ameyalco Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 4.04% 9.46% 29.80%

Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en San Bartolo Ameyalco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

San Bartolo 
Ameyalco

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa o 

Marina

Instituto de 
Salud para 

el Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 70.12% 38.18% 9.49% 0.05% 0.60% 18.02% 0.49% 2.79% 1.27%
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Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo, en San Bartolo Ameyalco

Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios, en San Bartolo Ameyalco 

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto al total de viviendas particulares habitadas.

San Bartolo Ameyalco Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 64.32% 54.00% 75.42%

Ocupada** 97.58% 98.10% 97.18%

San Bartolo Ameyalco Porcentaje*

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.78%

Con agua entubada en el ámbito  
de la vivienda

97.75%

Con drenaje 99.29%

Con energía eléctrica, agua entubada 
de la red pública y drenaje

97.34%

San Bartolo Ameyalco Porcentaje*

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 92.54%

Con lavadora 82.10%

Con horno de microondas 65.04%

Con automóvil o camioneta 46.90%

Con televisor 96.45%

Con computadora, tablet o laptop 51.98%

Con teléfono celular 90.56%

Con Internet 71.36%

Con servicio de televisión de paga 35.17%



MUJERES
50.6%

HOMBRES
49.4%

Santa Rosa Xochiac

Estimación de población en Santa Rosa Xochiac

Fuente: Elaboración propia con base en inegi. Censo de Población y Vivienda 2020.
* Actualización de información de acuerdo con el Aviso por el que se da a conocer la Procedencia de la 
Inscripción de 50 Pueblos Originarios, en el Sistema de Registro y Documentación de Pueblos y Barrios 
Originarios y Comunidades Indígenas Residentes de la Ciudad de México, publicado el 11 de mayo de 
2023, en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México, N°1102 Bis.

Demarcación 
territorial Pueblo* Total Mujeres Hombres

ÁLVARO OBREGÓN SANTA ROSA XOCHIAC 100% 50.60% 49.40%

Distribución por grupos de edad en Santa Rosa Xochiac

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

De 0 a 2  
3.5%

De 3 a 5 
4.4%

De 6 a 11
8.9%

De 12 a 14
4.7%

De 15 a 17
4.9%

De 18 a 24
11.9%

De 24 a 59
49.9%

60 y más
11.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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Escolaridad según, en Santa Rosa Xochiac

Tipo de Religión en Santa Rosa Xochiac

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

Santa Rosa Xochiac Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 1.37% 1.37% 1.37%

De 15 años y más **

Analfabeta 1.49% 2.04% 0.92%

Sin escolaridad 1.94% 2.31% 1.56%

Primaria completa 10.94% 11.10% 10.77%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 52.09% 52.39% 51.78%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Santa Rosa Xochiac Católica Protestante- 
Cristiana evangélica

Otra 
religión

Sin 
religión

Porcentaje 81.83% 4.55% 0.18% 13.45%

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud,  
en Santa Rosa Xochiac

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Santa Rosa Xochiac Algún tipo de discapacidad Algún tipo de limitación Sin afiliación a servicios de salud

Porcentaje 4.23% 9.37% 26.72%
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en Santa Rosa Xochiac

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

Santa Rosa 
Xochiac

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa o 

Marina

Instituto 
de Salud 

para el 
Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 73.13% 40.91% 9.94% 0.00% 0.31% 20.30% 0.14% 1.48% 0.52%

Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo, en Santa Rosa Xochiac

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa

Santa Rosa Xochiac Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 65.38% 53.81% 77.52%

Ocupada** 98.25% 98.54% 98.04%



41

P
e
rfi

l 
E

st
a
d

ís
ti

c
o

Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en Santa Rosa Xochiac

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Santa Rosa Xochiac Porcentaje*

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.82%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 97.52%

Con drenaje 99.62%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

97.16%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 88.91%

Con lavadora 78.98%

Con horno de microondas 60.69%

Con automóvil o camioneta 44.48%

Con televisor 95.89%

Con computadora, tablet o laptop 50.02%

Con teléfono celular 90.52%

Con Internet 71.96%

Con servicio de televisión de paga 28.58%
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MUJERES
52.4%

HOMBRES
47.6%

CUAJIMALPA DE MORELOS

Colinda al poniente y al norte con los municipios de Ocoyoacac, Huixquilucan y Naucalpan, del Estado de 
México; al norte con la demarcación Miguel Hidalgo y, al oriente con Álvaro Obregón y Magdalena Contreras.

Estimación de población en los Pueblos Originarios en la demarcación Cuajimalpa de Morelos

Fuente: Elaboración propia con base en inegi. Censo de Población y Vivienda 2020.
* Actualización de información de acuerdo con el Aviso por el que se da a conocer la Procedencia de la Inscripción de 50 Pueblos Originarios, en el Sistema de Registro y 
Documentación de Pueblos y Barrios Originarios y Comunidades Indígenas Residentes de la Ciudad de México, publicado el 11 de mayo de 2023, en la Gaceta Oficial de 
la Ciudad de México, N°1102 Bis.

Demarcación territorial Pueblos* Total Mujeres Hombres

Cuajimalpa de Morelos

San Lorenzo Acopilco 9,754 5,115 4,639

San Mateo Tlatenango 23,563 11,989 11,574

San Pablo Chimalpa 10,091 5,133 4,958

San Pedro Cuajimalpa 21,080 11,114 9,966

San Lorenzo Acopilco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

CUAJIMALPA  
DE MORELOS

SAN LORENZO ACOPILCO 100% 52.44% 47.56%

Estimación de población en San Lorenzo Acopilco
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Distribución por grupos de edad en San Lorenzo Acopilco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

De 0 a 2  
3.6%

De 3 a 5 
4.8%

De 6 a 11
9.1%

De 12 a 14
5.0%

De 15 a 17
4.6%

De 18 a 24
11.4%

De 24 a 59
49.8%

60 y más
11.7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Escolaridad según sexo en San Lorenzo Acopilco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

San Lorenzo Acopilco Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 2.11% 2.11% 2.11%

De 15 años y más**

Analfabeta 1.59% 2.44% 0.65%

Sin escolaridad 2.76% 3.42% 2.02%

Primaria completa 11.03% 11.63% 10.37%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 51.26% 50.43% 52.18%
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Tipo de religión en San Lorenzo Acopilco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Lorenzo Acopilco Católica Protestante - 
Cristiana evangélica

Otra 
religión

Sin 
religión

Porcentaje 84.90% 4.74% 0.26% 10.09%

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación  
a servicios de salud en San Lorenzo Acopilco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Lorenzo Acopilco Algún tipo  
de discapacidad

Algún tipo  
de limitación

Sin afiliación  
a servicios de salud

Población 431 1,128 2,494

Porcentaje 4.42% 11.56% 25.57%

Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución  
de afiliación* en San Lorenzo Acopilco

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad 
y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional 
(sedena), la Secretaría de Marina Armada de México (semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población 
afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada a más de una institución de salud.

San 
Lorenzo 
Acopilco

Población afiliada 
a servicios de 

salud
imss issste issste 

Estatal

pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto de 
Salud para 

el Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
Institución

Porcentaje 74.25% 45.55% 9.92% 0.35% 0.49% 15.88% 0.15% 2.48% 1.35%
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Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo, en San Lorenzo Acopilco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.

San Lorenzo Acopilco Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 63.82% 53.12% 75.70%

Ocupada** 98.15% 98.75% 97.67%

Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en San Lorenzo Acopilco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Lorenzo Acopilco Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.80%

Con agua entubada en el ámbito  
de la vivienda

98.85%

Con drenaje 99.72%

Con energía eléctrica, agua entubada 
de la red pública y drenaje

98.49%

San Lorenzo Acopilco Porcentaje

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 88.57%

Con lavadora 80.29%

Con horno de microondas 62.50%

Con automóvil o camioneta 41.32%

Con televisor 95.90%

Con computadora, tablet o laptop 50.80%

Con teléfono celular 91.84%

Con Internet 67.79%

Con servicio de televisión de paga 33.72%
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San Mateo Tlatenango

Estimación de población en San Mateo Tlaltenango

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Demarcación territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

CUAJIMALPA DE MORELOS SAN MATEO TLALTENANGO 100% 50.88% 49.12%

MUJERES
50.9%

HOMBRES
49.1%

Distribución por grupos de edad en San Mateo Tlaltenango

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

De 0 a 2  
4.2%

De 3 a 5 
4.9%

De 6 a 11
10.1%

De 12 a 14
5.0%

De 15 a 17
5.1%

De 18 a 24
11.7%

De 24 a 59
49.0%

60 y más
10.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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Escolaridad según sexo en San Mateo Tlaltenango

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

San Mateo Tlaltenango Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años* No asiste a la escuela 5.09% 5.09% 5.09%

De 15 años y más**

Analfabeta 2.12% 2.53% 1.68%

Sin escolaridad 2.47% 2.80% 2.11%

Primaria completa 11.02% 11.44% 10.58%

Población de 18 años y más*** Con educación posbásica 49.11% 48.51% 49.75%

Tipo de religión en San Mateo Tlaltenango

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Mateo Tlaltenango Católica Protestante- Cristiana 
evangélica Otra religión Sin religión

Porcentaje 84.70% 3.74% 0.13% 11.44%

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en San Mateo Tlaltenango

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Mateo Tlaltenango Algún tipo de discapacidad Algún tipo de limitación Sin afiliación a servicios de salud

Porcentaje 2.95% 9.06% 28.09%
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
San Mateo Tlaltenango

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

San Mateo 
Tlatenango

Población 
afiliada a 

servicios de 
salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa o 

Marina

Instituto de 
Salud para el 

Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 71.85% 42.79% 7.55% 0.12% 0.56% 15.43% 0.51% 4.95% 0.31%

Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo, en San Mateo Tlaltenango

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.

San Mateo Tlaltenango Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 64.60% 54.08% 75.73%

Ocupada** 98.44% 98.92% 98.08%
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en San Mateo Tlaltenango

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Mateo Tlaltenango Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.72%

Con agua entubada en el ámbito de 
la vivienda

99.22%

Con drenaje 99.72%

Con energía eléctrica, agua 
entubada de la red pública y drenaje

98.88%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 85.83%

Con lavadora 77.27%

Con horno de microondas 58.92%

Con automóvil o camioneta 42.12%

Con televisor 95.48%

Con computadora, tablet o laptop 45.73%

Con teléfono celular 91.71%

Con Internet 68.25%

Con servicio de televisión de paga 33.71%
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MUJERES
50.9%

HOMBRES
49.1%

San Pablo Chimalpa

Estimación de población en San Pablo Chimalpa

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

CUAJIMALPA  
DE MORELOS

SAN PABLO CHIMALPA 100% 50.87% 49.13%

Distribución por grupos de edad en San Pablo Chimalpa

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

De 0 a 2  
4.0%

De 3 a 5 
5.2%

De 6 a 11
10.1%

De 12 a 14
5.1%

De 15 a 17
5.0%

De 18 a 24
12.0%

De 24 a 59
49.0%

60 y más
9.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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Tipo de religión en San Pablo Chimalpa

Escolaridad según sexo en San Pablo Chimalpa

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
San Pablo Chimalpa

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Pablo Chimalpa Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años No asiste a la escuela 2.61% 2.61% 2.61%

De 15 años y más 

Analfabeta 2.86% 4.04% 1.61%

Sin escolaridad 2.81% 3.61% 1.96%

Primaria completa 13.68% 14.68% 12.61%

Población de 18 años y más Con educación posbásica 42.70% 41.04% 44.48%

San Pablo Chimalpa Católica Protestante - Cristiana 
evangélica

Otra 
religión

Sin 
religión

Porcentaje 81.12% 4.84% 0.00% 14.04%

San Pablo Chimalpa Algún tipo de discapacidad Algún tipo de limitación Sin afiliación a servicios de salud

Porcentaje 3.82% 9.48% 28.89%
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en San Pablo Chimalpa

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

San Pablo 
Chimalpa

Población 
afiliada a 

servicios de 
salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto 
de Salud 

para el 
Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 70.92% 37.63% 10.35% 0.03% 0.38% 21.92% 0.05% 0.29% 0.16%

Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo, en San Pablo Chimalpa

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020 
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.

San Pablo Chimalpa Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 63.89% 52.19% 76.39%

Ocupada** 98.51% 98.81% 98.30%
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en San Pablo Chimalpa

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Pablo Chimalpa Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.84%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 98.83%

Con drenaje 98.91%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

97.82%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 81.44%

Con lavadora 71.39%

Con horno de microondas 49.44%

Con automóvil o camioneta 28.81%

Con televisor 94.79%

Con computadora, tablet o laptop 37.17%

Con teléfono celular 89.67%

Con Internet 61.86%

Con servicio de televisión de paga 23.77%
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MUJERES
52.7%

HOMBRES
47.3%

San Pedro Cuajimalpa

Estimación de la población en San Pedro Cuajimalpa

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Distribución por grupos de edad en San Pedro Cuajimalpa

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Demarcación territorial Pueblos Total Mujeres Hombres

CUAJIMALPA DE MORELOS SAN PEDRO CUAJIMALPA 100% 52.72% 47.28%

De 0 a 2  
3.3%

De 3 a 5 
3.9%

De 6 a 11
7.7%

De 12 a 14
4.2%

De 15 a 17
4.6%

De 18 a 24
10.9%

De 24 a 59
52.2%

60 y más
13.3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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Escolaridad según sexo en San Pedro Cuajimalpa

Tipos de religión en San Pedro Cuajimalpa

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en San Pedro Cuajimalpa

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

San Pedro Cuajimalpa Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años* No asiste a la escuela 1.48% 1.48% 1.48%

De 15 años y más**

Analfabeta 1.05% 1.60% 0.42%

Sin escolaridad 1.39% 1.90% 0.80%

Primaria completa 9.25% 10.32% 8.02%

Población de 18 años y más*** Con educación posbásica 62.94% 62.03% 64.01%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Pedro Cuajimalpa Católica Protestante - 
Cristiana evangélica

Otra 
religión

Sin 
religión

Porcentaje 83.69% 5.49% 0.18% 10.64%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y vivienda 2020

San Pedro Cuajimalpa Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 4.23% 9.17% 25.62%
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación* en San Pedro 
Cuajimalpa

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

San Pedro 
Cuajimalpa

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto de 
Salud para el 

Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 74.18% 44.29% 9.97% 0.00% 2.58% 11.13% 0.65% 6.75% 0.82%

Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo, en San Pedro Cuajimalpa

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.

San Pedro Cuajimalpa Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 65.33% 57.02% 74.79%

Ocupada** 97.63% 97.83% 97.45%
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en San Pedro Cuajimalpa

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Pedro Cuajimalpa Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.86%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 99.83%

Con drenaje 99.68%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

99.54%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 93.22%

Con lavadora 84.76%

Con horno de microondas 70.20%

Con automóvil o camioneta 49.24%

Con televisor 96.93%

Con computadora, tablet o laptop 62.66%

Con teléfono celular 93.44%

Con Internet 78.32%

Con servicio de televisión de paga 52.32%
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MUJERES
53.0%

HOMBRES
47.0%

LA MAGDALENA CONTRERAS

Demarcación territorial localizada al sur-poniente de la Ciudad de México; al norte, este y oeste limita con 
Álvaro Obregón y el Estado de México y, al sur y este con la demarcación Tlalpan. 

Estimación de población en los Pueblos Originarios en la demarcación Magdalena Contreras

Fuente: Elaboración propia con base en inegi. Censo de Población y Vivienda 2020.
* Actualización de información de acuerdo con el Aviso por el que se da a conocer la Procedencia de la Inscripción de 50 Pueblos Originarios, 
en el Sistema de Registro y Documentación de Pueblos y Barrios Originarios y Comunidades Indígenas Residentes de la Ciudad de México, 
publicado el 11 de mayo de 2023, en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México, N°1102 Bis.

La Magdalena Atlitic

Estimación de la población en La Magdalena Atlitic

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Demarcación territorial Pueblos* Total Mujeres Hombres

La Magdalena Contreras

La Magdalena Atlitic 3,401 1,802 1,599

San Bernabé Ocotepec 12,792 6,537 6,255

San Jerónimo Aculco-
Lidice

23,475 12,620 10,855

San Nicolas Totolapan 13,301 6,904 6,397

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

LA MAGDALENA 
CONTRERAS

LA MAGDALENA ATLITIC 100% 52.98% 47.02%
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Distribución por grupos de edad en La Magdalena Atlitic

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

De 0 a 2  
2.0%

De 3 a 5 
3.3%

De 6 a 11
8.0%

De 12 a 14
4.4%

De 15 a 17
3.7%

De 18 a 24
10.7%

De 24 a 59
51.9%

60 y más
16.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Escolaridad según sexo en La Magdalena Atlitic

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

La Magdalena Atlitic Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 5.73% 5.73% 5.73%

De 15 años y más **

Analfabeta 0.98% 1.84% 0.00%

Sin escolaridad 0.90% 1.70% 0.00%

Primaria completa 10.22% 10.57% 9.83%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 63.71% 62.72% 64.85%
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Tipo de religión en La Magdalena Atlitic

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en La Magdalena Atlitic

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

La Magdalena Atlitic Católica Protestante - 
cristiana evangélica

Otra 
religión

Sin 
religión

Porcentaje 84.30% 3.04% 0.30% 12.36%

La Magdalena Atlitic Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 6.47% 18.44% 26.76%

Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en La Magdalena Atlitic

Fuente: Elaboración propia con base en principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi. 
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

La Magdalena 
Atlitic

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto de 
Salud para 

el Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
instititución

Porcentaje 73.13% 41.08% 17.58% 0.00% 0.44% 10.03% 0.00% 5.00% 0.38%
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Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo, en La Magdalena Atlitic

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.

Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en La Magdalena Atlitic

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

La Magdalena Atlitic Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 63.29% 54.73% 72.99%

Ocupada** 98.22% 98.82% 97.70%

La Magdalena Atlitic Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.68%

Con agua entubada en el ámbito de la 
vivienda

99.57%

Con drenaje 99.68%

Con energía eléctrica, agua entubada de 
la red pública y drenaje

99.36%

La Magdalena Atlitic Porcentaje

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 93.27%

Con lavadora 86.00%

Con horno de microondas 71.37%

Con automóvil o camioneta 48.61%

Con televisor 96.47%

Con computadora, tablet o laptop 60.04%

Con teléfono celular 90.17%

Con Internet 75.32%

Con servicio de televisión de paga 59.51%
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MUJERES
51.1%

HOMBRES
48.9%

San Bernabé Ocotepec

Estimación de la población en San Bernabé Ocotepec

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Distribución por grupos de edad en San Bernabé Ocotepec

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

LA MAGDALENA 
CONTRERAS

SAN BERNABE OCOTEPEC 100% 51.10% 48.90%

De 0 a 2  
2.8%

De 3 a 5 
4.2%

De 6 a 11
9.5%

De 12 a 14
4.7%

De 15 a 17
4.5%

De 18 a 24
11.9%

De 24 a 59
50.1%

60 y más
12.2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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Escolaridad según sexo en San Bernabé Ocotepec

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

Tipo de religión en San Bernabé Ocotepec

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Bernabe Ocotepec Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 2.80% 2.80% 2.80%

De 15 años y más **

Analfabeta 2.23% 2.95% 1.46%

Sin escolaridad 3.04% 3.89% 2.12%

Primaria completa 12.82% 13.65% 11.92%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 44.76% 44.03% 45.57%

San Bernabe Ocotepec Católica Protestante - 
cristiana evangélica

Otra 
religión

Sin 
religión

Porcentaje 83.19% 4.09% 0.12% 12.60%
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Condición de parecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en San Bernabé Ocotepec

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en San Bernabé Ocotepec

Fuente: Elaboración propia con base en principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi. 
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

Población de 12 años y más económicamente activa y ocupada, por sexo, en San Bernabé Ocotepec

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población  
y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y 
masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y 
masculina económicamente activa.

San Bernabe Ocotepec Algún tipo de discapacidad Algún tipo de limitación Sin afiliación a servicios de salud

Porcentaje 4.44% 13.37% 31.53%

San Bernabe 
Ocotepec

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto de 
Salud para el 

Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 68.27% 39.52% 9.84% 0.00% 0.58% 16.83% 0.07% 1.27% 0.48%

San Bernabe Ocotepec Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 64.73% 55.03% 75.12%

Ocupada** 97.74% 98.18% 97.38%
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en San Bernabé Ocotepec

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Bernabe Ocotepec Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.79%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 99.85%

Con drenaje 99.69%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

99.57%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 90.13%

Con lavadora 79.11%

Con horno de microondas 60.17%

Con automóvil o camioneta 34.41%

Con televisor 95.96%

Con computadora, tablet o laptop 45.19%

Con teléfono celular 89.52%

Con Internet 69.33%

Con servicio de televisión de paga 43.20%
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MUJERES
53.8%

HOMBRES
46.2%

San Jerónimo Aculco-Lídice

Estimación de la población en San Jerónimo Aculco-Lídice 

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Distribución por grupos de edad en San Jerónimo Aculco-Lídice 

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

LA MAGDALENA 
CONTRERAS

SAN JERONIMO ACULCO-LIDICE 100% 53.76% 46.24%

De 0 a 2  
1.6%

De 3 a 5 
2.0%

De 6 a 11
5.6%

De 12 a 14
3.1%

De 15 a 17
3.5%

De 18 a 24
10.4%

De 24 a 59
51.1%

60 y más
22.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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Escolaridad según sexo en San Jerónimo Aculco-Lídice 

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

Tipo de religión en San Jerónimo Aculco-Lídice

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en San Jerónimo Aculco-Lídice

Fuente. Elaboración propia con base en Inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Jerónimo Aculco-Lidice Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 1.22% 1.22% 1.22%

De 15 años y más **

Analfabeta 0.25% 0.33% 0.15%

Sin escolaridad 0.87% 1.12% 0.57%

Primaria completa 5.03% 6.73% 2.99%

San Jerónimo Aculco-Lidice Católica Protestante - 
Cristiana evangélica

Otra 
religión

Sin 
religión

Porcentaje 80.72% 3.79% 0.35% 15.14%

San Jerónimo Aculco-Lidice Algún tipo de discapacidad Algún tipo de limitación Sin afiliación a servicios de salud

Porcentaje 4.08% 9.64% 20.66%
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en San Jerónimo Aculco-Lídice

Fuente: Elaboración propia con base en principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi. 
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

San 
Jerónimo 

Aculco-Lidice

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
defensa o 

marina

Instituto de 
salud para 

el bienestar

imss 
bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 78.27% 41.71% 11.73% 0.02% 0.94% 4.03% 0.17% 24.87% 0.38%

Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo,  
en San Jerónimo Aculco-Lídice

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.

San Jerónimo Aculco-Lidice Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 62.08% 56.81% 68.36%

Ocupada** 97.68% 98.22% 97.15%
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en San Jerónimo Aculco-Lídice

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Jerónimo Aculco-Lidice Porcentaje *

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.89%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 99.89%

Con drenaje 99.84%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

99.82%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 98.69%

Con lavadora 94.14%

Con horno de microondas 87.27%

Con automóvil o camioneta 79.86%

Con televisor 98.49%

Con computadora, tablet o laptop 82.68%

Con teléfono celular 96.11%

Con Internet 90.69%

Con servicio de televisión de paga 75.16%
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MUJERES
51.9%

HOMBRES
48.1%

San Nicolás Totolapan

Estimación de la población en San Nicolás Totolapan 

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Distribución por grupos de edad en San Nicolás Totolapan

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

LA MAGDALENA 
CONTRERAS

SAN JERONIMO ACULCO-LIDICE 100% 53.76% 46.24%

De 0 a 2  
3.3%

De 3 a 5 
4.3%

De 6 a 11
9.0%

De 12 a 14
4.2%

De 15 a 17
4.6%

De 18 a 24
11.8%

De 24 a 59
50.0%

60 y más
12.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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Escolaridad según sexo en San Nicolás Totolapan

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

Tipo de religión en San Nicolás Totolapan

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Nicolás Totolapan Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 1.53% 1.53% 1.53%

De 15 años y más **

Analfabeta 1.60% 2.11% 1.05%

Sin escolaridad 2.75% 3.22% 2.23%

Primaria completa 11.99% 12.75% 11.15%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 51.06% 50.02% 52.22%

San Nicolás Totolapan Católica Protestante - 
cristiana evangélica

Otra 
religión

Sin 
religión

Porcentaje 82.28% 4.59% 0.51% 12.63%

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en San Nicolás Totolapan

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Nicolás Totolapan Algún tipo de discapacidad Algún tipo de limitación Sin afiliación a servicios de salud

Porcentaje 5.82% 15.87% 30.90%
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Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo, en San Nicolás Totolapan

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.

Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en San Nicolás Totolapan

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

San Nicolás 
Totolapan

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa o 

Marina

Instituto de 
Salud para 

el Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 68.96% 37.95% 11.98% 0.03% 0.84% 15.25% 0.14% 3.50% 0.29%

San Nicolás Totolapan Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 64.51% 53.93% 76.23%

Ocupada** 96.24% 96.65% 95.92%
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en San Nicolás Totolapan

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Nicolás Totolapan Porcentaje *

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.91%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 99.83%

Con drenaje 99.77%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

99.56%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 92.55%

Con lavadora 82.69%

Con horno de microondas 67.50%

Con automóvil o camioneta 43.35%

Con televisor 96.86%

Con computadora, tablet o laptop 49.67%

Con teléfono celular 90.46%

Con Internet 74.77%

Con servicio de televisión de paga 48.62%
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MILPA ALTA

Ubicada en el extremo sudoriental de la Ciudad de México, limita al norte con las demarcaciones Tláhuac y 
Xochimilco; al este con Tlalpan, al oriente con los municipios de Chalco, Tenango y Juchitepec, del Estado de 
México y; al sur con el municipio de Tlalnepantla y Tepoztlán, del Estado de México y Morelos, respectivamente. 

Demarcación territorial Pueblos* Total Mujeres Hombres

Milpa Alta

San Agustín Ohtenco 1,995 1,001 994

San Antonio Tecomitl 33,649 17,302 16,347

San Bartolomé Xicomulco 4,891 2,551 2,340

San Francisco Tecoxpa 5,807 2,970 2,837

San Jerónimo Miacatlán 3,943 2,043 1,900

San Juan Tepenahuac 2,257 1,171 1,086

San Lorenzo Tlacoyucan 5,129 2,618 2,511

San Pablo Oztotepec 19,474 10,087 9,387

San Pedro Atocpan 12,311 6,279 6,032

San Salvador Cuauhtenco 16,231 8,281 7,950

Santa Ana Tlacotenco 12,481 6,487 5,994

Estimación de población en los Pueblos Originarios en la demarcación Milpa Alta

Fuente: Elaboración propia con base en inegi. Censo de Población y Vivienda 2020.
* Actualización de información de acuerdo con el Aviso por el que se da a conocer la Procedencia de la Inscripción de 50 Pueblos Originarios, en el Sistema de Registro y 
Documentación de Pueblos y Barrios Originarios y Comunidades Indígenas Residentes de la Ciudad de México, publicado el 11 de mayo de 2023, en la Gaceta Oficial de 
la Ciudad de México, N°1102 Bis. 
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San Agustín Ohtenco

Estimación de la población en San Agustín Ohtenco

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

MILPA ALTA SAN AGUSTIN OHTENCO 100% 50.18% 49.82%

MUJERES
50.2%

HOMBRES
49.8%

De 0 a 2  
3.9%

De 3 a 5 
4.5%

De 6 a 11
9.3%

De 12 a 14
5.3%

De 15 a 17
5.3%

De 18 a 24
12.3%

De 24 a 59
49.0%

60 y más
10.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Distribución por grupos de edad en San Agustín Ohtenco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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San Agustín Ohtenco Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años *
No asiste a la 
escuela

0.00% 0.00% 0.00%

De 15 años y más **

Analfabeta 3.01% 4.72% 1.21%

Sin escolaridad 3.54% 5.48% 1.48%

Primaria 
completa

8.51% 8.80% 8.21%

Población de 18 años y más ***
Con educación 
posbásica

49.61% 49.79% 49.42%

San Agustín Ohtenco Católica Protestante- 
Cristiana evangélica

Otra 
religión

Sin 
religión

Porcentaje 81.30% 4.31% 0.00% 14.39%

Escolaridad según sexo en San Agustín Ohtenco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

Tipo de religión en San Agustín Ohtenco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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San Agustín Ohtenco Algún tipo de discapacidad Algún tipo de limitación Sin afiliación a servicios de salud

Porcentaje 5.26% 13.28% 32.03%

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en San Agustín Ohtenco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en San Agustín Ohtenco

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

San Agustín 
Ohtenco

Poblaciín 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto de 
Salud para el 

Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada 

Otra 
institución 

Porcentaje 67.97% 12.63% 19.35% 0.45% 0.00% 34.59% 0.00% 0.50% 0.15%

San Agustín Ohtenco Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 70.28% 61.80% 79.13%

Ocupada** 99.13% 99.42% 98.89%

Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo, en San Agustín Ohtenco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en San Agustín Ohtenco

San Agustín Ohtenco Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.42%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 99.03%

Con drenaje 98.64%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

97.86%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 78.64%

Con lavadora 59.42%

Con horno de microondas 35.92%

Con automóvil o camioneta 46.02%

Con televisor 92.04%

Con computadora, tablet o laptop 39.22%

Con teléfono celular 91.07%

Con Internet 52.23%

Con servicio de televisión de paga 28.74%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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MUJERES
51.4%

HOMBRES
48.6%

San Antonio Tecomitl

Estimación de la población en San Antonio Tecómitl 

Distribución por grupos de edad en San Antonio Tecómitl

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

MILPA ALTA SAN ANTONIO TECOMITL 100% 51.42% 48.58%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

De 0 a 2  
3.6%

De 3 a 5 
4.3%

De 6 a 11
9.9%

De 12 a 14
5.1%

De 15 a 17
5.1%

De 18 a 24
12.1%

De 24 a 59
49.4%

60 y más
10.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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Escolaridad según sexo en San Antonio Tecómitl

Tipo de religión en San Antonio Tecómitl

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

San Antonio Tecomitl Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 3.72% 3.72% 3.72%

De 15 años y más **

Analfabeta 1.67% 2.37% 0.91%

Sin escolaridad 2.23% 2.77% 1.64%

Primaria completa 10.09% 10.50% 9.66%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 50.57% 49.63% 51.62%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Antonio Tecomitl Católica Protestante-Cristiana 
evangélica

Otra 
religión

Sin 
religión

Porcentaje 74.98% 8.44% 0.15% 16.43%
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en San Antonio Tecómitl

Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo, en San Antonio Tecómitl

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en San Antonio Tecómitl

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Antonio Tecomitl Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servicio de salud

Porcentaje 4.78% 13.02% 30.04%

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

San Antonio 
Tecomitl

Población 
afiliada a 

servicio de salud
imss issste issste 

Estatal

pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto de 
Salud para 

el Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 69.95% 21.70% 15.62% 0.08% 1.29% 29.98% 0.12% 0.97% 0.61%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población 
y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, 
femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, 
femenina y masculina económicamente activa.

San Antonio Tecomitl Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 64.87% 53.89% 76.72%

Ocupada** 98.29% 98.77% 97.92%
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en San Antonio Tecómitl

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Antonio Tecomitl Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.67%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 89.54%

Con drenaje 98.87%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

89.17%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 87.48%

Con lavadora 74.70%

Con horno de microondas 46.89%

Con automóvil o camioneta 36.83%

Con televisor 95.02%

Con computadora, tablet o laptop 43.13%

Con teléfono celular 90.76%

Con Internet 61.69%

Con servicio de televisión de paga 26.97%
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MUJERES
52.2%

HOMBRES
47.8%

San Bartolomé Xicomulco

Estimación de la población en San Bartolomé Xicomulco 

Distribución por grupos de edad en San Bartolomé Xicomulco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

MILPA ALTA
SAN BARTOLOME 
XICOMULCO

100% 52.16% 47.84%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Escolaridad según sexo en San Bartolomé Xicomulco

Tipo de religión en San Bartolomé Xicomulco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

San Bartolo Xicomulco Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 5.06% 5.06% 5.06%

De 15 años y más **

Analfabeta 2.04% 2.79% 1.22%

Sin escolaridad 2.65% 3.56% 1.66%

Primaria completa 10.80% 10.82% 10.79%

Población de 18 años y más ***
Con educación 
posbásica

49.74% 49.73% 49.76%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Bartolo Xicomulco Católica Protestante-Cristiana 
evangélica

Otra 
religión

Sin 
religión

Porcentaje 61.37% 9.75% 0.18% 28.69%
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en San Bartolomé Xicomulco

Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo,  
en San Bartolomé Xicomulco

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación  
a servicios de salud en San Bartolomé Xicomulco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Bartolo Xicomulco Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 6.01% 10.14% 22.90%

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

San Bartolo 
Xicomulco

Población 
afiliada a 

servicio de 
salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto de 
Salud para 

el Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 77.10% 19.46% 15.21% 0.78% 0.49% 40.03% 0.06% 0.49% 0.70%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población  
y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina 
y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina 
y masculina económicamente activa.

San Bartolo Xicomulco Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 58.77% 48.47% 69.90%

Ocupada** 97.22% 98.82% 96.02%
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en San Bartolomé Xicomulco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Bartolo Xicomulco Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.55%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 92.67%

Con drenaje 99.02%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

92.30%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 83.46%

Con lavadora 71.15%

Con horno de microondas 44.86%

Con automóvil o camioneta 38.67%

Con televisor 93.58%

Con computadora, tablet o laptop 37.16%

Con teléfono celular 87.61%

Con Internet 53.55%

Con servicio de televisión de paga 25.30%
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MUJERES
51.1%

HOMBRES
48.9%

San Francisco Tecoxpa

Estimación de la población en San Francisco Tecoxpa 

Distribución por grupos de edad en San Francisco Tecoxpa

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

MILPA ALTA SAN FRANCISCO TECOXPA 100% 51.15% 48.85%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Escolaridad según sexo San Francisco Tecoxpa

Tipo de religión en San Francisco Tecoxpa

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación  
a servicios de salud en San Francisco Tecoxpa

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

San Francisco Tecoxpa Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 0.55% 0.55% 0.55%

De 15 años y más **

Analfabeta 2.20% 3.11% 1.24%

Sin escolaridad 1.88% 2.71% 1.00%

Primaria completa 10.99% 10.91% 11.07%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 46.22% 47.48% 44.85%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Francisco Tecoxpa Católica Protestante-
Cristiana evangélica

Otra 
religión

Sin 
religión

Porcentaje 77.72% 6.17% 0.00% 16.11%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y vivienda 2020

San Francisco Tecoxpa Algún tipo  
de discapacidad

Algún tipo  
de limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 4.89% 12.69% 29.14%
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
San Francisco Tecoxpa

Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo, en San Francisco Tecoxpa

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

San Francisco 
Tecoxpa

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto de 
Salud para 

el Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 70.66% 10.35% 18.36% 0.05% 0.31% 40.19% 0.05% 0.50% 0.29%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.

San Francisco Tecoxpa Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 71.63% 61.51% 82.51%

Ocupada** 99.17% 99.20% 99.14%
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en San Francisco Tecoxpa

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Francisco Tecoxpa Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.53%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 94.45%

Con drenaje 97.93%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

93.65%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 79.21%

Con lavadora 63.77%

Con horno de microondas 33.76%

Con automóvil o camioneta 43.45%

Con televisor 92.05%

Con computadora, tablet o laptop 27.87%

Con teléfono celular 90.24%

Con Internet 47.53%

Con servicio de televisión de paga 25.60%
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MUJERES
51.8%

HOMBRES
48.2%

San Jerónimo Miacatlán

Estimación de la población en San Jerónimo Miacatlán 

Distribución por grupos de edad en San Jerónimo Miacatlán

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

MILPA ALTA SAN JERONIMO MIACATLAN 100% 51.81% 48.19%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Escolaridad según sexo en San Jerónimo Miacatlán

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

San Jeronimo Miacatlán Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 0.00% 0.00% 0.00%

De 15 años y más **

Analfabeta 1.88% 2.91% 0.75%

Sin escolaridad 2.11% 2.91% 1.23%

Primaria completa 10.92% 11.32% 10.49%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 47.55% 47.33% 47.79%

Tipo de religión en San Jerónimo Miacatlán

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Jeronimo 
Miacatlán Católica Protestante-

cristiana evangélica
Otra 

religión
Sin 

religión

Porcentaje 80.55% 4.56% 0.00% 14.89%

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en San Jerónimo Miacatlán

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Jeronimo Miacatlán Algún tipo de discapacidad Algún tipo de limitación Sin afiliación al servicios de salud

Porcentaje 5.33% 15.98% 27.77%
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en San Jerónimo Miacatlán

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo, en San Jerónimo Miacatlán

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.

San Jeronimo 
Miacatlán

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto 
de Salud 

para el 
Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 72.05% 10.58% 26.27% 0.00% 0.58% 33.53% 0.08% 0.13% 0.94%

San Jeronimo Miacatlán Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 73.51% 64.66% 83.01%

Ocupada** 98.36% 98.52% 98.22%
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en San Jerónimo Miacatlán

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Jeronimo Miacatlán Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.22%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 96.03%

Con drenaje 96.51%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

93.31%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 78.97%

Con lavadora 65.21%

Con horno de microondas 30.91%

Con automóvil o camioneta 45.06%

Con televisor 92.64%

Con computadora, tablet o laptop 33.82%

Con teléfono celular 88.18%

Con Internet 45.16%

Con servicio de televisión de paga 18.99%



95

MUJERES
51.9%

HOMBRES
48.1%

San Juan Tepenahuac

Estimación de la población en San Juan Tepenáhuac 

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

MILPA ALTA SAN JUAN TEPENAHUAC 100% 51.88% 48.12%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Distribución por grupos de edad en San Juan Tepenáhuac

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en San Juan Tepenáhuac

Escolaridad según sexo en San Juan Tepenáhuac

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

San Juan Tepenahuac Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 1.26% 1.26% 1.26%

De 15 años y más **

Analfabeta 2.39% 3.20% 1.53%

Sin escolaridad 3.02% 2.76% 3.30%

Primaria completa 11.74% 13.13% 10.26%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 45.69% 45.33% 46.08%

Tipo de religión en San Juan Tepenáhuac

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Juan Tepenahuac Católica Protestante-
Cristiana evangélica

Otra 
religión

Sin 
religión

Porcentaje 81.73% 5.75% 0.00% 12.52%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y vivienda 2020

San Juan Tepenahuac Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación 

Sin afiliación a 
servicios de salud 

Porcentaje 5.89% 18.96% 23.93%
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en San Juan Tepenáhuac

Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo, en San Juan Tepenáhuac

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

San Juan 
Tepenahuac

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

Pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto 
de Salud 

para el 
Bienestar 

imss 
Bienestar

Iinstitución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 75.99% 10.01% 21.84% 0.00% 0.71% 42.36% 0.00% 0.40% 0.62%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.

San Juan Tepenahuac Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 70.44% 60.90% 80.56%

Ocupada** 98.77% 99.14% 98.48%
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en San Juan Tepenáhuac

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Juan Tepenahuac Porcentaje*

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.50%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 97.67%

Con drenaje 98.50%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

96.01%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 79.73%

Con lavadora 67.94%

Con horno de microondas 36.21%

Con automóvil o camioneta 47.18%

Con televisor 93.85%

Con computadora, tablet o laptop 32.23%

Con teléfono celular 89.37%

Con Internet 34.88%

Con servicio de televisión de paga 13.12%
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MUJERES
51.0%

HOMBRES
49.0%

San Lorenzo Tlacoyucan

Estimación de la población en San Lorenzo Tlacoyucan

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

MILPA ALTA SAN LORENZO TLACOYUCAN 100% 51.04% 48.96%

Distribución por grupos de edad en San Lorenzo Tlacoyucan

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Escolaridad según sexo en San Lorenzo Tlacoyucan

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.

** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.

*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

Tipo de religión en San Lorenzo Tlacoyucan

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Lorenzo 
Tlacoyucan Católica Potestante Cristiana 

evangélica
Otra 

religión 
Sin 

religión 

Porcentaje 84.18% 3.42% 0.23% 12.17%

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y filiación a servicios de salud  
en San Lorenzo Tlacoyucan

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de 
Población y vivienda 2020

San Lorenzo 
Tlacoyucan

Algún tipo de 
discapacidad 

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud 

Porcentaje 5.75% 13.00% 29.69%

San Lorenzo Tlacoyucan Iindicador Total Mujeres Hombres 

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 0.51% 0.51% 0.51%

De 15 años y más **

Analfabeta 3.69% 4.16% 3.21%

Sin escolaridad 3.25% 3.14% 3.37%

Primaria completa 16.18% 16.78% 15.54%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 34.35% 36.24% 32.34%
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Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo, en San Lorenzo Tlacoyucan

Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación* en San Lorenzo 
Tlacoyucan

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

San Lorenzo 
Tlacoyucan

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto de 
Salud para 

el Bienestar

imss 
Bienestar 

Institución 
privada 

Otra 
institución 

Porcentaje 70.25% 5.30% 12.09% 0.00% 0.43% 51.59% 0.02% 0.18% 0.23%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.

San Lorenzo Tlacoyucan Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 77.04% 68.00% 86.58%

Ocupada** 99.68% 99.65% 99.71%
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en San Lorenzo Tlacoyucan

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Lorenzo Tlacoyucan Porcentaje*

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.32%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 97.05%

Con drenaje 97.13%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

95.08%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 59.30%

Con lavadora 48.18%

Con horno de microondas 18.61%

Con automóvil o camioneta 43.27%

Con televisor 93.72%

Con computadora, tablet o laptop 19.44%

Con teléfono celular 81.85%

Con Internet 24.58%

Con servicio de televisión de paga 5.22%
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MUJERES
51.8%

HOMBRES
48.2%

San Pablo Oztotepec

Estimación de la población en San Pablo Oztotepec

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Distribución por grupos de edad en San Pablo Oztotepec

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

MILPA ALTA SAN PABLO OZTOTEPEC 100% 51.80% 48.20%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

De 0 a 2  
3.9%

De 3 a 5 
4.7%

De 6 a 11
10.3%

De 12 a 14
5.4%

De 15 a 17
5.3%

De 18 a 24
12.1%

De 24 a 59
48.1%

60 y más
10.3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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Escolaridad según sexo en San Pablo Oztotepec

San Pablo Oztotepec Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 0.72% 0.72% 0.72%

De 15 años y más **

Analfabeta 1.66% 2.25% 1.01%

Sin escolaridad 2.51% 3.22% 1.74%

Primaria completa 10.70% 11.43% 9.92%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 47.85% 47.54% 48.20%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

Tipo de religión en San Pablo Oztotepec

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Pablo Oztotepec Católica Potestante-
Cristiana evangélica

Otra 
religión 

Sin 
religión

Porcentaje 77.27% 9.06% 0.02% 13.65%

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en San Pablo Oztotepec

San Pablo Oztotepec Algún tipo de discapacidad Algún tipo de limitación Sin afiliación a servicios de salud

Porcentaje 4.12% 12.33% 22.55%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en San Pablo Oztotepec

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

San Pablo 
Oztotepec

Población 
afiliada a 

servicios de 
salud

imss issste issste 
Estatal

Pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto 
de la 

Saludpara 
el Bienestar 

imss 
Bienestar 

Institución 
privada

Otra 
institución 

Porcentaje 77.37% 22.99% 13.54% 0.08% 1.76% 37.84% 0.16% 0.72% 0.54%

Población de 12 años y más en pueblos originarios económicamente activa y ocupada, por sexo,  
en San Pablo Oztotepec

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.

San Pablo Oztotepec Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 63.73% 52.18% 76.21%

Ocupada** 98.20% 98.61% 97.90%
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en San Pablo Oztotepec

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Pablo Oztotepec Porcentaje*

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.80%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 89.53%

Con drenaje 99.35%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

89.23%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 79.85%

Con lavadora 72.90%

Con horno de microondas 39.10%

Con automóvil o camioneta 31.79%

Con televisor 94.62%

Con computadora, tablet o laptop 37.03%

Con teléfono celular 84.87%

Con Internet 56.83%

Con servicio de televisión de paga 13.96%
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MUJERES
51.0%

HOMBRES
49.0%

San Pedro Atocpan

Estimación de la población en San Pedro Actopan  

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

MILPA ALTA SAN PEDRO ATOCPAN 100% 51.00% 49.00%

Distribución por grupos de edad en San Pedro Actopan  

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

De 0 a 2  
3.6%

De 3 a 5 
4.0%

De 6 a 11
10.0%

De 12 a 14
4.5%

De 15 a 17
4.8%

De 18 a 24
12.1%

De 24 a 59
49.9%

60 y más
11.0%
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Escolaridad según sexo en San Pedro Actopan

Tipo de religión en San Pedro Actopan

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud,  
en San Pedro Actopan

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Pedro Atocpan Católica Protestante-
Cristiana evangélica

Otra 
religión

Sin 
religión 

Porcentaje 82.47% 4.59% 0.03% 12.91%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y vivienda 2020

San Pedro Atocpan Algún tipo de 
discapacidad 

Algún tipo de 
limitación 

Sin afiliación a 
servicios de salud 

Porcentaje 4.81% 11.17% 39.79%

San Pedro Atocpan Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 2.74% 2.74% 2.74%

De 15 años y más **

Analfabeta 2.74% 3.43% 2.02%

Sin escolaridad 3.44% 3.97% 2.90%

Primaria completa 14.22% 13.98% 14.48%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 43.11% 43.55% 42.64%
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en San Pedro Actopan

Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo, en San Pedro Actopan

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

San Pedro 
Atocpan

Población 
Afiliada a 
Servicios 
de Salud

imss issste issste 
Estatal

Pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto de 
Salud para 

el Bienestar 

imss 
Bienestar

Intitución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 60.00% 9.11% 6.37% 0.00% 0.36% 42.73% 0.02% 0.73% 0.19%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.

San Pedro Atocpan Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 71.76% 62.66% 81.31%

Ocupada** 99.10% 99.22% 99.00%
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en San Pedro Actopan

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Pedro Atocpan Porcentaje*

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.19%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 90.98%

Con drenaje 96.63%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

89.39%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 75.15%

Con lavadora 59.05%

Con horno de microondas 26.83%

Con automóvil o camioneta 44.61%

Con televisor 91.40%

Con computadora, tablet o laptop 28.94%

Con teléfono celular 84.07%

Con Internet 39.33%

Con servicio de televisión de paga 18.23%
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MUJERES
51.0%

HOMBRES
49.0%

San Salvador Cuauhtenco

Estimación de la población en San Salvador Cuauhtenco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Distribución por grupos de edad en San Salvador Cuauhtenco

Alacaldía Pueblo Total Mujeres Hombres

MILPA ALTA
SAN SALVADOR 
CUAUHTENCO

100% 51.02% 48.98%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

De 0 a 2  
3.7%

De 3 a 5 
4.5%

De 6 a 11
10.4%

De 12 a 14
5.1%

De 15 a 17
5.5%

De 18 a 24
12.9%

De 24 a 59
48.6%

60 y más
9.2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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Escolaridad según sexo en San Salvador Cuauhtenco

Tipo de religión en San Salvador Cuauhtenco

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en San Salvador Cuauhtenco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

San Salvador Cuauhtenco Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 0.99% 0.99% 0.99%

De 15 años y más **

Analfabeta 1.94% 2.47% 1.38%

Sin escolaridad 2.35% 2.99% 1.66%

Primaria completa 11.75% 12.64% 10.81%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 46.06% 45.73% 46.41%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Salvador 
Cuauhtenco Católica Protestante- 

Cristiana evangélica
Otra 

religión 
Sin 

religión

Porcentaje 75.27% 10.10% 0.28% 14.35%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y vivienda 2020

San Salvador 
Cuauhtenco

Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación 

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 4.93% 11.92% 26.30%
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en San Salvador Cuauhtenco

Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada. por sexo,  
en San Salvador Cuauhtenco

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

San Salvador 
Cuauhtenco

Población 
afiliada a 

servicios de 
salud*

imss issste issste 
Estatal

Pemex, 
Defensa 
o Marina

Iinstituto de 
Salud para 

el Bienestar 

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución 

Porcentaje ** 73.65% 21.05% 15.72% 0.07% 2.24% 33.49% 0.05% 1.34% 0.26%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.

San Salvador Cuauhtenco Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 64.37% 51.72% 77.79%

Ocupada** 98.46% 98.57% 98.39%



114

P
e
rfi

l E
sta

d
ístic

o

Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en San Salvador Cuauhtenco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Salvador Cuauhtenco Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.49%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 80.84%

Con drenaje 98.66%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

80.33%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 81.67%

Con lavadora 73.66%

Con horno de microondas 44.23%

Con automóvil o camioneta 37.30%

Con televisor 95.00%

Con computadora, tablet o laptop 36.32%

Con teléfono celular 84.77%

Con Internet 58.09%

Con servicio de televisión de paga 17.48%
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Santa Ana Tlacotenco

Estimación de la población en Santa Ana Tlacotenco

Distribución por grupos de edad en Santa Ana Tlacotenco

MUJERES
52.0%

HOMBRES
48.0%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

MILPA ALTA SANTA ANA TLACOTENCO 100% 51.98% 48.02%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

De 0 a 2  
3.4%

De 3 a 5 
3.7%

De 6 a 11
9.7%

De 12 a 14
4.9%

De 15 a 17
4.8%

De 18 a 24
11.7%

De 24 a 59
50.2%

60 y más
11.7%
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Escolaridad según sexo en Santa Ana Tlacotenco

Tipos de religión en Santa Ana Tlacotenco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

Santa Ana Tlacotenco Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 1.05% 1.05% 1.05%

De 15 años y más **

Analfabeta 2.74% 3.61% 1.77%

Sin escolaridad 2.95% 3.53% 2.30%

Primaria completa 10.48% 10.90% 10.01%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 48.37% 48.12% 48.64%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Santa Ana Tlacotenco Católica Protestante-Cristiana 
evangélica

Otra 
religión

Sin 
religión

Porcentaje 77.33% 3.19% 0.01% 19.47%

Condición de padecer algún tipos de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en Santa Ana Tlacotenco  

Fuente. Elaboración propia con base en 
inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Santa Ana Tlacotenco Algún tipo de 
discapacidad 

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud 

Porcentaje 4.62% 13.94% 23.41%
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación  
en Santa Ana Tlacotenco

Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo, en Santa Ana Tlacotenco

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

Santa Ana 
Tlacotenco

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

Pemex, 
Defensa 
o Marina

Intituto 
de Salud 

para el 
Bienestar 

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 76.52% 9.11% 28.18% 0.07% 0.62% 35.68% 0.33% 0.96% 0.87%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.

Santa Ana Tlacotenco Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 66.15% 55.58% 77.70%

Ocupada** 98.29% 98.35% 98.24%
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en Santa Ana Tlacotenco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Santa Ana Tlacotenco Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.54%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 95.92%

Con drenaje 97.90%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

94.47%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 74.46%

Con lavadora 61.06%

Con horno de microondas 31.81%

Con automóvil o camioneta 39.13%

Con televisor 94.44%

Con computadora, tablet o laptop 30.45%

Con teléfono celular 80.61%

Con Internet 32.09%

Con servicio de televisión de paga 6.64%
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Demarcación territorial Pueblos* Total Mujeres Hombres

Tláhuac

San Andrés Mixquic 13,880 7,068 6,812

San Francisco Tlaltenco 17,468 9,010 8,458

San Juan Ixtayopan 10,685 5,477 5,208

San Nicolas Tetelco 4,500 2,361 2,139

San Pedro Tláhuac 18,246 9,412 8,834

Santa Catarina Yecahuizotl 6,674 3,415 3,259

Santiago Zapotitlán 14,886 7,521 7,365

TLÁHUAC

Localizada sureste de la Ciudad de México, limita al norte con la alcaldía Iztapalapa, al oriente con los munici-
pios de Valle de Chalco y Chalco del Estado de México, al sur con Milpa Alta, y al poniente con Xochimilco.

Estimación de población en los pueblos originarios en la demarcación Tláhuac

Fuente: Elaboración propia con base en inegi. Censo de Población y Vivienda 2020.
* Actualización de información de acuerdo con el Aviso por el que se da a conocer la Procedencia de la Inscripción de 50 Pueblos 
Originarios, en el Sistema de Registro y Documentación de Pueblos y Barrios Originarios y Comunidades Indígenas Residentes de la 
Ciudad de México, publicado el 11 de mayo de 2023, en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México, N°1102 Bis.
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MUJERES
50.9%

HOMBRES
49.1%

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

TLÁHUAC SAN ANDRES MIXQUIC 100% 50.92% 49.08%

San Andrés Mixquic

Estimación de población en San Andrés Mixquic

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Distribución por grupos de edad en San Andrés Mixquic

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

De 0 a 2  
3.5%

De 3 a 5 
4.0%

De 6 a 11
9.0%

De 12 a 14
4.8%

De 15 a 17
5.0%

De 18 a 24
11.9%

De 24 a 59
49.6%

60 y más
12.3%
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Escolaridad según sexo en San Andrés Mixquic

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

San Andres Mixquic Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 0.58% 0.58% 0.58%

De 15 años y más **

Analfabeta 1.60% 2.40% 0.76%

Sin escolaridad 1.83% 2.60% 1.03%

Primaria completa 10.44% 11.41% 9.42%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 49.79% 48.06% 51.62%

Tipo de religión en San Andrés Mixquic

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Andres Mixquic Católica Protestante - 
Cristiana evangélica

Otra 
religión

Sin 
religión

Porcentaje 85.27% 7.50% 0.00% 7.23%

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en San Andrés Mixquic

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y vivienda 2020

San Andres Mixquic Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 5.08% 13.30% 22.09%
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación* 
en San Andrés Mixquic

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedan), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

San Andres 
Mixquic

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto de 
Salud para 

el Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 77.71% 21.64% 17.04% 0.23% 0.44% 35.89% 0.05% 0.79% 1.61%

Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo, en San Andrés Mixquic

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.

San Andres Mixquic Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 63.31% 49.52% 77.84%

Ocupada** 98.39% 98.36% 98.42%
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en San Andrés Mixquic

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Andres Mixquic Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.65%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 98.99%

Con drenaje 99.31%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

98.56%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 86.75%

Con lavadora 68.94%

Con horno de microondas 41.68%

Con automóvil o camioneta 32.82%

Con televisor 95.89%

Con computadora, tablet o laptop 38.51%

Con teléfono celular 85.14%

Con Internet 56.78%

Con servicio de televisión de paga 24.91%
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San Francisco Tlaltenco

Estimación de población en San Francisco Tlaltenco 

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

TLÁHUAC SAN FRANCISCO TLALTENCO 100% 51.58% 48.42%

MUJERES
51.6%

HOMBRES
48.4%

Distribución por grupos de edad en San Francisco Tlaltenco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Escolaridad según sexo en San Francisco Tlaltenco

San Francisco Tlaltenco Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 2.53% 2.53% 2.53%

De 15 años y más **

Analfabeta 0.80% 0.87% 0.73%

Sin escolaridad 1.18% 1.47% 0.86%

Primaria completa 10.88% 12.45% 9.17%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 55.37% 53.59% 57.34%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

Tipo de religión en San Francisco Tlaltenco 

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Francisco 
Tlaltenco Católica Protestante - 

Cristiana evangélica
Otra 

religión
Sin 

religión

Porcentaje 78.72% 6.51% 0.06% 14.71%

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en San Francisco Tlaltenco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y vivienda 2020

San Francisco 
Tlaltenco

Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 4.74% 10.42% 26.23%
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en San Francisco Tlalte

Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo, en San Francisco Tlaltenco

San Francisco 
Tlaltenco

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud*

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto de 
Salud para 

el Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje ** 73.64% 33.96% 11.12% 0.01% 1.15% 25.77% 0.43% 0.74% 0.50%

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedan), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.

San Francisco Tlaltenco Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 60.85% 50.02% 72.57%

Ocupada** 97.55% 98.08% 97.16%
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Viviendas particulares habitadas convienes y servicios en San Francisco Tlaltenco

San Francisco Tlaltenco Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.79%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 95.36%

Con drenaje 99.75%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

95.15%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 89.63%

Con lavadora 74.06%

Con horno de microondas 48.31%

Con automóvil o camioneta 36.80%

Con televisor 95.17%

Con computadora, tablet o laptop 44.52%

Con teléfono celular 89.01%

Con Internet 66.20%

Con servicio de televisión de paga 45.30%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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San Juan Ixtayopan

Estimación de población en San Juan Ixtayopan

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

TLÁHUAC SAN JUAN IXTAYOPAN 100% 51.26% 48.74%

MUJERES
51.3%

HOMBRES
48.7%

De 0 a 2  
2.8%

De 3 a 5 
3.3%

De 6 a 11
8.4%

De 12 a 14
4.4%

De 15 a 17
4.4%

De 18 a 24
11.5%

De 24 a 59
49.3%

60 y más
16.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Distribución por grupo de edad en San Juan Ixtayopan

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Escolaridad según sexo en San Juan Ixtayopan

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

Tipo de religión en San Juan Ixtayopan

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en San Juan Ixtayopan

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y vivienda 2020

San Juan Ixtayopan Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 1.24% 1.24% 1.24%

De 15 años y más **

Analfabeta 1.58% 1.86% 1.26%

Sin escolaridad 1.72% 1.95% 1.46%

Primaria completa 9.78% 10.74% 8.75%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 52.32% 52.02% 52.65%

San Juan Ixtayopan Católica Protestante - 
Cristiana evangélica

Otra 
religión

Sin 
religión

Porcentaje 85.29% 5.64% 0.09% 8.98%

San Juan Ixtayopan Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 8.65% 15.16% 28.57%
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en San Juan Ixtayopan

Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo, en San Juan Ixtayopan

San Juan 
Ixtayopan

Población 
afiliada a 

servicios de 
salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto de 
Salud para 

el Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 71.39% 24.87% 18.00% 0.23% 0.66% 26.40% 0.00% 1.03% 0.61%

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.

San Juan Ixtayopan Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 58.21% 44.81% 72.59%

Ocupada** 97.27% 97.81% 96.91%
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Viviendas particulares habitadas con bines y servicios en San Juan Ixtayopan

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Juan Ixtayopan Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.34%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 99.02%

Con drenaje 98.94%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

98.51%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 91.45%

Con lavadora 80.71%

Con horno de microondas 53.78%

Con automóvil o camioneta 43.85%

Con televisor 95.71%

Con computadora, tablet o laptop 44.94%

Con teléfono celular 85.66%

Con Internet 64.30%

Con servicio de televisión de paga 34.39%
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San Nicolas Tetelco

Estimación de población en San Juan Ixtayopan

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

TLÁHUAC SAN NICOLAS TETELCO 100% 52.47% 47.53%
MUJERES

52.5%

HOMBRES
47.5%

Distribución por grupos de edad en San Nicolás Tetelco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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De 3 a 5 
4.0%

De 6 a 11
10.9%

De 12 a 14
5.4%

De 15 a 17
5.3%

De 18 a 24
10.7%

De 24 a 59
49.9%

60 y más
10.3%
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Escolaridad según sexo en San Nicolás Tetelco

Tipo de religión en San Nicolás Tetelco

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en San Nicolás Tetelco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

San Nicolas Tetelco Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 2.18% 2.18% 2.18%

De 15 años y más **

Analfabeta 1.54% 1.67% 1.39%

Sin escolaridad 1.87% 1.45% 2.34%

Primaria completa 10.99% 12.04% 9.80%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 48.35% 48.28% 48.44%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Nicolas Tetelco Católica Protestante- 
Cristiana evangélica

Otra 
religión

Sin 
religión

Porcentaje 79.14% 9.74% 0.07% 11.05%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y vivienda 2020

San Nicolas Tetelco Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 4.22% 6.24% 22.27%
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en San Nicolás Tetelco

Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo, en San Nicolás Tetelco

San Nicolas 
Tetelco

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto de 
Salud para 

el Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 77.62% 23.02% 17.07% 0.33% 0.20% 35.09% 0.07% 0.98% 0.33%

San Nicolas Tetelco Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 61.42% 48.22% 76.47%

Ocupada** 98.52% 99.04% 98.15%

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedan), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en San Nicolás Tetelco

San Nicolas Tetelco Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.33%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 98.99%

Con drenaje 99.58%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

98.49%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 87.32%

Con lavadora 71.70%

Con horno de microondas 42.99%

Con automóvil o camioneta 41.65%

Con televisor 94.63%

Con computadora, tablet o laptop 39.29%

Con teléfono celular 90.26%

Con Internet 56.26%

Con servicio de televisión de paga 22.84%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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San Pedro Tláhuac

Estimación de población en San Pedro Tláhuac

Distribución por grupos de edad en San Pedro Tláhuac

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

MUJERES
51.6%

HOMBRES
48.4%

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

TLÁHUAC SAN PEDRO TLÁHUAC 100% 51.58% 48.42%

De 0 a 2  
2.9%

De 3 a 5 
3.6%

De 6 a 11
8.7%

De 12 a 14
4.2%

De 15 a 17
4.6%

De 18 a 24
11.6%

De 24 a 59
50.3%

60 y más
14.0%
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Escolaridad según sexo en San Pedro Tláhuac

Tipo de religión en San Pedro Tláhuac

San Pedro Tlahuac Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 0.43% 0.43% 0.43%

De 15 años y más **

Analfabeta 0.87% 1.38% 0.30%

Sin escolaridad 0.90% 1.31% 0.45%

Primaria completa 8.65% 10.24% 6.89%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 59.91% 57.58% 62.49%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Pedro Tlahuac Católica Protestante - 
Cristiana evangélica

Otra 
religión

Sin 
religión

Porcentaje 80.35% 6.20% 0.12% 13.33%
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Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y son afiliación a servicios de salud  
en San Pedro Tláhuac

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Pedro Tlahuac Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 5.45% 15.27% 25.96%

Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en San Pedro Tláhuac

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedan), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

San Pedro 
Tlahuac

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto de 
Salud para 

el Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 73.89% 30.48% 21.92% 0.02% 0.64% 19.02% 0.02% 1.52% 0.52%

San Pedro Tlahuac Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 60.75% 49.69% 72.84%

Ocupada** 97.64% 98.42% 97.06%

Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo, en San Pedro Tláhuac

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población 
y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina 
y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, 
femenina y masculina económicamente activa.
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en San Pedro Tláhuac

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Pedro Tlahuac Porcentaje *

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.65%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 99.18%

Con drenaje 99.55%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

99.03%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 93.37%

Con lavadora 80.89%

Con horno de microondas 54.12%

Con automóvil o camioneta 40.05%

Con televisor 96.14%

Con computadora, tablet o laptop 53.24%

Con teléfono celular 89.55%

Con Internet 70.66%

Con servicio de televisión de paga 41.62%
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Santa Catarina Yecahuizotl

Estimación de población en Santa Catarina Yecahuizotl

Distribución por grupos de edad en Santa Catarina Yecahuizotl

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

MUJERES
51.2%

HOMBRES
48.8%

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

TLÁHUAC SANTA CATARINA YECAHUIZOTL 100% 51.17% 48.83%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

De 0 a 2  
3.3%

De 3 a 5 
4.1%

De 6 a 11
9.2%

De 12 a 14
5.4%

De 15 a 17
5.1%

De 18 a 24
11.9%

De 24 a 59
48.8%

60 y más
12.3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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Escolaridad según sexo en Santa Catarina Yecahuizotl

Tipo de religión en Santa Catarina Yecahuizotl

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en Santa Catarina Yecahuizotl

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo

Santa Catarina Yecahuizotl Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 0.41% 0.41% 0.41%

De 15 años y más **

Analfabeta 1.17% 1.16% 1.17%

Sin escolaridad 1.98% 2.35% 1.58%

Primaria completa 10.80% 12.73% 8.70%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 50.76% 49.44% 52.22%

Santa Catarina 
Yecahuizotl Católica Protestante - 

Cristiana evangélica
Otra 

religión
Sin 

religión

Porcentaje 83.50% 4.35% 0.21% 11.93%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Santa Catarina 
Yecahuizotl

Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 4.79% 11.73% 25.79% Fuente. Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y vivienda 2020
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en Santa Catarina Yecahuizotl

Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo,  
en Santa Catarina Yecahuizotl

Santa Catarina 
Yecahuizotl

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto de 
Salud para 

el Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 74.09% 28.78% 9.65% 0.15% 0.15% 33.25% 0.00% 0.72% 1.11%

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

Santa Catarina Yecahuizotl Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 59.91% 46.79% 73.97%

Ocupada** 98.61% 99.33% 98.12%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicio en Santa Catarina Yecahuizotl

Santa Catarina Yecahuizotl Porcentaje*

VIVIENDAS CON SEVICIOS

Con energía eléctrica 99.77%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 99.43%

Con drenaje 99.49%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

99.15%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 91.75%

Con lavadora 78.21%

Con horno de microondas 48.35%

Con automóvil o camioneta 40.44%

Con televisor 96.02%

Con computadora, tablet o laptop 44.82%

Con teléfono celular 86.35%

Con Internet 68.83%

Con servicio de televisión de paga 40.96%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Santiago Zapotitlán

Estimación de población en Santiago Zapotitlán

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

TLÁHUAC SANTIAGO ZAPOTITLAN 100% 50.52% 49.48%

MUJERES
50.5%

HOMBRES
49.5%

De 0 a 2  
3.3%

De 3 a 5 
4.4%

De 6 a 11
9.4%

De 12 a 14
4.8%

De 15 a 17
5.0%

De 18 a 24
12.1%

De 24 a 59
50.5%

60 y más
10.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Distribución por grupos de edad en Santiago Zapotitlán

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Escolaridad según sexo en Santiago Zapotitlán

Tipo de religión en Santiago Zapotitlán

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud 
en Santiago Zapotitlán

Santiago Zapotitlan Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 2.47% 2.47% 2.47%

De 15 años y más **

Analfabeta 1.52% 1.77% 1.25%

Sin escolaridad 1.87% 2.33% 1.38%

Primaria completa 11.71% 12.66% 10.72%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 53.17% 51.23% 55.22%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Santiago Zapotitlan Católica Protestante - 
Cristiana evangélica

Otra 
religión

Sin 
religión

Porcentaje 78.92% 6.02% 0.14% 14.92%

Santiago Zapotitlan Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 4.38% 7.46% 32.53% Fuente. Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y vivienda 2020
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en Santiago Zapotitlán 

Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo, en Santiago Zapotitlán

Santiago 
Zapotitlan

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto de 
Salud para 

el Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 67.46% 38.12% 8.93% 0.04% 0.47% 19.23% 0.07% 0.76% 0.13%

Santiago Zapotitlan Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 60.56% 48.27% 73.25%

Ocupada** 97.95% 98.14% 97.81%

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.
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Santiago Zapotitlan Porcentaje *

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.71%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 99.17%

Con drenaje 99.33%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

98.64%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 89.66%

Con lavadora 75.52%

Con horno de microondas 50.64%

Con automóvil o camioneta 42.14%

Con televisor 95.54%

Con computadora, tablet o laptop 46.77%

Con teléfono celular 90.38%

Con Internet 70.44%

Con servicio de televisión de paga 39.44%

Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en Santiago Zapotitlán

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Demarcación territorial Pueblos* Total Mujeres Hombres

Tlalpan

La Magdalena Petlacalco 8,292 4,284 4,008

Parres El Guarda 3,178 1,594 1,584

San Andrés Totoltepec 29,829 15,406 14,423

San Miguel Xicalco 17,255 8,825 8,430

San Miguel Ajusco 15,894 8,205 7,689

San Miguel Topilejo 27,915 14,316 13,599

San Pedro Mártir 14,375 7,525 6,850

Santo Tomas Ajusco 17,549 8,977 8,572

TLALPAN

Demarcación ubicada al suroeste de la Ciudad de México; limita al norte con la Magdalena Contreras, Álvaro Obregón y Coyoacán; al este 
con Xochimilco y Milpa Alta; al sur con el Estado de Morelos y; al oeste con los municipios de Xalatlaco, Tianguistenco y Ocoyoacac del 
Estado de México; así como, con la demarcación Magdalena Contreras. 

Estimación de población en los pueblos originarios en la demarcación Tlalpan

Fuente: Elaboración propia con base en inegi. Censo de Población y Vivienda 2020.
* Actualización de información de acuerdo con el Aviso por el que se da a conocer la Procedencia de la Inscripción de 50 Pueblos Originarios, en el Sistema de Registro y 
Documentación de Pueblos y Barrios Originarios y Comunidades Indígenas Residentes de la Ciudad de México, publicado el 11 de mayo de 2023, en la Gaceta Oficial de 
la Ciudad de México, N°1102 Bis
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La Magdalena Petlacalco

Estimación de población en La Magdalena Petlacalco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Distribución por grupos de edad en La Magdalena Petlacalco

MUJERES
51.7%

HOMBRES
48.3%

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

TLALPAN LA MAGDALENA PETLACALCO 100% 51.66% 48.34%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

De 0 a 2  
4.0%

De 3 a 5 
4.9%

De 6 a 11
10.9%

De 12 a 14
5.8%

De 15 a 17
5.6%

De 18 a 24
12.6%

De 24 a 59
47.8%

60 y más
8.4%
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Escolaridad según sexo en la Magdalena Petlacalco

Tipo de religión en La Magdalena Petlacalco

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en la Magdalena Petlacalco

La Magdalena Petlacalco Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 2.47% 2.47% 2.47%

De 15 años y más **

Analfabeta 2.15% 2.97% 1.26%

Sin escolaridad 2.46% 2.79% 2.12%

Primaria completa 15.93% 15.59% 16.31%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 38.35% 38.41% 38.28%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

La Magdalena 
Petlacalco Católica Protestante - 

Cristiana evangélica
Otra 

religión
Sin 

religión

Porcentaje 86.27% 4.03% 0.06% 9.63%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de 
Población y vivienda 2020

La Magdalena 
Petlacalco

Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 3.39% 11.79% 46.47%
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Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo, en La Magdalena Petlacalco

Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en La Magdalena Petlacalco

La Magdalena 
Petlacalco

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

Pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto de 
Salud para 

el Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 53.41% 17.14% 8.07% 0.00% 0.25% 26.18% 0.30% 1.03% 0.36%

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.

La Magdalena Petlacalco Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 62.65% 48.87% 77.59%

Ocupada** 98.43% 98.99% 98.05%



152

P
e
rfi

l E
sta

d
ístic

o

Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en La Magdalena Petlacalco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

La Magdalena Petlacalco Porcentaje *

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.53%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 97.08%

Con drenaje 99.32%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

96.61%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 76.45%

Con lavadora 62.90%

Con horno de microondas 42.05%

Con automóvil o camioneta 36.53%

Con televisor 96.14%

Con computadora, tablet o laptop 29.08%

Con teléfono celular 85.51%

Con Internet 45.65%

Con servicio de televisión de paga 13.65%
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Parres El Guarda

Estimación de población en Parres El Guarda

Distribución por grupos de edad en Parres El Guarda

MUJERES
50.2%HOMBRES

49.8%

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

TLALPAN PARRES EL GUARDA 100% 50.16% 49.84%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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De 12 a 14
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De 15 a 17
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De 18 a 24
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De 24 a 59
51.1%

60 y más
9.6%
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Escolaridad según sexo en Parres El Guarda

Tipo de religión en Parres El Guarda

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en Parres El Guarda

Parres el Guarda Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 0.00% 0.00% 0.00%

De 15 años y más **

Analfabeta 2.71% 4.55% 0.78%

Sin escolaridad 2.50% 2.98% 1.99%

Primaria completa 19.71% 19.59% 19.84%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 34.06% 33.07% 35.10%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Parres el Guarda Católica Protestante - 
Cristiana evangélica

Otra 
religión

Sin 
religión

Porcentaje 68.34% 18.80% 0.00% 12.87%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo 
de Población y vivienda 2020

Parres el Guarda Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 5.13% 14.38% 24.13%
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en Parres El Guarda

Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo, en Parres El Guarda

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

Parres el 
Guarda

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

Pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto de 
Salud para 

el Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 75.87% 18.28% 16.83% 0.16% 0.35% 36.63% 0.09% 3.15% 0.00%

Parres el Guarda Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 61.58% 44.16% 79.64%

Ocupada** 97.42% 97.18% 97.57%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en Parres El Guarda

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Parres el Guarda Porcentaje *

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.87%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 97.49%

Con drenaje 99.62%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

97.37%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 78.95%

Con lavadora 75.81%

Con horno de microondas 41.60%

Con automóvil o camioneta 37.22%

Con televisor 94.86%

Con computadora, tablet o laptop 22.81%

Con teléfono celular 87.22%

Con Internet 41.85%

Con servicio de televisión de paga 39.35%
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San Andrés Totoltepec

Estimación de población en San Andrés Totoltepec

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

Tlalpan San Andres Totoltepec 100% 51.65% 48.35%
MUJERES

51.6%
HOMBRES

48.4%

De 0 a 2  
2.9%

De 3 a 5 
3.7%

De 6 a 11
8.7%

De 12 a 14
4.5%

De 15 a 17
4.5%

De 18 a 24
12.0%

De 24 a 59
50.8%

60 y más
12.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Distribución por grupos de edad en San Andrés Totoltepec

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Escolaridad según sexo en San Andrés Totoltepec

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

Tipo de religión en San Andrés Totoltepec

San Andrés Totoltepec Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 3.04% 3.04% 3.04%

De 15 años y más **

Analfabeta 1.30% 1.93% 0.62%

Sin escolaridad 1.87% 2.55% 1.14%

Primaria completa 9.13% 9.82% 8.38%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 59.96% 59.82% 60.10%

San Andrés Totoltepec Católica Protestante - 
Cristiana evangélica

Otra 
religión

Sin 
religión

Porcentaje 77.51% 8.13% 0.17% 14.19%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Andrés Totoltepec Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 4.42% 12.34% 35.89%

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en San Andrés Totoltepec

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y vivienda 2020
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en San Andrés Totoltepec

Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo, en San Andrés Totoltepec

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

San Andrés 
Totoltepec

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

Pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto de 
Salud para 

el Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 64.05% 29.94% 14.87% 0.03% 0.67% 16.27% 0.26% 2.37% 0.46%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.

San Andrés Totoltepec Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 65.31% 56.55% 74.88%

Ocupada** 97.90% 98.33% 97.55%
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en San Andrés Totoltepec

San Andrés Totoltepec Porcentaje *

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.83%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 95.28%

Con drenaje 99.54%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

94.92%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 91.73%

Con lavadora 77.60%

Con horno de microondas 59.93%

Con automóvil o camioneta 50.09%

Con televisor 96.15%

Con computadora, tablet o laptop 53.47%

Con teléfono celular 92.05%

Con Internet 71.53%

Con servicio de televisión de paga 28.72%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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San Miguel Xicalco

Estimación de población en San Miguel Xicalco

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

TLALPAN SAN MIGUEL XICALCO 100% 51.14% 48.86%

MUJERES
51.1%

HOMBRES
48.9%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Distribución por grupos de edad en San Miguel Xicalco

De 0 a 2  
3.5%

De 3 a 5 
4.5%

De 6 a 11
9.9%

De 12 a 14
5.0%

De 15 a 17
5.1%

De 18 a 24
12.7%

De 24 a 59
49.5%

60 y más
9.9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Escolaridad según sexo en San Miguel Xicalco

Tipo de religión en San Miguel Xicalco

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en San Miguel Xicalco

San Miguel Xicalco Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 2.60% 2.60% 2.60%

De 15 años y más **

Analfabeta 2.26% 3.37% 1.08%

Sin escolaridad 2.65% 3.31% 1.94%

Primaria completa 12.62% 12.29% 12.98%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 48.53% 48.24% 48.85%

San Miguel Xicalco Católica Protestante - 
Cristiana evangélica

Otra 
religión

Sin 
religión

Porcentaje 80.54% 6.87% 0.15% 12.44%

San Miguel Xicalco Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 2.87% 8.41% 40.78%

* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y vivienda 2020
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en San Miguel Xicalco

Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo, en San Miguel Xicalco

San Miguel 
Xicalco

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto 
de Salud 

para el 
Binestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 59.12% 24.65% 10.32% 0.00% 0.48% 21.92% 0.23% 1.44% 0.44%

San Miguel Xicalco Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 66.99% 56.69% 78.03%

Ocupada** 98.63% 98.99% 98.35%

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en San Miguel Xicalco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Miguel Xicalco Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.80%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 85.21%

Con drenaje 99.37%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

84.62%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 86.27%

Con lavadora 71.26%

Con horno de microondas 51.33%

Con automóvil o camioneta 44.28%

Con televisor 95.43%

Con computadora, tablet o laptop 40.93%

Con teléfono celular 89.87%

Con Internet 59.25%

Con servicio de televisión de paga 23.41%



165

San Miguel Ajusco

Estimación de población en San Miguel Ajusco

Distribución por grupos de edad en San Miguel Ajusco

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

TLALPAN SAN MIGUEL AJUSCO 100% 51.62% 48.38%
MUJERES

51.6%
HOMBRES

48.4%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

De 0 a 2  
3.6%

De 3 a 5 
4.3%

De 6 a 11
10.1%

De 12 a 14
4.7%

De 15 a 17
4.9%

De 18 a 24
12.3%

De 24 a 59
50.0%

60 y más
10.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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Escolaridad según sexo en San Miguel Ajusco

Tipo de religión en San Miguel Ajusco

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en San Miguel Ajusco

San Miguel Ajusco Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 2.93% 2.93% 2.93%

De 15 años y más **

Analfabeta 2.06% 2.90% 1.15%

Sin escolaridad 2.88% 3.69% 2.01%

Primaria completa 13.37% 12.62% 14.18%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 45.12% 45.95% 44.21%

San Miguel Ajusco Católica Protestante - 
Cristiana evangélica

Otra 
religión

Sin 
religión

Porcentaje 78.96% 8.09% 0.15% 12.81%

San Miguel Ajusco Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 4.22% 11.32% 37.33%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y vivienda 2020
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Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo, en San Miguel Ajusco

Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en San Miguel Ajusco

San Miguel 
Ajusco

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
estatal

Pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto de 
Salud para 

el Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 62.21% 23.33% 9.26% 0.00% 0.33% 26.49% 0.11% 2.33% 0.49%

San Miguel Ajusco Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 66.24% 54.61% 78.82%

Ocupada** 98.20% 98.36% 98.08%

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en San Miguel Ajusco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Miguel Ajusco Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 98.80%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 86.71%

Con drenaje 98.94%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

86.19%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 82.67%

Con lavadora 71.58%

Con horno de microondas 52.50%

Con automóvil o camioneta 40.72%

Con televisor 94.59%

Con computadora, tablet o laptop 39.21%

Con teléfono celular 91.64%

Con Internet 65.18%

Con servicio de televisión de paga 24.93%
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San Miguel Topilejo

Estimación de población en San Miguel Topilejo

Distribución por grupos de edad en San Miguel Topilejo

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

TLALPAN SAN MIGUEL TOPILEJO 100% 51.28% 48.72%

MUJERES
51.3%

HOMBRES
48.7%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

De 0 a 2  
3.7%

De 3 a 5 
4.7%

De 6 a 11
10.7%

De 12 a 14
5.4%

De 15 a 17
4.9%

De 18 a 24
12.5%

De 24 a 59
48.6%

60 y más
9.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Escolaridad según sexo en San Miguel Topilejo

Tipo de religión en San Miguel Topilejo

Condición de padecer algún tipos de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en San Miguel Topilejo

San Miguel Topilejo Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 3.05% 3.05% 3.05%

De 15 años y más **

Analfabeta 3.13% 4.28% 1.86%

Sin escolaridad 4.13% 5.24% 2.93%

Primaria completa 15.90% 15.45% 16.39%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 40.49% 40.78% 40.17%

San Miguel Topilejo Católica Protestante - 
Cristiana evangélica

Otra 
religión

Sin 
religión

Porcentaje 77.19% 9.76% 0.04% 13.01%

San Miguel Topilejo Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 5.15% 12.38% 32.49%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y vivienda 2020
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Población según condición de afiliación a servicio de salud e institución de afiliación*  
en San Miguel Topilejo

Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo, en San Miguel Topilejo

San Miguel 
Topilejo

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa o 

Marina

Instituto de 
Salud para 

el Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 67.45% 22.00% 9.94% 0.03% 0.52% 31.93% 0.58% 1.58% 1.25%

San Miguel Topilejo Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 66.08% 54.98% 78.03%

Ocupada** 97.97% 98.29% 97.72%

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.
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Viviendas particulares habitadas con bines y servicios en San Miguel Topilejo

San Miguel Topilejo Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.48%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 68.65%

Con drenaje 98.89%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

68.28%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 78.65%

Con lavadora 67.96%

Con horno de microondas 42.78%

Con automóvil o camioneta 35.59%

Con televisor 93.26%

Con computadora, tablet o laptop 31.39%

Con teléfono celular 89.34%

Con Internet 49.50%

Con servicio de televisión de paga 38.51%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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San Pedro Mártir

Estimación de población en San Pedro Mártir

Distribución por grupos de edad en San Pedro Mártir

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

Tlalpan SAN PEDRO MÁRTIR 100% 52.35% 47.65%
MUJERES

52.3%

HOMBRES
47.7%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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De 3 a 5 
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De 12 a 14
4.5%

De 15 a 17
4.7%

De 18 a 24
11.3%

De 24 a 59
49.4%

60 y más
14.8%
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Escolaridad según sexo en San Pedro Mártir

Tipo de religión en San Pedro Mártir

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en San Pedro Mártir

San Pedro Martir Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 1.13% 1.13% 1.13%

De 15 años y más **

Analfabeta 1.41% 2.04% 0.69%

Sin escolaridad 2.27% 2.89% 1.56%

Primaria completa 9.68% 10.08% 9.22%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 59.62% 59.10% 60.22%

San Pedro Martir Católica Protestante - 
Cristiana evangélica

Otra 
religión

Sin 
religión

Porcentaje 77.07% 10.87% 0.13% 11.93%

San Pedro Martir Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 4.67% 12.65% 30.48%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y vivienda 2020
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación* 
en San Pedro Mártir

Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo, en San Pedro Mártir

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

San Pedro 
Martir

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto de 
salud para 

el Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 69.41% 35.55% 15.18% 0.00% 0.96% 15.40% 0.07% 3.76% 0.32%

San Pedro Martir Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 63.75% 56.15% 72.36%

Ocupada** 97.95% 98.53% 97.45%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en San Pedro Mártir

San Pedro Martir Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.75%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 99.75%

Con drenaje 99.70%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

99.60%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 90.31%

Con lavadora 76.56%

Con horno de microondas 61.73%

Con automóvil o camioneta 44.19%

Con televisor 94.70%

Con computadora, tablet o laptop 53.98%

Con teléfono celular 92.22%

Con Internet 73.01%

Con servicio de televisión de paga 35.12%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Santo Tomas Ajusco

Estimación de población en Santo Tomás Ajusco 

Distribución por grupos de edad en Santo Tomás Ajusco

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

TLALPAN SANTO TOMAS AJUSCO 100% 51.15% 48.85%

MUJERES
51.2%

HOMBRES
48.8%

De 0 a 2  
3.2%

De 3 a 5 
4.2%

De 6 a 11
10.4%

De 12 a 14
5.2%

De 15 a 17
5.2%

De 18 a 24
12.2%

De 24 a 59
49.5%

60 y más
10.2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Escolaridad según sexo en Santo Tomás Ajusco

Tipo de religión en Santo Tomás Ajusco

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en Santo Tomás Ajusco

Santo Tomas Ajusco Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 4.29% 4.29% 4.29%

De 15 años y más **

Analfabeta 1.87% 2.40% 1.30%

Sin escolaridad 3.05% 3.87% 2.17%

Primaria completa 13.48% 13.16% 13.82%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 44.46% 44.64% 44.25%

Santo Tomas Ajusco Católica Protestante - 
Cristiana evangélica

Otra 
religión

Sin 
religión

Porcentaje 78.23% 7.15% 0.13% 14.49%

Santo Tomas Ajusco Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servcios de salud 

Porcentaje 3.90% 12.76% 35.06%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y vivienda 2020
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Población según condición de afiliación e institución de afiliación* en Santo Tomás Ajusco

Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo, en Santo Tomás Ajusco

Santo Tomas 
Ajusco

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto de 
Salud para 
el Binestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 64.84% 22.05% 9.23% 0.13% 0.24% 28.40% 0.13% 0.74% 3.81%

Santo Tomas Ajusco Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 67.03% 55.49% 79.38%

Ocupada** 98.37% 98.28% 98.44%

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en Santo Tomás Ajusco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Santo Tomas Ajusco Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.61%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 88.37%

Con drenaje 99.42%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

88.05%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 83.75%

Con lavadora 74.35%

Con horno de microondas 54.66%

Con automóvil o camioneta 43.92%

Con televisor 94.25%

Con computadora, tablet o laptop 38.79%

Con teléfono celular 90.71%

Con Internet 60.06%

Con servicio de televisión de paga 27.53%
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XOCHIMILCO

Demarcación territorial localizada en el sureste de la Ciudad de México, limita al norte con Coyoacán e Iztapalapa; al oriente con Tláhuac, 
al sur con Milpa Alta y, al poniente con Tlalpan. 

Estimación de población en los pueblos originarios en la demarcación Xochimilco

Demarcación 
territorial Pueblos* Total Mujeres Hombre

Xochimilco

San Andrés Ahuayucan 14,897 7,572 7,325

San Francisco Tlalnepantla 8,208 4,174 4,034

San Gregorio Atlapulco 30,700 15,673 15,027

San Lorenzo Atemoaya 11,801 6,121 5,680

San Lucas Xochimanca 13,292 6,804 6,488

San Luis Tlaxialtemalco 15,217 7,801 7,416

San Mateo Xalpa 13,515 5,149 8,366

Santa Cecilia Tepetlapa 14,413 7,412 7,001

Santa Cruz Acalpixca 23,239 11,962 11,277

Santa Cruz Xochitepec 13,011 6,777 6,234

Santa María Nativitas 19,115 9,881 9,234

Santa María Tepepan 13,346 7,016 6,330

Santiago Tepalcatlalpan 18,186 9,452 8,734

Santiago Tulyehualco 23,817 12,251 11,566

Fuente: Elaboración propia con base en inegi. 
Censo de Población y Vivienda 2020.
* Actualización de información de acuerdo con el 
Aviso por el que se da a conocer la Procedencia 
de la Inscripción de 50 Pueblos Originarios, en el 
Sistema de Registro y Documentación de Pueblos 
y Barrios Originarios y Comunidades Indígenas 
Residentes de la Ciudad de México, publicado el 11 
de mayo de 2023, en la Gaceta Oficial de la Ciudad 
de México, N°1102 Bis. 
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San Andrés Ahuayucan

Estimación de población en San Andrés Ahuayucan 

Distribución por grupos de edad en San Andrés Ahuayucan

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

XOCHIMILCO SAN ANDRÉS AHUAYUCAN 100% 50.83% 49.17%

MUJERES
50.8%

HOMBRES
49.2%

De 0 a 2  
3.1%

De 3 a 5 
4.0%

De 6 a 11
10.0%

De 12 a 14
5.2%

De 15 a 17
4.9%

De 18 a 24
11.9%

De 24 a 59
50.0%

60 y más
10.9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Escolaridad según sexo en San Andrés Ahuayucan

Tipo de religión en San Andrés Ahuayucan

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en San Andrés Ahuayucan

San Andrés Ahuayucan Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años No asiste a la escuela 1.86% 1.86% 1.86%

De 15 años y más 

Analfabeta 2.23% 2.95% 1.46%

Sin escolaridad 3.02% 3.52% 2.48%

Primaria completa 11.20% 12.18% 10.14%

Población de 18 años y más Con educación posbásica 49.20% 48.62% 49.84%

San Andrés 
Ahuayucan Católica Protestante - 

Cristiana evangélica
Otra 

religión
Sin 

religión

Porcentaje 74.72% 7.20% 0.39% 17.69%

San Andrés 
Ahuayucan

Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 6.26% 16.00% 33.77%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y vivienda 2020
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación* 
en San Andrés Ahuayucan

Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo en San Andrés Ahuayucan

San Andrés 
Ahuayucan

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa 
o Marina

INstituto de 
Salud para 

el Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 66.18% 25.76% 14.79% 0.06% 0.95% 22.75% 1.22% 0.93% 0.19%

San Andrés Ahuayucan Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 66.47% 56.14% 77.42%

Ocupada** 98.05% 98.34% 97.82%

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en San Andrés Ahuayucan

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Andrés Ahuayucan Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.55%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 79.09%

Con drenaje 99.23%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

78.80%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 87.44%

Con lavadora 74.97%

Con horno de microondas 52.94%

Con automóvil o camioneta 38.79%

Con televisor 94.68%

Con computadora, tablet o laptop 43.58%

Con teléfono celular 88.96%

Con Internet 60.97%

Con servicio de televisión de paga 21.73%
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San Francisco Tlalnepantla

Estimación de población en San Francisco Tlalnepantla 

Distribución por grupos de edad en en San Francisco Tlalnepantla

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

XOCHIMILCO
SAN FRANCISCO 
TLALNEPANTLA

100% 50.85% 49.15%

MUJERES
50.9%

HOMBRES
49.1%

De 0 a 2  
3.7%

De 3 a 5 
4.4%

De 6 a 11
9.8%

De 12 a 14
5.4%

De 15 a 17
5.6%

De 18 a 24
12.9%

De 24 a 59
48.8%

60 y más
9.3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Escolaridad según sexo en San Francisco Tlalnepantla

Tipo de religión en San Francisco Tlalnepantla

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en San Francisco Tlalnepantla

San Francisco Tlalnepantla Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años* No asiste a la escuela 1.99% 1.99% 1.99%

De 15 años y más**

Analfabeta 2.23% 3.28% 1.12%

Sin escolaridad 2.69% 3.28% 2.08%

Primaria completa 16.51% 16.81% 16.18%

Población de 18 años y más*** Con educación posbásica 39.84% 40.52% 39.12%

San Francisco 
Tlalnepantla Católica Protestante - 

Cristiana evangélica
Otra 

religión
Sin 

religión

Porcentaje 82.59% 4.63% 0.09% 12.69%

San Francisco 
Tlalnepantla

Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 4.91% 12.46% 25.85% Fuente. Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y vivienda 2020

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en San Francisco Tlalnepantla

Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo,  
en San Francisco Tlalnepantla

San Francisco 
Tlalnepantla

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto 
de salud 
para el 

Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 74.00% 24.38% 10.83% 0.05% 0.34% 30.87% 0.72% 6.30% 0.84%

San Francisco Tlalnepantla Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 61.48% 47.48% 76.17%

Ocupada** 96.50% 98.34% 95.30%

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en San Francisco Tlalnepantla

San Francisco Tlalnepantla Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.54%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 69.29%

Con drenaje 98.78%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

68.68%

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con refrigerador 82.46%

Con lavadora 68.48%

Con horno de microondas 43.06%

Con automóvil o camioneta 29.79%

Con televisor 95.32%

Con computadora, tablet o laptop 31.11%

Con teléfono celular 89.43%

Con Internet 47.74%

Con servicio de televisión de paga 16.37%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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San Gregorio Atlapulco

Estimación de población en San Gregorio Atlapulco 

Distribución por grupos de edad en San Gregorio Atlapulco

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

XOCHIMILCO SAN GREGORIO ATLAPULCO 100% 51.05% 48.95%

MUJERES
51.1%

HOMBRES
48.9%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

De 0 a 2  
3.7%

De 3 a 5 
4.4%

De 6 a 11
9.5%

De 12 a 14
4.9%

De 15 a 17
4.8%

De 18 a 24
12.1%

De 24 a 59
48.5%

60 y más
12.2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Escolaridad según sexo en San Gregorio Atlapulco

Tipo de religión en San Gregorio Atlapulco

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en San Gregorio Atlapulco

San Gregorio Atlapulco Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años* No asiste a la escuela 1.47% 1.47% 1.47%

De 15 años y más**

Analfabeta 2.26% 2.85% 1.63%

Sin escolaridad 2.80% 3.42% 2.13%

Primaria completa 11.05% 11.05% 11.05%

Población de 18 años y más*** Con educación posbásica 51.62% 51.94% 51.28%

San Gregorio 
Atlapulco Católica Protestante - 

Cristiana evangélica
Otra 

religión
Sin 

religión

Porcentaje 80.80% 6.61% 0.03% 12.56%

San Gregorio 
Atlapulco

Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 5.09% 13.73% 29.42%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y vivienda 2020
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en San Gregorio Atlapulco

Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo, en San Gregorio Atlapulco

San Gregorio 
Atlapulco

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto 
de Salud 

para el 
Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 70.57% 17.59% 22.10% 0.10% 0.65% 29.27% 0.05% 0.59% 0.45%

San Gregorio Atlapulco Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 64.41% 53.65% 75.81%

Ocupada** 98.11% 98.50% 97.81%

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en en San Gregorio Atlapulco

San Gregorio Atlapulco Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.53%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 86.84%

Con drenaje 98.54%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

86.33%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 81.10%

Con lavadora 62.07%

Con horno de microondas 38.57%

Con automóvil o camioneta 31.17%

Con televisor 94.06%

Con computadora, tablet o laptop 38.07%

Con teléfono celular 87.38%

Con Internet 53.40%

Con servicio de televisión de paga 14.96%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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San Lorenzo Atemoaya

Estimación de población en San Lorenzo Atemoaya 

Distribución por grupos de edad en San Lorenzo Atemoaya

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

XOCHIMILCO SAN LORENZO ATEMOAYA 100% 51.87% 48.13%

MUJERES
51.9%

HOMBRES
48.1%

De 0 a 2  
2.9%

De 3 a 5 
3.7%

De 6 a 11
8.2%

De 12 a 14
4.8%

De 15 a 17
4.6%

De 18 a 24
11.8%

De 24 a 59
50.6%

60 y más
13.5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Escolaridad según sexo en San Lorenzo Atemoaya

Tipo de religión en San Lorenzo Atemoaya

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación  
a servicios de salud en San Lorenzo Atemoaya

San Lorenzo Atemoaya Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 2.16% 2.16% 2.16%

De 15 años y más **

Analfabeta 1.50% 2.04% 0.89%

Sin escolaridad 2.02% 2.47% 1.52%

Primaria completa 8.48% 8.95% 7.96%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 61.04% 60.19% 61.99%

San Lorenzo 
Atemoaya Católica Protestante- 

Cristiana evangelica
Otra 

religión
Sin 

religión

Porcentaje 77.62% 8.24% 0.32% 13.81%

San Lorenzo 
Atemoaya

Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo 
de limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 4.58% 10.58% 34.70%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y vivienda 2020

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación* 
en San Lorenzo Atemoaya

Población de 12 años y más, economicamente activa y ocupada, por sexo, en San Lorenzo Atemoaya

San Lorenzo 
Atemoaya

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto de 
Salud para el 

Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 65.24% 33.29% 16.10% 0.00% 1.02% 13.39% 0.06% 1.64% 0.18%

San Lorenzo Atemoaya Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 63.78% 53.93% 74.60%

Ocupada** 97.55% 98.08% 97.13%

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en San Lorenzo Atemoaya

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Lorenzo Atemoaya Porcentaje 

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.78%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 95.37%

Con drenaje 99.62%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

95.12%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 91.53%

Con lavadora 81.45%

Con horno de microondas 62.41%

Con automóvil o camioneta 51.48%

Con televisor 95.56%

Con computadora, tablet o laptop 54.41%

Con teléfono celular 93.36%

Con Internet 71.00%

Con servicio de televisión de paga 33.88%
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San Lucas Xochimanca

Estimación de población en San Lucas Xochimanca 

Distribución por grupos de edad en San Lucas Xochimanca 

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

XOCHIMILCO SAN LUCAS XOCHIMANCA 100% 51.19% 48.81%

MUJERES
51.2%

HOMBRES
48.8%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

De 0 a 2  
3.2%

De 3 a 5 
4.0%

De 6 a 11
8.6%

De 12 a 14
4.4%

De 15 a 17
4.1%

De 18 a 24
11.6%

De 24 a 59
50.2%

60 y más
13.9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Escolaridad según sexo en San Lucas Xochimanca 

Tipos de religión en San Lucas Xochimanca 

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en San Lucas Xochimanca 

San Lucas Xochimanca Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 1.56% 1.56% 1.56%

De 15 años y más **

Analfabeta 1.49% 2.20% 0.73%

Sin escolaridad 2.01% 2.70% 1.28%

Primaria completa 9.93% 10.65% 9.16%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 57.16% 56.14% 58.26%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

San Lucas Xochimanca Católica Protestante-
Cristiana evangélica

Otra 
religión

Sin 
religión

Porcentaje 75.41% 7.88% 0.19% 16.53%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Lucas Xochimanca Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 5.48% 11.61% 34.71% Fuente. Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y vivienda 2020
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en San Lucas Xochimanca 

Población de 12 años y más, economicamente activa y ocupada, por sexo, en San Lucas Xochimanca 

San Lucas 
Xochimanca

Población 
afiliada a 

los servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto 
de Salud 

para el 
Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 65.28% 32.27% 16.42% 0.02% 0.67% 14.29% 0.67% 1.32% 0.29%

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

San JeronimoSan Lucas 
Xochimanca Miacatlán Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 62.97% 53.21% 73.38%

Ocupada** 97.52% 98.27% 96.93%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en en San Lucas Xochimanca 

San Lucas Xochimanca Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.94%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 99.53%

Con drenaje 99.69%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

99.28%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 91.59%

Con lavadora 78.75%

Con horno de microondas 59.35%

Con automóvil o camioneta 41.59%

Con televisor 95.98%

Con computadora, tablet o laptop 49.31%

Con teléfono celular 90.48%

Con Internet 66.40%

Con servicio de televisión de paga 27.66%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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San Luis Tlaxialtemalco

Estimación de población en San Luis Tlaxialtemalco

Distribución por grupos de edad en San Luis Tlaxialtemalco

MUJERES
51.3%

HOMBRES
48.7%

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

XOCHIMILCO SAN LUIS TLAXIALTEMALCO 100% 51.27% 48.73%

De 0 a 2  
3.5%

De 3 a 5 
4.3%

De 6 a 11
9.4%

De 12 a 14
4.8%

De 15 a 17
5.2%

De 18 a 24
12.2%

De 24 a 59
49.5%

60 y más
11.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Escolaridad según sexo en San Luis Tlaxialtemalco

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

Tipo de religión en San Luis Tlaxialtemalco

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en San Luis Tlaxialtemalco

San Luis Tlaxialtemalco Indicadores Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 4.44% 4.44% 4.44%

De 15 años y más **

Analfabeta 1.86% 2.49% 1.18%

Sin escolaridad 2.56% 3.13% 1.95%

Primaria completa 11.79% 12.22% 11.32%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 51.68% 51.79% 51.57%

San Luis 
Tlaxialtemalco Católica Protestante-

Cristiana evangélica
Otra 

religión
Sin 

religión

Porcentaje 76.71% 9.90% 0.16% 13.23%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Luis 
Tlaxialtemalco

Alfún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 5.86% 13.81% 33.41% Fuente. Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y vivienda 2020
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en San Luis Tlaxialtemalco

Población de 12 años y más, economicamente activa y ocupada, por sexo, en San Luis Tlaxialtemalco

San Luis 
Tlaxialtemalco

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto de 
Salud para 

el Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 66.56% 22.58% 18.30% 0.05% 0.67% 24.24% 0.03% 0.54% 0.36%

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

San Luis Tlaxialtemalco Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 66.19% 56.09% 77.07%

Ocupada** 98.09% 98.60% 97.68%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
** Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en San Luis Tlaxialtemalco

San Luis Tlaxialtemalco Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.75%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 94.22%

Con drenaje 98.04%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

92.67%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 86.33%

Con lavadora 71.81%

Con horno de microondas 45.17%

Con automóvil o camioneta 38.20%

Con televisor 95.14%

Con computadora, tablet o laptop 43.72%

Con teléfono celular 90.20%

Con Internet 58.77%

Con servicio de televisión de paga 20.65%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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San Mateo Xalpa

Estimación de población en San Mateo Xalpa

Distribución por grupo de edad en San Mateo Xalpa

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

XOCHIMILCO SAN MATEO XALPA 100% 38.10% 61.90%

MUJERES
38.1%

HOMBRES
61.9%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

De 0 a 2  
2.1%

De 3 a 5 
2.5%

De 6 a 11
6.5%

De 12 a 14
3.0%

De 15 a 17
3.2%

De 18 a 24
8.8%

De 24 a 59
63.9%

60 y más
10.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Escolaridad según sexo en San Mateo Xalpa

Tipo de religión en San Mateo Xalpa

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en San Mateo Xalpa

San Mateo Xalpa Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 1.71% 1.71% 1.71%

De 15 años y más **

Analfabeta 1.19% 1.67% 0.66%

Sin escolaridad 1.88% 2.69% 1.01%

Primaria completa 10.18% 10.99% 9.28%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 56.24% 55.31% 57.29%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

San Mateo Xalpa Católica Protestante-
cristiana Evangélica

Otra 
religión

Sin 
religión

Porcentaje 79.89% 7.40% 0.18% 12.53%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

San Mateo Xalpa Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 4.00% 9.15% 22.09% Fuente. Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y vivienda 2020



208

P
e
rfi

l E
sta

d
ístic

o

Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en San Mateo Xalpa

Población de 12 años y más, economicamente activa y ocupada, por sexo, en San Mateo Xalpa

San Mateo 
Xalpa

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa o 
Mariana

Instituto de 
Salud para 

el Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 51.63% 24.16% 12.93% 0.04% 0.42% 13.24% 0.00% 0.60% 0.51%

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

San Mateo Xalpa Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 63.69% 53.79% 74.65%

Ocupada** 97.70% 97.98% 97.48%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en San Mateo Xalpa

San Mateo Xalpa Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.68%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 97.94%

Con drenaje 99.57%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

97.67%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 91.42%

Con lavadora 79.12%

Con horno de microondas 57.22%

Con automóvil o camioneta 44.05%

Con televisor 95.97%

Con computadora, tablet o laptop 50.45%

Con teléfono celular 90.59%

Con Internet 66.51%

Con servicio de televisión de paga 27.92%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Santa Cecilia Tepetlapa

Estimación de población en Santa Cecilia Tepetlapa

Distribución por grupos de edad en Santa Cecilia Tepetlapa

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

XOCHIMILCO SANTA CECILIA TEPETLAPA 100% 51.43% 48.57%
MUJERES

51.4%
HOMBRES

48.6%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

De 0 a 2  
3.0%

De 3 a 5 
4.2%

De 6 a 11
9.3%

De 12 a 14
5.1%

De 15 a 17
5.0%

De 18 a 24
11.8%

De 24 a 59
48.8%

60 y más
12.9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Escolaridad según sexo en Santa Cecilia Tepetlapa

Tipo de religión en en Santa Cecilia Tepetlapa

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en Santa Cecilia Tepetlapa

Santa Cecilia Tepetlapa Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 2.95% 2.95% 2.95%

De 15 años y más **

Analfabeta 1.90% 2.37% 1.40%

Sin escolaridad 2.29% 2.92% 1.62%

Primaria completa 11.10% 11.82% 10.34%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 52.26% 51.86% 52.69%
Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

Santa Cecilia 
Tepetlapa Católica Protestante-

Cristiana evangélica
Otra 

religión 
Sin 

religión

Porcentaje 74.79% 7.90% 0.49% 16.82%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Santa Cecilia 
Tepetlapa

Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 7.08% 20.70% 31.98% Fuente. Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y vivienda 2020
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación  
en Santa Cecilia Tepetlapa

Población de 12 años y más, economicamente activa y ocupada, por sexo, en Santa Cecilia Tepetlapa

Santa Cecilia 
Tepetlapa

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

Pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto de 
Salud para 

el Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 67.99% 26.09% 14.85% 0.06% 0.84% 24.37% 0.24% 1.03% 0.75%

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

Santa Cecilia Tepetlapa Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 66.25% 55.99% 77.18%

Ocupada** 97.81% 97.95% 97.70%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en en Santa Cecilia Tepetlapa

Santa Cecilia Tepetlapa Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.19%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 75.33%

Con drenaje 98.67%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

75.07%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 85.94%

Con lavadora 74.52%

Con horno de microondas 51.10%

Con automóvil o camioneta 43.71%

Con televisor 94.65%

Con computadora, tablet o laptop 43.92%

Con teléfono celular 90.25%

Con Internet 59.89%

Con servicio de televisión de paga 23.87%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Santa Cruz Acalpixca

Estimación de población en Santa Cruz Acalpixca

Distribución por grupos de edad en Santa Cruz Acalpixca

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

XOCHIMILCO SANTA CRUZ ACALPIXCA 100% 51.47% 48.53%
MUJERES

51.5%
HOMBRES

48.5%

De 0 a 2  
3.3%

De 3 a 5 
3.9%

De 6 a 11
8.6%

De 12 a 14
4.6%

De 15 a 17
4.4%

De 18 a 24
11.7%

De 24 a 59
50.9%

60 y más
12.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Escolaridad según sexo en Santa Cruz Acalpixca

Tipo de religión en Santa Cruz Acalpixca

Condición de padecer algún tipos de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en Santa Cruz Acalpixca

Santa Cruz Alcalpixca Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 3.03% 3.03% 3.03%

De 15 años y más **

Analfabeta 1.91% 2.50% 1.27%

Sin escolaridad 2.92% 3.71% 2.06%

Primaria completa 10.87% 11.76% 9.89%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 52.25% 51.61% 52.96%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

Santa Cruz Alcalpixca Católica Protestante-
Cristiana evangélica

Otra 
religión 

Sin 
religión

Porcentaje 77.01% 7.68% 0.10% 15.21%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Santa Cruz Alcalpixca Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 4.97% 14.18% 29.52% Fuente. Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y vivienda 2020
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en Santa Cruz Acalpixca

Población de 12 años y más, economicamente activa y ocupada, por sexo, en Santa Cruz Acalpixca

Santa Cruz 
Alcalpixca

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

Pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto de 
Salud para 

el Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 69.77% 26.33% 17.83% 0.02% 0.62% 21.64% 0.13% 1.40% 2.07%

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

Santa Cruz Alcalpixca Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 62.04% 51.20% 73.80%

Ocupada** 97.72% 98.06% 97.46%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en en Santa Cruz Acalpixca

Santa Cruz Alcalpixca Porcentaje *

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.18%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 93.58%

Con drenaje 98.42%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

93.10%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 87.04%

Con lavadora 71.91%

Con horno de microondas 51.14%

Con automóvil o camioneta 35.39%

Con televisor 94.44%

Con computadora, tablet o laptop 42.55%

Con teléfono celular 88.05%

Con Internet 62.79%

Con servicio de televisión de paga 20.91%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Santa Cruz Xochitepec

Estimación de población en Santa Cruz Xochitepec

Distribución por grupos de edad en Santa Cruz Xochitepec

MUJERES
52.1%

HOMBRES
47.9%

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

XOCHIMILCO SANTA CRUZ XOCHITEPEC 100% 52.09% 47.91%

De 0 a 2  
2.8%

De 3 a 5 
3.8%

De 6 a 11
8.3%

De 12 a 14
4.0%

De 15 a 17
4.5%

De 18 a 24
11.7%

De 24 a 59
51.6%

60 y más
13.3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Escolaridad según seco en Santa Cruz Xochitepec

Tipo de religión en Santa Cruz Xochitepec

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en Santa Cruz Xochitepec

Santa Cruz Xochitepec Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 1.06% 1.06% 1.06%

De 15 años y más **

Analfabeta 1.00% 1.71% 0.20%

Sin escolaridad 1.53% 2.13% 0.86%

Primaria completa 8.35% 9.32% 7.28%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 62.42% 61.35% 63.63%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

Santa Cruz Xochitepec Católica Protestante-
Cristiana evangélica

Otra 
religión 

Sin 
religión

Porcentaje 76.33% 7.41% 0.30% 15.97%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Santa Cruz Xochitepec Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo 
de limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 4.49% 11.47% 33.43% Fuente. Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y vivienda 2020
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación* 
en Santa Cruz Xochitepec

Población de 12 años y más, economicamente activa y ocupada, por sexo, en Santa Cruz Xochitepec

Santa Cruz 
Xochitepec

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

Pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto 
de Salud 

para el 
Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 66.45% 37.12% 14.09% 0.07% 0.63% 12.81% 0.02% 1.84% 0.53%

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

Santa Cruz Xochitepec Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 63.63% 54.48% 73.76%

Ocupada** 97.44% 98.20% 96.82%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en Santa Cruz Xochitepec

Santa Cruz Xochitepec Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.62%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 98.06%

Con drenaje 99.65%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

98.01%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 93.89%

Con lavadora 80.38%

Con horno de microondas 65.52%

Con automóvil o camioneta 49.11%

Con televisor 96.32%

Con computadora, tablet o laptop 56.50%

Con teléfono celular 94.74%

Con Internet 73.10%

Con servicio de televisión de paga 46.14%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Santa María Nativitas

Estimación de población en Santa Marìa Nativitas

Distribución por grupos de edad en Santa Marìa Nativitas

MUJERES
51.7%

HOMBRES
48.3%

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

XOCHIMILCO SANTA MARIA NATIVITAS 100% 51.69% 48.31%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

De 0 a 2  
2.9%

De 3 a 5 
3.8%

De 6 a 11
9.3%

De 12 a 14
4.4%

De 15 a 17
4.7%

De 18 a 24
11.6%

De 24 a 59
50.4%

60 y más
13.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Escolaridad segùn sexo en Santa Marìa Nativitas

Tipo de religión en Santa Marìa Nativitas

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en Santa Marìa Nativitas

Santa Maria Nativitas Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 5.22% 5.22% 5.22%

De 15 años y más **

Analfabeta 1.73% 2.48% 0.89%

Sin escolaridad 3.09% 4.03% 2.06%

Primaria completa 11.29% 11.96% 10.55%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 52.44% 52.11% 52.80%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

Santa Maria Nativitas Católica Protestante - 
Cristiana evangélica

Otra 
religión

Sin 
religión

Porcentaje 78.05% 7.85% 0.13% 13.97%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Santa Maria Nativitas Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 5.50% 16.70% 28.17% Fuente. Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y vivienda 2020
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en Santa Marìa Nativitas

Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo, en Santa Marìa Nativitas

Santa Maria 
Nativitas

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto de 
Salud para 

el Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 71.76% 29.22% 16.93% 0.02% 0.76% 22.29% 0.55% 1.31% 1.07%

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

Santa Maria Nativitas Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 65.04% 54.62% 76.56%

Ocupada** 97.78% 98.25% 97.40%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.
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Viviendas particulares con bienes y servicios en en Santa Marìa Nativitas

Santa Maria Nativitas Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.92%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 97.29%

Con drenaje 99.61%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

96.97%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 89.88%

Con lavadora 76.32%

Con horno de microondas 57.30%

Con automóvil o camioneta 37.04%

Con televisor 94.58%

Con computadora, tablet o laptop 47.57%

Con teléfono celular 90.55%

Con Internet 64.49%

Con servicio de televisión de paga 24.66%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Santa María Tepepan

Estimación de población en Santa María Tepepan

Distribución por grupos de edad en Santa María Tepepan

MUJERES
52.6%

HOMBRES
47.4%

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

XOCHIMILCO SANTA MARIA TEPEPAN 100% 52.57% 47.43%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

De 0 a 2  
2.1%

De 3 a 5 
2.9%

De 6 a 11
6.8%

De 12 a 14
3.8%

De 15 a 17
3.8%

De 18 a 24
10.5%

De 24 a 59
51.3%

60 y más
18.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Escolaridad según sexo en Santa María Tepepan

Tipo de religión en Santa María Tepepan

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en Santa María Tepepan

Santa Maria Tepepan Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 1.35% 1.35% 1.35%

De 15 años y más **

Analfabeta 0.85% 1.09% 0.57%

Sin escolaridad 1.09% 1.46% 0.67%

Primaria completa 7.47% 8.80% 5.95%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 70.88% 69.06% 72.97%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

Santa Maria Tepepan Católica Protestante - 
Cristiana evangélica

Otra 
religión

Sin 
religión

Porcentaje 79.23% 5.55% 0.41% 14.82%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Santa Maria Tepepan Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 5.32% 12.00% 28.83% Fuente. Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y vivienda 2020
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en Santa María Tepepan

Población de 12 años y más, económicamente activa y ocupada, por sexo, en Santa María Tepepan

Santa Maria 
Tepepan

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto de 
Salud para 

el Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 71.15% 42.31% 15.53% 0.07% 0.97% 7.53% 0.06% 6.89% 0.70%

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

Santa Maria Tepepan Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 63.06% 55.30% 71.79%

Ocupada** 97.35% 97.87% 96.89%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en Santa María Tepepan

Santa Maria Tepepan Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.85%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 99.82%

Con drenaje 99.77%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

99.62%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 95.65%

Con lavadora 84.63%

Con horno de microondas 71.42%

Con automóvil o camioneta 54.92%

Con televisor 96.82%

Con computadora, tablet o laptop 64.87%

Con teléfono celular 92.82%

Con Internet 78.80%

Con servicio de televisión de paga 50.95%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Santiago Tepalcatlalpan

Estimación de población en Santiago Tepalcatlalpan

Distribución por grupos de edad en Santiago Tepalcatlalpan

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

XOCHIMILCO
SANTIAGO 
TEPALCATLALPAN

100% 51.97% 48.03%

MUJERES
52.0%

HOMBRES
48.0%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

De 0 a 2  
2.9%

De 3 a 5 
3.7%

De 6 a 11
8.8%

De 12 a 14
4.8%

De 15 a 17
4.4%

De 18 a 24
11.9%

De 24 a 59
50.3%

60 y más
13.2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Escolaridad según sexo en Santiago Tepalcatlalpan

Tipo de religión en Santiago Tepalcatlalpan

Condición de padecer algún tipo de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en Santiago Tepalcatlalpan

Santiago Tepalcatlalpan Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 1.71% 1.71% 1.71%

De 15 años y más **

Analfabeta 1.71% 2.30% 1.05%

Sin escolaridad 2.08% 2.86% 1.22%

Primaria completa 11.06% 11.78% 10.26%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 55.84% 54.54% 57.29%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

Santiago 
Tepalcatlalpan Católica Protestante - 

Cristiana evangélica
Otra 

religión
Sin 

religión

Porcentaje 80.30% 5.88% 0.11% 13.71%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Santiago 
Tepalcatlalpan

Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 4.76% 12.23% 29.70% Fuente. Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y vivienda 2020
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en Santiago Tepalcatlalpan

Población de 12 años y más, economicamente activa y ocupada, por sexo, en Santiago Tepalcatlalpan

Santiago Tepalcatlalpan Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 61.63% 51.73% 72.48%

Ocupada** 97.54% 98.14% 97.08%

Santiago 
Tepalcatlalpan

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto 
de Salud 

para el 
Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 70.22% 34.03% 15.28% 0.02% 0.52% 18.54% 0.20% 1.79% 0.93%

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.
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Viviendas particulares habitadas con bienes y servicios en Santiago Tepalcatlalpan

Santiago Tepalcatlalpan Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.74%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 94.09%

Con drenaje 99.65%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

93.98%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 91.83%

Con lavadora 75.59%

Con horno de microondas 55.88%

Con automóvil o camioneta 43.95%

Con televisor 95.08%

Con computadora, tablet o laptop 49.36%

Con teléfono celular 91.48%

Con Internet 65.58%

Con servicio de televisión de paga 29.14%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Santiago Tulyehualco

Estimación de población en Santiago Tulyehualco

Distribución por grupos de edad en Santiago Tulyehualco

Demarcación 
territorial Pueblo Total Mujeres Hombres

XOCHIMILCO SANTIAGO TULYEHUALCO 100% 51.44% 48.56%
MUJERES

51.4%
HOMBRES

48.6%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

De 0 a 2  
3.0%

De 3 a 5 
3.4%

De 6 a 11
8.8%

De 12 a 14
4.7%

De 15 a 17
4.7%

De 18 a 24
11.3%

De 24 a 59
50.0%

60 y más
14.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
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Escolaridad segùn sexo en Santiago Tulyehualco

Tipo de religión en Santiago Tulyehualco

Condición de padecer algún tipos de discapacidad, limitación y sin afiliación a servicios de salud  
en Santiago Tulyehualco

Santiago Tulyehualco Indicador Total Mujeres Hombres

De 6 a 14 años * No asiste a la escuela 3.33% 3.33% 3.33%

De 15 años y más **

Analfabeta 1.11% 1.65% 0.51%

Sin escolaridad 1.73% 2.25% 1.15%

Primaria completa 10.31% 11.22% 9.30%

Población de 18 años y más *** Con educación posbásica 56.00% 55.02% 57.07%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
* Porcentaje respecto a la población de 6 a 14 años total y por sexo respectivo.
** Porcentaje respecto a la población de 15 años y más total y por sexo respectivo.
*** Porcentaje respecto a la población de 18 años y más total y por sexo respectivo.

Santiago Tulyehualco Católica Protestante - 
Cristiana evangélica

Otra 
religión

Sin 
religión

Porcentaje 79.48% 6.97% 0.24% 13.30%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020

Santiago Tulyehualco Algún tipo de 
discapacidad

Algún tipo de 
limitación

Sin afiliación a 
servicios de salud

Porcentaje 5.60% 13.37% 30.05% Fuente. Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y vivienda 2020
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Población según condición de afiliación a servicios de salud e institución de afiliación*  
en Santiago Tulyehualco

Población de 12 años y más economicamente activa y ocupada, por sexo, en Santiago Tulyehualco

Santiago 
Tulyehualco

Población 
afiliada a 
servicios 
de salud

imss issste issste 
Estatal

pemex, 
Defensa 
o Marina

Instituto 
de Salud 

para el 
Bienestar

imss 
Bienestar

Institución 
privada

Otra 
institución

Porcentaje 69.95% 26.04% 18.16% 0.16% 0.92% 22.45% 0.42% 1.23% 0.71%

Fuente: Elaboración propia con base en Principales resultados por ageb y manzana urbana, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
*La suma de la población afiliada a alguna institución de salud, como el Instituto Mexicano del Seguro Social (imss), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado (issste e issste estatal), Petróleos Mexicanos (pemex), la Secretaría de la Defensa Nacional (sedena), la Secretaría de Marina Armada de México 
(semar), el Sistema de Protección Social en Salud o en otra, es mayor a la cifra de “Población afiliada a servicios de salud” debido a que una persona puede estar afiliada 
a más de una institución de salud.

Santiago Tulyehualco Total Mujeres Hombres

Económicamente activa* 60.30% 49.69% 71.90%

Ocupada** 98.04% 98.56% 97.64%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020
*Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina del pueblo originario.
**Porcentaje respecto a la población de 12 años y más total, femenina y masculina económicamente activa.
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Viviendas particulares con bienes y servicios en Santiago Tulyehualco

Santiago Tulyehualco Porcentaje

VIVIENDAS CON SERVICIOS

Con energía eléctrica 99.73%

Con agua entubada en el ámbito de la vivienda 97.44%

Con drenaje 99.60%

Con energía eléctrica, agua entubada de la red 
pública y drenaje

97.17%

VIVIENDAS CON BIENES

Con refrigerador 91.36%

Con lavadora 78.37%

Con horno de microondas 54.10%

Con automóvil o camioneta 41.25%

Con televisor 94.58%

Con computadora, tablet o laptop 46.36%

Con teléfono celular 88.30%

Con Internet 65.48%

Con servicio de televisión de paga 28.74%

Fuente. Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y vivienda 2020





POBLACIÓN EN COMUNIDADES 

INDÍGENAS POR DEMARCACIÓN 

TERRITORIAL



240

ÁLVARO OBREGÓN

De acuerdo con INEGI 2020, la demarcación territorial tiene una población de 759 mil 137 habitantes, de los cuales:

Total  
60 mil 179

Mujeres 
56.18%

Hombres 
43.82%

Población de tres años o más, hablantes de alguna 

lengua indígena

Total  
8 mil 492

Mujeres  
58.51%

Hombres  
41.49%

Fuente: Elaboración propia con base en INEGI, Censo de Población y Vivienda 2020.

Población indígena por autoadcripción, según sexo

Fuente: Elaboración propia con base en INEGI, Censo de Población y Vivienda 
2020. Cuestionario Ampliado.

* Población de 3 años y más que respondió afirmativa la pregunta: De acuerdo con 
su cultura, ¿(NOMBRE) se considera indígena?

Población en hogares indígenas

Total  
18 mil 441

Mujeres  
50.79%

Hombres  
49.21%

Fuente: Elaboración propia con base en INEGI,  
Censo de Población y Vivienda 2020.

*Población en hogares censales donde la persona de 
referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla 
alguna lengua indígena nacional.
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Distribución porcentual de población en hogares indígenas, según lengua indígena nacional

Lengua
Álvaro Obregón

Población %

Náhuatl 2,692 31.70%

Mixteco 855 10.07%

Mazateco 834 9.82%

Otomí 761 8.96%

Mazahua 743 8.75%

Zapoteco 575 6.77%

Mixe 427 5.03%

Totonaco 344 4.05%

Chinanteco 232 2.73%

Tlapaneco 224 2.64%

Tseltal 125 1.47%

Tsotsil 88 1.04%

Maya 87 1.02%

Tarasco 56 0.66%

Huasteco 54 0.64%

Amuzgo 44 0.52%

Lengua
Álvaro Obregón

Población %

Tepehua 34 0.40%

Matlatzinca 18 0.21%

Triqui 17 0.20%

Ch’ol 14 0.16%

Cuicateco 12 0.14%

Zoque 10 0.12%

Tarahumara 10 0.12%

Chuj 7 0.08%

Popoloca 6 0.07%

Huave 6 0.07%

Yaqui 5 0.06%

Chontal de 
Oaxaca

4 0.05%

Tojolabal 3 0.04%

Huichol 3 0.04%

Chatino 2 0.02%

Lengua
Álvaro Obregón

Población %

Chocholteco 2 0.02%

K’iche’ 2 0.02%

Mayo 1 0.01%

Chontal de 
Tabasco

1 0.01%

Akateko 1 0.01%

Otras 
lenguas 
indígenas

193 2.27%

Total 8,492 100%

Fuente: Estimación propia con base en Cuestionario 
Ampliado, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.
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Población en hogares indígenas* por grupo de edad

Población de 15 años y más en hogares indígenas* según condición de alfabetismo

Grupos de edad 
(años) Población Porcentaje

De 0 a 4 1,445 7.84%

De 5 a 9 1,439 7.80%

De 10 a 14 1,370 7.43%

De 15 a 19 1,484 8.05%

De 20 a 24 1,718 9.32%

De 25 a 29 1,842 9.99%

De 30 a 34 1,618 8.77%

De 35 a 39 1,436 7.79%

De 40 a 44 1,229 6.66%

Grupos de edad 
(años) Población Porcentaje

De 45 a 49 944 5.12%

De 50 a 54 956 5.18%

De 55 a 59 795 4.31%

De 60 a 64 699 3.79%

De 65 a 69 562 3.05%

De 70 a 74 400 2.17%

De 75 a 79 228 1.24%

De 80 a 84 133 0.72%

85 y más 143 0.78%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional

Álvaro Obregón Total Sabe leer 
y escribir

No sabe leer 
y escribir

No 
especificado

Población 14,187 13,504 661 22

Porcentaje 100% 95.19% 4.66% 0.16%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona 
de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) 
habla alguna lengua indígena nacional.
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Población en hogares indígenas* según condición de padecer alguna limitación o discapacidad

Población de 15 años y más en hogares indígenas* según nivel de escolaridad 

Álvaro 
Obregón Total Sin 

escolaridad
Educación 

básica

Educación 
media 

superior

Educación 
superior No especificado

Población 14,187 775 8,035 3,114 2,245 18

Porcentaje 100% 5.46% 56.64% 21.95% 15.82% 0.13%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Álvaro 
Obregón Total

Con limitación, discapacidad 
o algún problema o 

condición mental

Sin limitación, dicapacidad 
o algún problema  

o condición mental
No especificado

Población 18,441 3,572 14,867 2

Porcentaje 100% 19.37% 80.62% 0.01%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.
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Población en hogares indígenas* según condición de afiliación a servicios de salud  
e institución de afiliación

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Álvaro Obregón Población Porcentaje

POBLACIÓN EN HOGARES INDÍGENAS* CON AFILIACIÓN A SERVICIOS DE SALUD

Total con afiliación a servicios de salud 12,294 66.67%

imss 6,445 34.95%

issste 865 4.69%

issste estatal 11 0.06%

pemex, defensa o marina 205 1.11%

Seguro popular o para una nueva generación 
(Siglo xxi) o instituto de salud para el bienestar

4,317 23.41%

imss-Prospera o imss-Bienestar 42 0.23%

Seguro privado 252 1.37%

Otra institución 157 0.85%

Sin afiliación a servicios de salud 6,142 33.31%

No especificado 5 0.03%
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Distribución de población en hogares 
indígenas* de 12 años y más ocupada, 
según ocupación*

Población de 12 años y más en hogares indígenas* 
según condición de actividad económica de 
ocupación y tipo de actividad no económica

Álvaro Obgregón Población Porcentaje

ECONÓMICAMENTE ACTIVA

Total 10,419 69.56%

Población ocupada 10,197 68.08%

Población desocupada 222 1.48%

NO ECONÓMICAMENTE ACTIVA

Total 4,526 30.22%

Jubilado(o) o pensionado(o) 344 2.30%

Estudiante 1,680 11.22%

Quehaceres del hogar 1,955 13.05%

Limitación física o mental 
permanente para trabajar

142 0.95%

Otro tipo de actividad no 
económica

405 2.70%

No especificado 33 0.22%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, 
padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Álvaro Obgregón Porcentaje

Total 100%

 Funcionarios, directores y jefes 0.72%

 Profesionistas y técnicos 13.24%

 Trabajadores auxiliares en actividades 
administrativas

2.15%

 Comerciantes, empleados en ventas y 
agentes de ventas

12.96%

 Trabajadores en servicios personales 
y de vigilancia

18.93%

 Trabajadores en actividades agrícolas, 
ganaderas, forestales, caza y pesca

0.02%

 Trabajadores artesanales, en la 
construcción y otros oficios

13.85%

 Operadores de maquinaria 
industrial, ensambladores, choferes y 
conductores de transporte

6.19%

 Trabajadores en actividades 
elementales y de apoyo

31.61%

No especificado 0.34%

* Agrupadas según el Sistema Nacional de Clasificación de 
Ocupaciones 2019 (sinco).
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AZCAPOTZALCO

De acuerdo con INEGI 2020, la demarcación territorial tiene una población de 432 mil 205 habitantes, de los cuales:

Mujeres 
52.52%

Hombres 
47.48% 

Total  
32 mil 471

Población de tres años o más, hablantes de alguna 

lengua indígena

Fuente: Elaboración propia con base en INEGI, Censo de Población y Vivienda 2020.

Total  
3 mil 208

Mujeres 
53.24% 

Hombres 
46.76% 

Población indígena por autoadscripción, según sexo

Población en hogares indígenas 

Mujeres 
51.41%

Hombres 
48.59% 

Total  
7 mil 261

Fuente: Elaboración propia con base en INEGI, Censo 
de Población y Vivienda 2020.

*Población en hogares censales donde la persona de 
referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla 
alguna lengua indígena nacional.

Fuente: Elaboración propia con base en INEGI, Censo de Población y Vivienda 2020. 
Cuestionario Ampliado.

* Población de 3 años y más que respondió afirmativa la pregunta: De acuerdo con su 
cultura, ¿(NOMBRE) se considera indígena?
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Distribución porcentual de población en hogares indígenas según lengua indígena nacional 

Fuente: Estimación propia con base en Cuestionario Ampliado, Censo de Población y Vivienda 2020, inegi.

Lengua
Azcapotzalco

Población %

Náhuatl 1,063 33.14%

Otomí 429 13.37%

Zapoteco 415 12.94%

Mixteco 229 7.14%

Mazateco 177 5.52%

Totonaco 174 5.42%

Mazahua 162 5.05%

Mixe 87 2.71%

Maya 70 2.18%

Chinanteco 51 1.59%

Tlapaneco 46 1.43%

Zoque 44 1.37%

Tarasco 42 1.31%

Tsotsil 34 1.06%

Huasteco 26 0.81%

Lengua
Azcapotzalco

Población %

Amuzgo 23 0.72%

Tseltal 21 0.65%

Triqui 6 0.19%

Ch’ol 6 0.19%

Matlatzinca 6 0.19%

Cuicateco 5 0.16%

Huave 5 0.16%

Mayo 5 0.16%

Tojolabal 4 0.12%

Chatino 2 0.06%

Chocholteco 2 0.06%

Cora 2 0.06%

Jakalteko 2 0.06%

Tepehua 1 0.03%

Popoloca 1 0.03%

Lengua
Azcapotzalco

Población %

Tarahumara 1 0.03%

Yaqui 1 0.03%

Pame 1 0.03%

Otras 
lenguas 
indígenas

65 2.03%

Total 3,208 100%
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Población en hogares indígenas*, por grupos de edad

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Población de 15 años y más en hogares indígenas* según condición de alfabetismo

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Azcapotzalco Total Sabe leer y 
escribir

No sabe leer y 
escribir No especificado

Población 5,850 5,627 213 10

Porcentaje 100% 96.19% 3.64% 0.17%

Grupos de 
edad 

(años)
Población Porcentaje

De 0 a 4 490 6.75%

De 5 a 9 445 6.13%

De 10 a 14 476 6.56%

De 15 a 19 524 7.22%

De 20 a 24 644 8.87%

De 25 a 29 708 9.75%

De 30 a 34 592 8.15%

De 35 a 39 488 6.72%

De 40 a 44 501 6.90%

Grupos de 
edad 

(años)
Población Porcentaje

De 45 a 49 427 5.88%

De 50 a 54 411 5.66%

De 55 a 59 375 5.16%

De 60 a 64 339 4.67%

De 65 a 69 278 3.83%

De 70 a 74 205 2.82%

De 75 a 79 168 2.31%

De 80 a 84 92 1.27%

85 y más 98 1.35%
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Población de 15 años y más en hogares indígenas* según nivel de escolaridad

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Población en hogares indígenas* según condición de padecer alguna limitación o discapacidad 

Azcapotzalco Total Sin 
escolaridad

Educación 
básica

Educación 
media superior

Educación 
superior No especificado

Población 5,850 265 2,605 1,357 1,612 11

Porcentaje 100% 4.53% 44.53% 23.20% 27.56% 0.19%

Azcapotzalco Total Con Limitación, discapacidad o 
algún problema o condición mental

Sin limitación, discapacidad o algún 
problema o condición mental

Población 7,261 1,645 5,616

Porcentaje 100% 22.66% 77.34%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.
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Población en hogares indígenas* según condición de afiliación a servicios de salud  
e institución de afiliación

Azcapotzalco Población Porcentaje

POBLACIÓN EN HOGARES INDÍGENAS* CON AFILIACIÓN A SERVICIOS DE SALUD

Total con afiliación a servicios de salud 5,200 71.62%

imss 3,258 44.87%

issste 598 8.24%

issste Estatal 11 0.15%

pemex, defensa o marina 166 2.29%

Seguro Popular o para una nueva 
generación (Siglo xxi) o Instituto de Salud 
para el Bienestar

1,014 13.97%

imss-Prospera o imss-Bienestar 8 0.11%

Seguro privado 115 1.58%

Otra institución 30 0.41%

Sin afiliación a servicios de salud 2,059 28.36%

No especificado 2 0.03%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.
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Población en hogares indígenas* de 12 
años y más ocupada, según ocupación*

Población de 12 años y más en hogares indígenas* 
según condición de actividad económica de 
ocupación y tipo de actividad no económica

Azcapotzalco Población Porcentaje

ECONÓMICAMENTE ACTIVA

Total 4,081 66.37%

Población ocupada 3,985 64.81%

Población desocupada 96 1.56%

NO ECONÓMICAMENTE ACTIVA

Total 2,060 33.50%

Jubilada(o) o Pensionada(o) 370 6.02%

Estudiante 714 11.61%

Quehaceres del hogar 788 12.82%

Limitación física o mental 
permanente para trabajar

47 0.76%

Otro tipo de actividad no económica 141 2.29%

No especificado 8 0.13%

Azcapotzalco Porcentaje

Total 100%

 Funcionarios, directores y jefes 5.15%

 Profesionistas y técnicos 36.38%

 Trabajadores auxiliares en actividades 
administrativas

4.76%

 Comerciantes, empleados en ventas y 
agentes de ventas

11.62%

 Trabajadores en servicios personales y 
de vigilancia

10.11%

 Trabajadores en actividades agrícolas, 
ganaderas, forestales, caza y pesca

 Trabajadores artesanales, en la 
construcción y otros oficios

7.33%

 Operadores de maquinaria industrial, 
ensambladores, choferes y conductores 
de transporte

9.97%

 Trabajadores en actividades 
elementales y de apoyo

14.68%

No especificado
Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, 
padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Fuente: Estimación propia con base en Cuestionario Ampliado, Censo 
de Población y Vivienda 2020, inegi.
* Agrupadas según el Sistema Nacional de Clasificación de 
Ocupaciones 2019 (sinco).
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BENITO JUÁREZ

De acuerdo con INEGI 2020, la demarcación territorial tiene una población de 434 mil 153 habitantes, de los cuales:

Población de tres años o más, hablantes de alguna lengua indígena

Mujeres 
54.99% 

Hombres 
45.01% 

Total  
31 mil 495

Fuente: Elaboración propia con base en INEGI, Censo de Población y Vivienda 2020.

Total  
3 mil 540

Mujeres 
60.28%

Hombres 
39.72% 

Población indígena por autoadscripción, según sexo 

Fuente: Elaboración propia con base en INEGI, Censo de Población y Vivienda 2020. 
Cuestionario Ampliado.

* Población de 3 años y más que respondió afirmativa la pregunta: De acuerdo con su 
cultura, ¿(NOMBRE) se considera indígena?

Población en hogares indígenas

Mujeres 
51.78%

Hombres 
48.22% 

Total  
5 mil 604

Fuente: Elaboración propia con base en INEGI, Censo 
de Población y Vivienda 2020.

*Población en hogares censales donde la persona de 
referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla 
alguna lengua indígena nacional.
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Distribución porcentual de población en hogares indígenas según lengua indígena nacional

Lengua
Benito Juárez

Población %

Náhuatl 1,186 33.50%

Zapoteco 494 13.95%

Otomí 280 7.91%

Mixteco 273 7.71%

Mazateco 218 6.16%

Maya 202 5.71%

Mazahua 148 4.18%

Mixe 109 3.08%

Totonaco 102 2.88%

Tseltal 86 2.43%

Chinanteco 53 1.50%

Tsotsil 51 1.44%

Tlapaneco 42 1.19%

Tarasco 36 1.02%

Amuzgo 23 0.65%

Lengua
Benito Juárez

Población %

Tarahumara 23 0.65%

Huasteco 14 0.40%

Ch’ol 10 0.28%

Tojolabal 9 0.25%

Popoloca 8 0.23%

Triqui 6 0.17%

K’iche’ 6 0.17%

Yaqui 5 0.14%

Cuicateco 4 0.11%

Matlatzinca 4 0.11%

Huichol 3 0.08%

Mayo 3 0.08%

Tepehua 2 0.06%

Chatino 2 0.06%

Lengua
Benito Juárez

Población %

Chontal de 
Tabasco

2 0.06%

Zoque 1 0.03%

Huave 1 0.03%

Mam 1 0.03%

Chuj 1 0.03%

Cora 1 0.03%

Q’eqchi’ 1 0.03%

Pame 1 0.03%

Ixil 1 0.03%

Kiliwa 1 0.03%

Kumiai 1 0.03%

Otras 
lenguas 
indígenas

126 3.56%

Total 3,540 100%

Fuente: Elaboración propia con base en INEGI, Censo de Población y Vivienda 2020.
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Población en hogares indígenas* por grupos de edad

Población de 15 años y más en hogares indígenas* según condición de alfabetismo

Benito Juárez Total Sabe leer y 
escribir

No sabe leer 
y escribir No especificado

Población 4,860 4,748 105 7

Porcentaje 100% 97.70% 2.16% 0.14%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona 
de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) 
habla alguna lengua indígena nacional.

Grupos de 
edad 

(años)
Población Porcentaje

De 0 a 4 234 4.18%

De 5 a 9 260 4.64%

De 10 a 14 250 4.46%

De 15 a 19 296 5.28%

De 20 a 24 353 6.30%

De 25 a 29 476 8.49%

De 30 a 34 568 10.14%

De 35 a 39 490 8.74%

De 40 a 44 457 8.15%

Grupos de 
edad 

(años)
Población Porcentaje

De 45 a 49 404 7.21%

De 50 a 54 329 5.87%

De 55 a 59 376 6.71%

De 60 a 64 329 5.87%

De 65 a 69 260 4.64%

De 70 a 74 210 3.75%

De 75 a 79 149 2.66%

De 80 a 84 94 1.68%

85 y más 69 1.23%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.
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Población de 15 años y más en hogares indígenas* según nivel de escolaridad

Población en hogares indígenas* según condición de padecer alguna limitación o discapacidad

Benito Juárez Total Sin 
escolaridad

Educación 
básica

Educación 
media superior

Educación 
superior No especificado

Población 4,860 98 1,481 838 2,439 4

Porcentaje 100% 2.02% 30.47% 17.24% 50.19% 0.08%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Benito Juárez Total Con limitación, discapacidad o 
algún problema o condición mental

Sin limitación, discapacidad o algún 
problema o condición mental

Población 5,604 1,247 4,357

Porcentaje 100% 22.25% 77.75%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.
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Población en hogares indígenas* según condición de afiliación a servicios de salud  
e institución de afiliación

Benito Juárez Población Porcentaje

POBLACIÓN EN HOGARES INDÍGENAS* CON AFILIACIÓN A SERVICIOS DE 
SALUD

Total con Afiliación a servicios de 
salud

4,039 72.07%

imss 2,564 45.75%

issste 675 12.04%

issste Estatal 7 0.12%

pemex, defensa o marina 36 0.64%

Seguro Popular o para una nueva 
generación (Siglo xxi) o Instituto de 
Salud para el Bienestar

436 7.78%

imss-Prospera o imss-Bienestar 8 0.14%

Seguro privado 279 4.98%

Otra institución 34 0.61%

Sin afiliación a servicios de salud 1,565 27.93%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.
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Población de 12 años y más en hogares indígenas* 
según condición de actividad económica de ocupación 
y tipo de actividad no económica

Población en hogares indígenas de 12 
años y más ocupada, según ocupación*

Benito Juárez Población Porcentaje

ECONÓMICAMENTE ACTIVA

Total 3,700 73.85%

Población ocupada 3,646 72.77%

Población desocupada 54 1.08%

NO ECONÓMICAMENTE ACTIVA

Total 1,306 26.07%

Jubilada(o) o Pensionada(o) 279 5.57%

Estudiante 479 9.56%

Quehaceres del hogar 364 7.27%

Limitación física o mental 
permanente para trabajar

37 0.74%

Otro tipo de actividad no 
económica

147 2.93%

No especificado 4 0.08%

Benito Juárez Porcentaje

Total 100%

 Funcionarios, directores y jefes 8.32%

 Profesionistas y técnicos 36.59%

 Trabajadores auxiliares en actividades 
administrativas

11.95%

 Comerciantes, empleados en ventas y 
agentes de ventas

8.56%

 Trabajadores en servicios personales y 
de vigilancia

10.85%

 Trabajadores en actividades agrícolas, 
ganaderas, forestales, caza y pesca

0.60%

 Trabajadores artesanales, en la 
construcción y otros oficios

2.62%

 Operadores de maquinaria industrial, 
ensambladores, choferes y conductores 
de transporte

2.67%

 Trabajadores en actividades 
elementales y de apoyo

17.32%

No especificado 0.52%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, 
padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Fuente: Estimación propia con base en Cuestionario Ampliado, Censo 
de Población y Vivienda 2020, inegi.
* Agrupadas según el Sistema Nacional de Clasificación de 
Ocupaciones 2019 (sinco).
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COYOACÁN

De acuerdo con INEGI 2020, la demarcación territorial tiene una población de 614 mil 447 habitantes, de los cuales:

Total  
39 mil 089

Población de tres años o más, hablantes de alguna lengua indígena

Mujeres 
51.19% 

Hombres 
48.81% 

Fuente: Elaboración propia con base en INEGI, Censo de Población y Vivienda 2020.

Total  
7 mil 728

Mujeres 
57.22% 

Hombres 
42.78% 

Población indígena por autoadscripción, segùn sexo

Fuente: Elaboración propia con base en INEGI, Censo de Población y Vivienda 2020. 
Cuestionario Ampliado.

* Población de 3 años y más que respondió afirmativa la pregunta: De acuerdo con su 
cultura, ¿(NOMBRE) se considera indígena?

Población en hogares indígenas

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo 
de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de 
referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla 
alguna lengua indígena nacional.

Total  
15 mil 349

Mujeres 
51.23% 

Hombres 
48.77% 
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Distribución porcentual de población en hogares indígenas según lengua indígena nacional

Lengua
Coyoacán

Población %

Náhuatl 2,613 33.81%

Mazateco 839 10.86%

Zapoteco 634 8.20%

Otomí 620 8.02%

Mixteco 592 7.66%

Chinanteco 450 5.82%

Totonaco 364 4.71%

Mixe 346 4.48%

Mazahua 303 3.92%

Tlapaneco 166 2.15%

Maya 163 2.11%

Tarasco 119 1.54%

Tseltal 108 1.40%

Tsotsil 101 1.31%

Huasteco 31 0.40%

Amuzgo 19 0.25%

Ch’ol 17 0.22%

Lengua
Coyoacán

Población %

Cuicateco 15 0.19%

Tepehua 12 0.16%

Triqui 10 0.13%

Chocholteco 10 0.13%

Zoque 9 0.12%

Tarahumara 9 0.12%

Popoloca 8 0.10%

Tojolabal 8 0.10%

Chatino 8 0.10%

Matlatzinca 5 0.06%

Yaqui 3 0.04%

Q’anjob’al 3 0.04%

Tepehuano 
del sur

3 0.04%

Huichol 2 0.03%

Huave 2 0.03%

Mayo 2 0.03%

K’iche’ 2 0.03%

Lengua
Coyoacán

Población %

Q’eqchi’ 2 0.03%

Kaqchikel 2 0.03%

Chontal de 
Oaxaca

1 0.01%

Chontal de 
Tabasco

1 0.01%

Chichimeco 
Jonaz

1 0.01%

Cora 1 0.01%

Jakalteko 1 0.01%

Ixil 1 0.01%

Kiliwa 1 0.01%

Otras 
lenguas 
indígenas

121 1.57%

Total 7,728 100%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y Vivienda 2020.
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Población en hogares indígenas* por grupos de edad

Coyoacán Total Sabe leer y 
escribir

No sabe leer y 
escribir No especificado

Población 12,007 11,431 555 21

Porcentaje 100% 95.20% 4.62% 0.17%

Población de 15 años y más en hogares indígenas* según condición de alfabetismo

Grupos de 
edad 

(años)
Población Porcentaje

De 0 a 4 1,179 7.68%

De 5 a 9 1,074 7.00%

De 10 a 14 1,088 7.09%

De 15 a 19 1,165 7.59%

De 20 a 24 1,448 9.43%

De 25 a 29 1,443 9.40%

De 30 a 34 1,306 8.51%

De 35 a 39 1,128 7.35%

De 40 a 44 1,025 6.68%

De 45 a 49 948 6.18%

Grupos de 
edad 

(años)
Población Porcentaje

De 50 a 54 702 4.57%

De 55 a 59 614 4.00%

De 60 a 64 571 3.72%

De 65 a 69 524 3.41%

De 70 a 74 444 2.89%

De 75 a 79 302 1.97%

De 80 a 84 194 1.26%

85 y más 193 1.26%

N.E. 1 0.01%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona 
de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) 
habla alguna lengua indígena nacional.
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Población de 15 años y más en hogares indígenas* según nivel de escolaridad

Coyoacán Total Sin 
escolaridad

Educación 
básica

Educación 
media superior

Educación 
superior No especificado

Población 12,007 609 5,894 2,523 2,956 25

Porcentaje 100% 5.07% 49.09% 21.01% 24.62% 0.21%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Población en hogares indígenas* según condición de padecer alguna limitación o discapacidad

Coyoacán Total
Con limitación, discapacidad 

o algún problema o 
condición mental

Sin limitación, discapacidad 
o algún problema o 

condición mental
No especificado

Población 15,349 3,098 12,250 1

Porcentaje 100% 20.18% 79.81% 0.01%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.
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Población en hogares indígenas* según condición de afiliación a servicios de salud  
e institución de afiliación

Coyoacán Población Porcentaje

POBLACIÓN EN HOGARES INDÍGENAS* CON AFILIACIÓN A SERVICIOS DE SALUD

Total con afiliación a servicios de salud 9,635 62.77%

imss 4,585 29.87%

issste 1,357 8.84%

issste Estatal 15 0.10%

pemex, defensa o marina 155 1.01%

Seguro Popular o para una nueva 
generación (Siglo xxi) o Instituto de salud 
para el Bienestar

3,167 20.63%

imss-Prospera o imss-Bienestar 42 0.27%

Seguro privado 195 1.27%

Otra institución 119 0.78%

Sin afiliación a servicios de salud 5,709 37.19%

No especificado 5 0.03%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.
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Población en hogares indígenas de 12 
años y más, ocupada, según ocupación

Población de 12 años y más en hogares indígenas* según 
condición de actividad económica de ocupación y tipo de 
actividad no económica

Coyoacán Población Porcentaje

ECONÓMICAMENTE ACTIVA

Total 8,616 68.15%

Población ocupada 8,452 66.85%

Población desocupada 164 1.30%

NO ECONÓMICAMENTE ACTIVA

Total 4,009 31.71%

Jubilada(o) o Pensionada(o) 570 4.51%

Estudiante 1,444 11.42%

Quehaceres del hogar 1,463 11.57%

Limitación física o mental permanente 
para trabajar

168 1.33%

Otro tipo de actividad no económica 364 2.88%

No especificado 18 0.14%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o 
suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Coyoacán Porcentaje

Total 100%

 Funcionarios, directores y jefes 0.95%

 Profesionistas y técnicos 24.94%

 Trabajadores auxiliares en actividades 
administrativas

7.22%

 Comerciantes, empleados en ventas y 
agentes de ventas

16.60%

 Trabajadores en servicios personales 
y de vigilancia

12.56%

 Trabajadores en actividades agrícolas, 
ganaderas, forestales, caza y pesca

 Trabajadores artesanales, en la 
construcción y otros oficios

8.16%

 Operadores de maquinaria 
industrial, ensambladores, choferes y 
conductores de transporte

7.10%

 Trabajadores en actividades 
elementales y de apoyo

19.94%

No especificado 2.56%

* Agrupadas según el Sistema Nacional de Clasificación de 
Ocupaciones 2019 (sinco).
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CUAJIMALPA DE MORELOS

De acuerdo con INEGI 2020, la demarcación territorial tiene una población de 217 mil 686 habitantes, de los cuales:

Total  
12 mil 829

Mujeres 
48.42% 

Hombres 
51.58% 

Población de tres años o más, hablantes de alguna lengua indígena

Fuente: Elaboración propia con base en INEGI, Censo de Población y Vivienda 2020.

Total  
2 mil 046

Mujeres 
57.97% 

Hombres 
42.03%

Población indígena por autoadscripción, según sexo

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020. 
Cuestionario Ampliado.
* Población de 3 años y más que respondió afirmativa la pregunta: De acuerdo con su 
cultura, ¿(NOMBRE) se considera indígena?

Población en hogares indígenas

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo 
de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de 
referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla 
alguna lengua indígena nacional.

Total  
4 mil 022

Mujeres 
50.07% 

Hombres 
49.93% 
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Distribución porcentual de población en hogares indígenas, según lengua indígena nacional

Lengua

Cuajimalpa De 
Morelos

Población %

Náhuatl 624 30.50%

Mazahua 272 13.29%

Otomí 200 9.78%

Mixteco 189 9.24%

Zapoteco 117 5.72%

Chinanteco 99 4.84%

Totonaco 98 4.79%

Mazateco 80 3.91%

Mixe 59 2.88%

Tlapaneco 39 1.91%

Tsotsil 24 1.17%

Maya 21 1.03%

Tarasco 18 0.88%

Tseltal 16 0.78%

Lengua

Cuajimalpa De 
Morelos

Población %

Huasteco 15 0.73%

Ch’ol 8 0.39%

Huichol 8 0.39%

Amuzgo 5 0.24%

Huave 4 0.20%

Chuj 4 0.20%

Triqui 3 0.15%

Zoque 3 0.15%

K’iche’ 3 0.15%

Tlahuica 3 0.15%

Cuicateco 2 0.10%

Q’anjob’al 2 0.10%

Tepehua 1 0.05%

Matlatzinca 1 0.05%

Lengua

Cuajimalpa De 
Morelos

Población %

Popoloca 1 0.05%

Tarahumara 1 0.05%

Mayo 1 0.05%

Mam 1 0.05%

Chichimeco 
Jonaz

1 0.05%

Cora 1 0.05%

Otras 
lenguas 
indígenas

122 5.96%

Total 2,046 100%

Fuente: Elaboración propia con base en INEGI, Censo 
de Población y Vivienda 2020.
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Población en hogares indígenas* por grupos de edad

Población de 15 años y más en hogares indígenas* según condición de alfabetismo

Grupos de 
edad 

(años)
Población Porcentaje

De 0 a 4 349 8.68%

De 5 a 9 284 7.06%

De 10 a 14 281 6.99%

De 15 a 19 338 8.40%

De 20 a 24 419 10.42%

De 25 a 29 386 9.60%

De 30 a 34 364 9.05%

De 35 a 39 263 6.54%

De 40 a 44 315 7.83%

De 45 a 49 244 6.07%

Grupos de 
edad 

(años)
Población Porcentaje

De 50 a 54 223 5.54%

De 55 a 59 132 3.28%

De 60 a 64 146 3.63%

De 65 a 69 103 2.56%

De 70 a 74 80 1.99%

De 75 a 79 36 0.90%

De 80 a 84 29 0.72%

85 y más 26 0.65%

N.E. 4 0%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Cuajimalpa De 
Morelos Total Sabe leer 

y escribir
No sabe leer 

y escribir No especificado

Población 3,104 2,942 143 19

Porcentaje 100% 94.78% 4.61% 0.61%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona 
de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) 
habla alguna lengua indígena nacional.
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Población de 15 años y más en hogares indígenas* según nivel de escolaridad

Población en hogares indígenas*, según condición de padecer alguna limitación o discapacidad

Cuajimalpa De 
Morelos Total Sin 

escolaridad
Educación 

básica
Educación media 

superior
Educación 

superior No especificado

Población 3,104 188 1,704 694 506 12

Porcentaje 100% 6.06% 54.90% 22.36% 16.30% 0.39%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Cuajimalpa De 
Morelos Total

Con limitación, discapacidad 
o algún problema o 

condición mental

Sin limitación, discapacidad 
o algún problema o 

condición mental
No especificado

Población 4,022 687 3,316 19

Porcentaje 100% 17.08% 82.45% 0.47%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.
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Población en hogares indígenas* según condición de afiliación a servicios de salud  
e institución de afiliación

Cuajimalpa De Morelos Población Porcentaje

POBLACIÓN EN HOGARES INDÍGENAS* CON AFILIACIÓN A SERVICIOS DE SALUD

Total con afiliación a servicios de salud 2,592 64.45%

imss 1,324 32.92%

issste 196 4.87%

issste Estatal 8 0.20%

pemex, defensa o marina 60 1.49%

Seguro Popular o para una nueva generación 
(Siglo xxi) o Instituto de Salud para  
el Bienestar

828 20.59%

imss-Prospera o imss-Bienestar 24 0.60%

Seguro privado 106 2.64%

Otra institución 46 1.14%

Sin afiliación a servicios de salud 1,419 35.28%

No especificado 11 0.27%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.
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Distribución de población en hogares 
indígenas de 12 años y más ocupada, 
según ocupación*

Población de 12 años y más en hogares indígenas* 
según condición de actividad económica de 
ocupación y tipo de actividad no económica

Cuajimalpa De Morelos Población Porcentaje

ECONÓMICAMENTE ACTIVA

Total 2,211 67.47%

Población ocupada 2,156 65.79%

Población desocupada 55 1.68%

NO ECONÓMICAMENTE ACTIVA

Total 1,055 32.19%

Jubilada(o) o Pensionada(o) 66 2.01%

Estudiante 391 11.93%

Quehaceres del hogar 467 14.25%

Limitación física o mental 
permanente para trabajar

32 0.98%

Otro tipo de actividad no 
económica

99 3.02%

No especificado 11 0.34%

Cuajimalpa De Morelos Porcentaje

Total 100%

 Funcionarios, directores y jefes 0.37%

 Profesionistas y técnicos 11.07%

 Trabajadores auxiliares en actividades 
administrativas

5.93%

 Comerciantes, empleados en ventas y 
agentes de ventas

16.96%

 Trabajadores en servicios personales y 
de vigilancia

14.37%

 Trabajadores en actividades agrícolas, 
ganaderas, forestales, caza y pesca

 Trabajadores artesanales, en la 
construcción y otros oficios

17.75%

 Operadores de maquinaria industrial, 
ensambladores, choferes y conductores 
de transporte

5.96%

 Trabajadores en actividades elementales 
y de apoyo

27.35%

No especificado 0.24%
Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre 
o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional. * Agrupadas según el Sistema Nacional de Clasificación de 

Ocupaciones 2019 (sinco).
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CUAUHTÉMOC

De acuerdo con INEGI 2020, la demarcación territorial tiene una población de 545,884 habitantes, de los cuales:

Total  
59 mil 241

Mujeres 
52.44%

Hombres 
47.56% 

Población de tres años o más hablantes de alguna lengua indígena

Total  
9 mil 062

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.

Mujeres 
52.38% 

Hombres 
47.62% 

Población indígena por autoadscripción, según sexo

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020. 
Cuestionario Ampliado.
* Población de 3 años y más que respondió afirmativa la pregunta: De acuerdo con su 
cultura, ¿(NOMBRE) se considera indígena?

Habitantes en hogares indígenas

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo 
de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de 
referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla 
alguna lengua indígena nacional.

Mujeres 
50.98% 

Hombres 
49.02%

Total  
18 mil 461 
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Distribución porcentual de población en hogares indígenas según lengua indígena nacional

Lengua
Cuauhtémoc

Población %

Náhuatl 2,224 24.54%

Otomí 1,117 12.33%

Mazateco 1,025 11.31%

Mazahua 935 10.32%

Zapoteco 876 9.67%

Mixteco 639 7.05%

Tseltal 429 4.73%

Totonaco 279 3.08%

Triqui 249 2.75%

Mixe 226 2.49%

Chinanteco 191 2.11%

Maya 152 1.68%

Tlapaneco 112 1.24%

Tarasco 109 1.20%

Tsotsil 59 0.65%

Huasteco 27 0.30%

Huichol 24 0.26%

Lengua
Cuauhtémoc

Población %

Cuicateco 20 0.22%

Ch’ol 20 0.22%

Tarahumara 15 0.17%

Amuzgo 13 0.14%

Matlatzinca 13 0.14%

Tojolabal 12 0.13%

Yaqui 10 0.11%

Chontal de 
Oaxaca

9 0.10%

Zoque 8 0.09%

Huave 8 0.09%

Mam 8 0.09%

Popoloca 6 0.07%

Tepehua 5 0.06%

Mayo 5 0.06%

Tlahuica 4 0.04%

Ixcateco 4 0.04%

Lengua
Cuauhtémoc

Población %

Chatino 3 0.03%

Chocholteco 3 0.03%

K’iche’ 3 0.03%

Q’eqchi’ 3 0.03%

Chontal de 
Tabasco

2 0.02%

Chichimeco 
Jonaz

1 0.01%

Kaqchikel 1 0.01%

Tepehuano 
del sur

1 0.01%

Seri 1 0.01%

Kickapoo 1 0.01%

Otras lenguas 
indígenas

210 2.32%

Total 9,062 100%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo 
de Población y Vivienda 2020.
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Población en hogares indígenas* por grupos de edad

Población de 15 años y más en hogares indígenas* según condición de alfabetismo

Grupos de edad 
(años) Población Porcentaje

De 0 a 4 1,304 7.06%

De 5 a 9 1,304 7.06%

De 10 a 14 1,280 6.93%

De 15 a 19 1,584 8.58%

De 20 a 24 1,788 9.69%

De 25 a 29 1,757 9.52%

De 30 a 34 1,616 8.75%

De 35 a 39 1,452 7.87%

De 40 a 44 1,252 6.78%

De 45 a 49 1,017 5.51%

Grupos de edad 
(años) Población Porcentaje

De 50 a 54 974 5.28%

De 55 a 59 831 4.50%

De 60 a 64 730 3.95%

De 65 a 69 583 3.16%

De 70 a 74 413 2.24%

De 75 a 79 257 1.39%

De 80 a 84 179 0.97%

85 Y MÁS 134 0.73%

N.E. 6 0%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Cuauhtémoc Total Sabe leer 
y escribir

No sabe leer 
y escribir No especificado

Población 14,567 13,818 726 23

Porcentaje 100% 94.86% 4.98% 0.16%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo 
de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona 
de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) 
habla alguna lengua indígena nacional.
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Población de 15 años y más en hogares indígenas*según nivel de escolaridad

Población en hogares indígenas* según condición de padecer alguna limitación o discapacidad

Cuauhtémoc Total Sin 
escolaridad

Educación 
básica

Educación 
media superior

Educación 
superior No especificado

Población 14,567 888 7,424 3,088 3,150 17

Porcentaje 100% 6.10% 50.96% 21.20% 21.62% 0.12%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Cuauhtémoc Total
Con limitación, discapacidad 
o algún problema o condición 

mental

Sin limitación, discapacidad 
o algún problema o 

condición mental
No especificado

Población 18,461 3,699 14,755 7

Porcentaje 100% 20.04% 79.93% 0.04%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.
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Población en hogares indígenas* según condición de afiliación a servicios de salud  
e institución de afiliación

Cuauhtémoc Población Porcentaje

POBLACIÓN EN HOGARES INDÍGENAS* CON AFILIACIÓN A SERVICIOS DE SALUD

Total con afiliación a servicios 
de salud

10,460 56.66%

imss 5,100 27.63%

issste 1,266 6.86%

issste Estatal 10 0.05%

pemex, defensa o marina 98 0.53%

Seguro Popular o para una 
nueva generación (Siglo xxi) 
o Instituto de Salud para el 
Bienestar

3,514 19.03%

imss-Prospera o imss-Bienestar 42 0.23%

Seguro privado 289 1.57%

Otra institución 141 0.76%

Sin afiliación a servicios de 
salud

7,985 43.25%

No Especificado 16 0.09%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.
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Población en hogares indígenas de 12 años y 
más ocupada, según ocupación*

Población de 12 años y más en hogares indígenas* 
según condición de actividad económica de 
ocupación y tipo de actividad no económica

Cuauhtémoc Población Porcentaje

ECONÓMICAMENTE ACTIVA

Total 11,280 73.50%

Población ocupada 11,104 72.36%

Población desocupada 176 1.15%

NO ECONÓMICAMENTE ACTIVA

Total 4,042 26.34%

Jubilada(o) o Pensionada(o) 449 2.93%

Estudiante 1,666 10.86%

Quehaceres del hogar 1,421 9.26%

Limitación física o mental 
permanente para trabajar

146 0.95%

Otro tipo de actividad no 
económica

360 2.35%

No especificado 24 0.16%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, 
padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Cuauhtémoc Porcentaje

Total 100%

 Funcionarios, directores Y jefes 1.94%

 Profesionistas Y técnicos 11.17%

 Trabajadores auxiliares en actividades 
administrativas

6.03%

 Comerciantes, empleados en ventas y 
agentes de ventas

15.41%

 Trabajadores en servicios personales y de 
vigilancia

7.63%

 Trabajadores en actividades agrícolas, 
ganaderas, forestales, caza y pesca

 Trabajadores artesanales, en la 
construcción y otros oficios

8.15%

 Operadores de maquinaria industrial, 
ensambladores, choferes y conductores de 
transporte

0.97%

 Trabajadores en actividades elementales 
y de apoyo

47.90%

No especificado 0.79%

* Agrupadas según el Sistema Nacional de Clasificación de Ocupaciones 
2019 (sinco).
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GUSTAVO A. MADERO

De acuerdo con INEGI 2020, la demarcación territorial tiene una población de 1 millón 173 mil 351 habitantes, de los cuales:

Total  
108 mil 659

Mujeres 
51.56%

Hombres 
48.44% 

Población de tres años o más hablantes de alguna lengua indígena

Fuente: Elaboración propia con base en INEGI, Censo de Población y Vivienda 2020.

Total  
14 mil 196

Mujeres 
52.44% 

Hombres 
47.56%

Población indígena por autoadscripción, según sexo

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020. 
Cuestionario Ampliado.
* Población de 3 años y más que respondió afirmativa la pregunta: De acuerdo con su 
cultura, ¿(NOMBRE) se considera indígena?

Población en hogares indígenas

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo 
de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de 
referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla 
alguna lengua indígena nacional.

Total  
33 mil 035 

Mujeres 
50.74% 

Hombres 
49.26%
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Distribución porcentual de población en hogares indígenas según lengua indígena nacional

Lengua
Gustavo A. Madero

Población %

Náhuatl 4,432 31.22%

Otomí 1,915 13.49%

Mazateco 1,686 11.88%

Zapoteco 1,337 9.42%

Totonaco 1,273 8.97%

Mixteco 1,192 8.40%

Mazahua 463 3.26%

Mixe 298 2.10%

Tlapaneco 258 1.82%

Chinanteco 194 1.37%

Triqui 188 1.32%

Maya 158 1.11%

Tseltal 141 0.99%

Tarasco 94 0.66%

Tsotsil 70 0.49%

Amuzgo 67 0.47%

Huasteco 64 0.45%

Lengua
Gustavo A. Madero

Población %

Cuicateco 29 0.20%

Huichol 27 0.19%

Tepehua 25 0.18%

Ch’ol 15 0.11%

Popoloca 11 0.08%

Zoque 10 0.07%

Tarahumara 10 0.07%

Tojolabal 9 0.06%

Chatino 9 0.06%

Huave 6 0.04%

Q’anjob’al 5 0.04%

Matlatzinca 4 0.03%

Mayo 4 0.03%

Chocholteco 3 0.02%

Yaqui 3 0.02%

Mam 3 0.02%

Tlahuica 3 0.02%

Lengua
Gustavo A. Madero

Población %

Chontal de 
Oaxaca

2 0.01%

K’iche’ 2 0.01%

Chichimeco 
Jonaz

2 0.01%

Q’eqchi’ 2 0.01%

Cora 1 0.01%

Jakalteko 1 0.01%

Tepehuano 
del sur

1 0.01%

Guarijío 1 0.01%

Kickapoo 1 0.01%

Otras 
lenguas 
indígenas

177 1.25%

Total 14,196 100%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y Vivienda 2020.
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Población en hogares indígenas* por grupos de edad

Población de 15 años y más en hogares indígenas* según condición de alfabetismo

Grupos de 
edad 

(años)
Población Porcentaje

De 0 a 4 2,597 7.86%

De 5 a 9 2,486 7.53%

De 10 a 14 2,504 7.58%

De 15 a 19 2,816 8.52%

De 20 a 24 3,029 9.17%

De 25 a 29 2,957 8.95%

De 30 a 34 2,718 8.23%

De 35 a 39 2,418 7.32%

De 40 a 44 2,194 6.64%

Grupos de 
edad 

(años)
Población Porcentaje

De 45 a 49 1,983 6.00%

De 50 a 54 1,836 5.56%

De 55 a 59 1,448 4.38%

De 60 a 64 1,311 3.97%

De 65 a 69 940 2.85%

De 70 a 74 710 2.15%

De 75 a 79 473 1.43%

De 80 a 84 306 0.93%

85 y más 309 0.94%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Gustavo A. Madero Total Sabe leer 
y escribir

No sabe leer 
y escribir

No 
especificado

Población 25,448 24,058 1,377 13

Porcentaje 100% 94.54% 5.41% 0.05%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, 
Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona 
de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) 
habla alguna lengua indígena nacional.
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Población de 15 años y más en hogares indígenas* según nivel de escolaridad

Población en hogares indígenas* según condición de padecer alguna limitación o discapacidad

Gustavo A. Madero Total Sin 
escolaridad

Educación 
básica

Educación 
media superior

Educación 
superior No especificado

Población 25,448 1,515 14,083 5,636 4,203 11

Porcentaje 100% 5.95% 55.34% 22.15% 16.52% 0.04%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Gustavo A. 
Madero Total

Con limitación, discapacidad 
o algún problema o 

condición mental

Sin limitación, discapacidad 
o algún problema o 

condición mental
No especificado

Población 33,035 6,946 26,088 1

Porcentaje 100% 21.03% 78.97% 0.003%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.
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Población en hogares indígenas* según condición de afiliación a servicios de salud  
e institución de afiliación 

Gustavo A. Madero Población Porcentaje

POBLACIÓN EN HOGARES INDÍGENAS* CON AFILIACIÓN A SERVICIOS DE SALUD

Total con afiliación a servicios de salud 22,060 66.78%

imss 11,289 34.17%

issste 1,889 5.72%

issste Estatal 36 0.11%

pemex, defensa o marina 239 0.72%

Seguro Popular o para una nueva 
generación (Siglo xxi) o Instituto de Salud 
para el Bienestar

7,967 24.12%

imss-Prospera o imss-Bienestar 91 0.28%

Seguro privado 322 0.97%

Otra institución 227 0.69%

Sin afiliación a servicios de salud 10,967 33.20%

No especificado 8 0.02%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.
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Población en hogares indígenas de 12 
años y más ocupada, según ocupación*

Población de 12 años y más en hogares indígenas* 
según condición de actividad económica de 
ocupación y tipo de actividad no económica

Gustavo A. Madero Población Porcentaje

ECONÓMICAMENTE ACTIVA

Total 17,778 66.05%

Población ocupada 17,452 64.83%

Población desocupada 326 1.21%

NO ECONÓMICAMENTE ACTIVA

Total 9,111 33.85%

Jubilada(o) o Pensionada(o) 964 3.58%

Estudiante 3,280 12.19%

Quehaceres del hogar 3,854 14.32%

Limitación física o mental 
permanente para trabajar

307 1.14%

Otro tipo de actividad no 
económica

706 2.62%

No especificado 29 0.11%

Gustavo A. Madero Porcentaje

Total 100%

 Funcionarios, directores y jefes 2.45%

 Profesionistas y técnicos 12.22%

 Trabajadores auxiliares en 
actividades administrativas

3.47%

 Comerciantes, empleados en ventas 
y agentes de ventas

20.72%

 Trabajadores en servicios 
personales y de vigilancia

7.75%

 Trabajadores en actividades 
agrícolas, ganaderas, forestales, 
caza y pesca

0.35%

 Trabajadores artesanales, en la 
construcción y otros oficios

11.54%

 Operadores de maquinaria 
industrial, ensambladores, choferes 
y conductores de transporte

7.84%

 Trabajadores en actividades 
elementales y de apoyo

32.58%

No especificado 1.09%
Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, 
padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

* Agrupadas según el Sistema Nacional de Clasificación de 
Ocupaciones 2019 (sinco).
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IZTACALCO

De acuerdo con INEGI 2020, la demarcación territorial, tiene una población de 404 mil 695 habitantes, de los cuales:

Total  
35 mil 299

Mujeres 
52.57%

Hombres 
47.43% 

Población de tres años o más hablantes de alguna lengua indígena

Total  
4 mil 412

Mujeres 
51.84%

Hombres 
48.16% 

Fuente: Elaboración propia con base en INEGI, Censo de Población y Vivienda 2020.

Población indígena por autoadscripción, según sexo

Fuente: Elaboración propia con base en INEGI, Censo de Población y Vivienda 2020. Cuestionario Ampliado.
* Población de 3 años y más que respondió afirmativa la pregunta: De acuerdo con su cultura, ¿(NOMBRE) se 
considera indígena?

Población en hogares indígenas

Total  
10 mil 060

Mujeres 
51.06%

Hombres

48.94% 

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo 
de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de 
referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla 
alguna lengua indígena nacional.
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Distribución porcentual de población en hogares indígenas según lengua indígena nacional

Lengua
Iztacalco

Población %

Náhuatl 1,157 26.22%

Mazateco 655 14.85%

Mixteco 578 13.10%

Zapoteco 377 8.54%

Mazahua 350 7.93%

Otomí 300 6.80%

Tseltal 178 4.03%

Triqui 139 3.15%

Totonaco 131 2.97%

Chinanteco 104 2.36%

Mixe 86 1.95%

Tarasco 64 1.45%

Maya 50 1.13%

Tlapaneco 48 1.09%

Tsotsil 32 0.73%

Amuzgo 26 0.59%

Huasteco 19 0.43%

Lengua
Iztacalco

Población %

Ch’ol 7 0.16%

Matlatzinca 5 0.11%

Cuicateco 4 0.09%

Tepehua 3 0.07%

Tarahumara 3 0.07%

Zoque 2 0.05%

Huichol 2 0.05%

Huave 2 0.05%

Chocholteco 2 0.05%

Yaqui 1 0.02%

Mayo 1 0.02%

K’iche’ 1 0.02%

Chuj 1 0.02%

Q’anjob’al 1 0.02%

Otras lenguas 
indígenas

83 1.88%

Total 4,412 100%
Fuente: Elaboración propia con 
base en inegi, Censo de Población 
y Vivienda 2020.
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Población en hogares indígenas* por grupos de edad

Población de 15 años y más en hogares indígenas* según condición de alfabetismo

Grupos de edad 
(años) Población Porcentaje

De 0 a 4 802 7.97%

De 5 a 9 752 7.48%

De 10 a 14 726 7.22%

De 15 a 19 857 8.52%

De 20 a 24 970 9.64%

De 25 a 29 953 9.47%

De 30 a 34 882 8.77%

De 35 a 39 748 7.44%

De 40 a 44 691 6.87%

Grupos de edad 
(años) Población Porcentaje

De 45 a 49 575 5.72%

De 50 a 54 472 4.69%

De 55 a 59 412 4.10%

De 60 a 64 375 3.73%

De 65 a 69 267 2.65%

De 70 a 74 201 2.00%

De 75 a 79 160 1.59%

De 80 a 84 111 1.10%

85 y más 106 1.05%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Iztacalco Total Sabe leer 
y escribir

No sabe leer 
y escribir No especificado

Población 7,780 7,437 332 11

Porcentaje 100% 95.59% 4.27% 0.14%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de 
Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de 
referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla 
alguna lengua indígena nacional.
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Población en hogares indígenas* según condición de padecer alguna limitación o discapacidad

Población de 15 años y más en hogares indígenas* según nivel de escolaridad

Iztacalco Total Sin 
escolaridad

Educación 
básica

Educación 
media superior

Educación 
superior No especificado

Población 7,780 368 4,054 1,798 1,548 12

Porcentaje 100% 4.73% 52.11% 23.11% 19.90% 0.15%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Iztacalco Total

Con limitación, 
discapacidad o 

algún problema o 
condición mental

Sin limitación, 
discapacidad o 

algún problema o 
condición mental

No especificado

Población 10,060 1,987 8,071 2

Porcentaje 100% 19.75% 80.23% 0.02%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.
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Población en hogares indígenas* según condición de afiliación a servicios de salud  
e institución de afiliación

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Iztacalco Población Porcentaje

POBLACIÓNE EN HOGARES INDÍGENAS* CON AFILIACIÓN A SERVICIOS DE SALUD

Total con afiliación a servicios de salud 6,367 63.29%

imss 3,172 31.53%

issste 712 7.08%

issste Estatal 16 0.16%

pemex, defensa o marina 30 0.30%

Seguro Popular o para una nueva 
generación (Siglo XXi) o Instituto de Salud 
para el Bienestar

2,240 22.27%

imss-Prospera O imss-Bienestar 33 0.33%

Seguro privado 112 1.11%

Otra institución 52 0.52%

Sin afiliación a servicios de salud 3,691 36.69%

No especificado 2 0.02%
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Población en hogares indígenas de 12 años y 
más ocupada, según ocupación*

Población de 12 años y más en hogares indígenas* 
según condición de actividad económica de 
ocupación y tipo de actividad no económica

Iztacalco Población Porcentaje

ECONÓMICAMENTE ACTIVA

Total 5,676 68.97%

Población ocupada 5,577 67.76%

Población desocupada 99 1.20%

NO ECONÓMICAMENTE ACTIVA

Total 2,546 30.94%

Jubilada(o) o Pensionada(o) 282 3.43%

Estudiante 955 11.60%

Quehaceres del hogar 1,014 12.32%

Limitación física o mental 
permanente para trabajar

87 1.06%

Otro tipo de actividad no 
económica

208 2.53%

No especificado 8 0.10%

Iztacalco Porcentaje

Total 100%

 Funcionarios, directores y jefes 1.26%

 Profesionistas y técnicos 11.29%

 Trabajadores auxiliares en actividades 
administrativas

4.64%

 Comerciantes, empleados en ventas y 
agentes de ventas

16.44%

 Trabajadores en servicios personales y de 
vigilancia

11.11%

 Trabajadores en actividades agrícolas, 
ganaderas, forestales, caza y pesca

0.28%

 Trabajadores artesanales, en la 
construcción y otros oficios

14.88%

 Operadores de maquinaria industrial, 
ensambladores, choferes y conductores de 
transporte

5.01%

 Trabajadores en actividades elementales y 
de apoyo

33.64%

No especificado 1.46%

* Agrupadas según el Sistema Nacional de Clasificación de Ocupaciones 
2019 (sinco).

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, 
padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.
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IZTAPALAPA

De acuerdo con INEGI 2020, la demarcación territorial tiene una población de 1 millón 835 mil 486 habitantes, de los cuales:

Total  
163 mil 315

Mujeres 
50.56%

Hombres 
49.44%

Población de tres años o más hablantes de alguna lengua indígena

Total  
28 mil 716 

Mujeres 
51.40% 

Hombres 
48.60%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.

Población indígena por autoadscripción, según sexo

Fuente: Elaboración propia con base en INEGI, Censo de Población y Vivienda 2020. Cuestionario Ampliado.
* Población de 3 años y más que respondió afirmativa la pregunta: De acuerdo con su cultura, ¿(NOMBRE) se 
considera indígena?

Población en hogares indígenas

Hombres 
49.40%

Total  
73 mil 036

 Mujeres 
50.60%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo 
de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de 
referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla 
alguna lengua indígena nacional.
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Distribución porcentual de población en hogares indígenas según lengua indígena nacional

Lengua
Iztapalapa

Población %

Náhuatl 8,103 28.22%

Mixteco 4,622 16.10%

Mazateco 4,143 14.43%

Mazahua 2,318 8.07%

Otomí 2,013 7.01%

Zapoteco 1,844 6.42%

Totonaco 1,085 3.78%

Chinanteco 1,028 3.58%

Mixe 648 2.26%

Tarasco 582 2.03%

Tlapaneco 489 1.70%

Tseltal 386 1.34%

Maya 185 0.64%

Triqui 162 0.56%

Tsotsil 148 0.52%

Huasteco 100 0.35%

Lengua
Iztapalapa

Población %

Cuicateco 73 0.25%

Amuzgo 60 0.21%

Matlatzinca 55 0.19%

Ch’ol 47 0.16%

Huave 36 0.13%

Tojolabal 34 0.12%

Popoloca 29 0.10%

Zoque 24 0.08%

Chatino 17 0.06%

Tarahumara 12 0.04%

Tepehua 11 0.04%

Huichol 7 0.02%

Yaqui 6 0.02%

Mam 6 0.02%

Chocholteco 5 0.02%

Tlahuica 5 0.02%

Lengua
Iztapalapa

Población %

Chontal de 
Oaxaca

4 0.01%

Chuj 4 0.01%

Q’anjob’al 3 0.01%

Chichimeco 
Jonaz

3 0.01%

Ixcateco 3 0.01%

K’iche’ 2 0.01%

Pame 2 0.01%

Mayo 1 0.00%

Cora 1 0.00%

Q’eqchi’ 1 0.00%

Jakalteko 1 0.00%

Otras 
lenguas 
indígenas

408 1.42%

Total 28,716 100%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo 
de Población y Vivienda 2020.
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Población en hogares indígenas* por grupos de edad

Población de 15 años y más en hogares indígenas* según condición de alfabetismo

Grupos de edad 
(años) Población Porcentaje

De 0 a 4 5,420 7.42%

De 5 a 9 5,662 7.75%

De 10 a 14 5,795 7.93%

De 15 a 19 6,259 8.57%

De 20 a 24 6,997 9.58%

De 25 a 29 6,865 9.40%

De 30 a 34 6,020 8.24%

De 35 a 39 5,166 7.07%

De 40 a 44 4,834 6.62%

De 45 a 49 4,211 5.77%

Grupos de edad 
(años) Población Porcentaje

De 50 a 54 3,773 5.17%

De 55 a 59 3,246 4.44%

De 60 a 64 2,924 4.00%

De 65 a 69 2,232 3.06%

De 70 a 74 1,587 2.17%

De 75 a 79 953 1.30%

De 80 a 84 566 0.77%

85 y más 520 0.71%

N.E. 6 0.01%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Iztapalapa Total Sabe leer 
y escribir

No sabe leer 
y escribir No especifícado

Población 56,153 52,838 3,259 56

Porcentaje 100% 94.10% 5.80% 0.10%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de 
Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de 
referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla 
alguna lengua indígena nacional.
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Población en hogares indígenas* según condición de padecer alguna limitación o discapacidad

Población de 15 años y más en hogares indígenas* según nivel de escolaridad

Iztapalapa Total Sin 
escolaridad

Educación 
básica

Educación 
media superior

Educación 
superior No específicado

Población 56,153 3,789 32,764 12,504 7,038 58

Porcentaje 100% 6.75% 58.35% 22.27% 12.53% 0.10%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Iztapalapa Total

Con limitación, 
discapacidad 

o algún problema o 
condición mental

Sin limitación, 
discapacidad o 

algún problema o 
condición mental

No especificado

Población 73,036 15,372 57,653 11

Porcentaje 100% 21.05% 78.94% 0.02%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.
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Población en hogares indígenas* según condición de afiliación a servicios de salud  
e institución de afiliación

Iztapalapa Población Porcentaje

POBLACIÓN EN HOGARES INDÍGENAS* CON AFILIACIÓN A SERVICIOS DE 
SALUD

 Total con afiliación a servicios de 
salud

43,261 59.23%

imss 18,440 25.25%

issste 3,792 5.19%

issste Estatal 64 0.09%

pemex, defensa o marina 669 0.92%

Seguro Popular o para una nueva 
generación (Siglo xxi) o Instituto de 
Salud pra el Bienestar

19,157 26.23%

imss-Prospera o imss-Bienestar 140 0.19%

Seguro privado 657 0.90%

Otra institución 342 0.47%

Sin afiliación a servicios de salud 29,743 40.72%

No especificado 32 0.04%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.

*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.
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Población en hogares indígenas de 12 años y 
más ocupada, según ocupación*

Población de 12 años y más en hogares indígenas* 
según condición de actividad económica de 
ocupación y tipo de actividad no económica

Iztapalapa Población Porcentaje

ECONÓMICAMENTE ACTIVA

Total 40,079 67.18%

Población ocupada 39,391 66.03%

Población desocupada 688 1.15%

NO ECONÓMICAMENTE ACTIVA

Total 19,471 32.64%

Jubilada(o) o pensionada(o) 1,449 2.43%

Estudiante 6,972 11.69%

Quehaceres del hogar 8,620 14.45%

Limitación física o mental 
para trabajar

878 1.47%

Otro tipo de actividad no 
economica

1,552 2.60%

No especificado 107 0.18%

Iztapalapa Porcentaje

Total 100%

 Funcionarios, directores y jefes 1.37%

 Profesionistas y técnicos 11.94%

 Trabajadores auxiliares en actividades 
administrativas

4.96%

 Comerciantes, empleados en ventas y 
agentes de ventas

18.94%

 Trabajadores en servicios personales y de 
vigilancia

10.33%

 Trabajadores en actividades agrícolas, 
ganaderas, forestales, caza y pesca

 Trabajadores artesanales, en la 
construcción y otros oficios

10.84%

 Operadores de maquinaria industrial, 
ensambladores, choferes y conductores de 
transporte

6.10%

 Trabajadores en actividades elementales y 
de apoyo

33.74%

No especificado 1.78%
Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, 
padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional. * Agrupadas según el Sistema Nacional de Clasificación de Ocupaciones 

2019 (sinco).
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LA MAGDALENA CONTRERAS

De acuerdo con INEGI 2020, la demarcación territorial tiene una población de 247 mil 622 habitantes, de los cuales:

Total  
19 mil 846

Mujeres  
52.40% 

Hombres 
47.60% 

Población de tres años o más hablantes de alguna lengua indígena

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.

Total  
2 mil 890

Mujeres 
57.58%

Hombres 
42.42% 

Población indígena por autoadscripción, según sexo

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020. Cuestionario Ampliado.
* Población de 3 años y más que respondió afirmativa la pregunta: De acuerdo con su cultura, ¿(NOMBRE) 
se considera indígena?

Población en hogares indígenas

Total  
6 mil 796

Mujeres 
51.22% 

Hombres 
48.78% 

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo 
de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de 
referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla 
alguna lengua indígena nacional.
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Distribución porcentual de población en hogares indígenas según lengua indígena nacional

Lengua

La Magdalena 
Contreras

Población %

Náhuatl 1,093 37.82%

Totonaco 276 9.55%

Mazateco 261 9.03%

Mixteco 246 8.51%

Zapoteco 205 7.09%

Otomí 203 7.02%

Mazahua 137 4.74%

Chinanteco 87 3.01%

Mixe 86 2.98%

Tlapaneco 69 2.39%

Cuicateco 35 1.21%

Tseltal 28 0.97%

Maya 28 0.97%

Huasteco 27 0.93%

Tsotsil 17 0.59%

Lengua

La Magdalena 
Contreras

Población %

Tarasco 13 0.45%

Amuzgo 9 0.31%

Ch’ol 9 0.31%

Tepehua 5 0.17%

Tarahumara 3 0.10%

Triqui 2 0.07%

Chatino 2 0.07%

Zoque 1 0.03%

Huave 1 0.03%

Otras lenguas 
indígenas

47 1.63%

Total 2,890 100%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
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Población en hogares indígenas* por grupos de edad

Población de 15 años y más en hogares indígenas* según condición de alfabetismo

Grupos de edad 
(años) Población Porcentaje

De 0 a 4 482 7.09%

De 5 a 9 498 7.33%

De 10 a 14 514 7.56%

De 15 a 19 540 7.95%

De 20 a 24 634 9.33%

De 25 a 29 591 8.70%

De 30 a 34 595 8.76%

De 35 a 39 503 7.40%

De 40 a 44 476 7.00%

De 45 a 49 444 6.53%

Grupos de edad 
(años) Población Porcentaje

De 50 a 54 373 5.49%

De 55 a 59 289 4.25%

De 60 a 64 276 4.06%

De 65 a 69 228 3.35%

De 70 a 74 151 2.22%

De 75 a 79 91 1.34%

De 80 a 84 56 0.82%

85 y más 53 0.78%

N.E. 2 0.000

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

La Magdalena 
Contreras Total Sabe leer 

y escribir
No sabe leer 

y escribir
No 

especifícado

Población 5,300 4,984 309 7

Porcentaje 100% 94.04% 5.83% 0.13%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de 
Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de 
referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla 
alguna lengua indígena nacional.
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Población de 15 años y más en hogares indígenas* según nivel de escolaridad

Población en hogares indígenas* según condición de padecer alguna limitación o discapacidad

La Magdalena 
Contreras Total Sin 

escolaridad
Educación 

básica
Educación 

media superior
Educación 

superior No específicado

Población 5,300 378 2,952 1,210 755 5

Porcentaje 100% 7.13% 55.70% 22.83% 14.25% 0.09%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

La Magdalena 
Contreras Total

Con limitación, 
discapacidad o 

algún problema o 
condición mental

Sin limitación, 
discapacidad o 
algún problema  

o condición mental

No especificado

Población 6,796 1,574 5,218 4

Porcentaje 100% 23.16% 76.78% 0.06%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.
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Población en hogares indígenas* según condición de afiliación a servicios de salud  
e institución de afiliación

La Magdalena Contreras Población Porcentaje

POBLACIÓN EN HOGARES INDÍGENAS* CON AFILIACIÓN A SERVICIOS DE SALUD

Total con afiliación a servicios de salud 4,396 64.69%

imss 2,270 33.40%

issste 381 5.61%

issste Estatal 1 0.01%

pemex, defensa o marina 47 0.69%

Seguro Popular o para una nueva 
generación (Siglo xxi) o Instituto de 
Salud para el Bienestar

1,604 23.60%

imss-Prospera o imss-Bienestar 10 0.15%

Seguro privado 60 0.88%

Otra institución 23 0.34%

Sin afiliación a servicios de salud 2,395 35.24%

No especificado 5 0.07%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.
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Población en hogares indígenas de 12 
años y más ocupada, según ocupación* 

Población de 12 años y más en hogares indígenas* 
según condición de actividad económica de 
ocupación y tipo de actividad no económica

La Magdalena Contreras Población Porcentaje

ECONÓMICAMENTE ACTIVA

Total 3,688 66.01%

Población ocupada 3,608 64.58%

Población desocupada 80 1.43%

NO ECONÓMICAMENTE ACTIVA

Total 1,895 33.92%

Jubilada(o) o 
pensionada(o)

152 2.72%

Estudiante 692 12.39%

Quehaceres del hogar 798 14.28%

Limitación física o mental 
para trabajar

78 1.40%

Otro tipo de actividad no 
economica

175 3.13%

No especificado 4 0.07%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, 
padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

La Magdalena Contreras Porcentaje

Total 100%

 Funcionarios, directores y jefes 1.65%

 Profesionistas y técnicos 14.64%

 Trabajadores auxiliares en actividades 
administrativas

4.05%

 Comerciantes, empleados en ventas y 
agentes de ventas

15.39%

 Trabajadores en servicios personales 
y de vigilancia

9.46%

 Trabajadores en actividades agrícolas, 
ganaderas, forestales, caza y pesca

0.06%

 Trabajadores artesanales, en la 
construcción y otros oficios

16.29%

 Operadores de maquinaria 
industrial, ensambladores, choferes y 
conductores de transporte

7.58%

 Trabajadores en actividades 
elementales y de apoyo

27.73%

No especificado 3.14%

*Agrupadas según el Sistema Nacional de Clasificación de 
Ocupaciones 2019 (sinco).
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MIGUEL HIDALGO

De acuerdo con INEGI 2020, la demarcación territorial tiene una población de 414 mil 470 habitantes, de los cuales:

Total  
27 mil 935

Mujeres 
59.19% 

Hombres 
40.81% 

Población de tres años o más hablantes de alguna lengua indígena

Fuente: Elaboración propia con base en INEGI, Censo de Población y Vivienda 2020.

Total  
3 mil 593

Mujeres 
61.70% 

Hombres 
38.30%

Población indígena por autoadscripción, según sexo

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020. Cuestionario Ampliado.
* Población de 3 años y más que respondió afirmativa la pregunta: De acuerdo con su cultura, ¿(NOMBRE) 
se considera indígena?

Población en hogares indígenas

Total  
6mil 119

Mujeres 
51.02% 

Hombres 
48.98%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo 
de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de 
referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla 
alguna lengua indígena nacional.
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Distribución porcentual de población en hogares indígenas según lengua indígena nacional

Lengua
Miguel Hidalgo

Población %

Náhuatl 1,125 31.31%

Zapoteco 462 12.86%

Mazahua 412 11.47%

Otomí 386 10.74%

Mixteco 298 8.29%

Mazateco 201 5.59%

Totonaco 112 3.12%

Maya 108 3.01%

Mixe 91 2.53%

Tseltal 60 1.67%

Chinanteco 59 1.64%

Tlapaneco 32 0.89%

Tarasco 22 0.61%

Tsotsil 18 0.50%

Triqui 12 0.33%

Ch’ol 12 0.33%

Lengua
Miguel Hidalgo

Población %

Popoloca 11 0.31%

Amuzgo 10 0.28%

Tarahumara 10 0.28%

Zoque 8 0.22%

Huasteco 7 0.19%

Tojolabal 6 0.17%

Matlatzinca 4 0.11%

Tlahuica 4 0.11%

Cuicateco 3 0.08%

Huichol 3 0.08%

Mayo 3 0.08%

Cora 3 0.08%

Chatino 2 0.06%

Chocholteco 2 0.06%

Tepehua 1 0.03%

Huave 1 0.03%

Lengua
Miguel Hidalgo

Población %

Chontal de 
Oaxaca

1 0.03%

K’iche’ 1 0.03%

Q’anjob’al 1 0.03%

Chontal de 
Tabasco

1 0.03%

Ixil 1 0.03%

Seri 1 0.03%

Otras 
lenguas 
indígenas

99 2.76%

Total 3,593 100%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo 
de Población y Vivienda 2020.
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Población en hogares indígenas* por grupos de edad

Población de 15 años y más en hogares indígenas* según condición de alfabetismo

Grupos de edad 
(años) Población Porcentaje

De 0 a 4 343 5.61%

De 5 a 9 350 5.72%

De 10 a 14 384 6.28%

De 15 a 19 392 6.41%

De 20 a 24 517 8.45%

De 25 a 29 520 8.50%

De 30 a 34 559 9.14%

De 35 a 39 478 7.81%

De 40 a 44 465 7.60%

De 45 a 49 418 6.83%

Grupos de edad 
(años) Población Porcentaje

De 50 a 54 404 6.60%

De 55 a 59 287 4.69%

De 60 a 64 302 4.94%

De 65 a 69 217 3.55%

De 70 a 74 181 2.96%

De 75 a 79 126 2.06%

De 80 a 84 95 1.55%

85 y más 81 1.32%

N.E.

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Miguel Hidalgo Total Sabe leer 
y escribir

No sabe leer 
y escribir

No 
especifícado

Población 5,042 4,832 204 6

Porcentaje 100% 95.83% 4.05% 0.12%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de 
Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de 
referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla 
alguna lengua indígena nacional.
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Población de 15 años y más en hogares indígenas* según nivel de escolaridad

Población en hogares indígenas* según condición de padecer alguna limitación o discapacidad

Miguel Hidalgo Total Sin 
Escolaridad

Educación 
Básica

Educación 
Media Superior

Educación 
Superior No Especificado

Población 5,042 238 2,042 1,042 1,713 7

Porcentaje 100% 4.72% 40.50% 20.67% 33.97% 0.14%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Miguel Hidalgo Total

Con limitación, 
discapacidad o 
algún problema  

o condición mental

Sin limitación, 
discapacidad o 
algún problema  

o condición mental

No especificado

Población 6,119 1,354 4,763 2

Porcentaje 100% 22.13% 77.84% 0.03%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.	
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.
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Población en hogares indígenas* según condición de afiliación a servicios de salud  
e institución de afiliación

Miguel Hidalgo Población Porcentaje

POBLACIÓN EN HOGARES INDÍGENAS* CON AFILIACIÓN A SERVICIOS DE SALUD

 Total con afiliación a servicios de salud 4,357 71.20%

imss 2,550 41.67%

issste 511 8.35%

issste Estatal 16 0.26%

pemex, defensa o marina 240 3.92%

Seguro Popular o para una nueva 
generación (Siglo xxi) o Instituto de 
Salud pra el Bienestar

735 12.01%

imss-Prospera o imss-Bienestar 9 0.15%

Seguro privado 228 3.73%

Otra institución 68 1.11%

Sin afiliación a servicios de salud 1,759 28.75%

No especificado 3 0.05%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.
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Población en hogares indígenas de 12 años 
y más ocupada, según ocupación*

Población de 12 años y más en hogares indígenas* 
según condición de actividad económica de 
ocupación y tipo de actividad no económica

Miguel Hidalgo Población Porcentaje

ECONÓMICAMENTE ACTIVA

Total 3,715 70.44%

Población ocupada 3,645 69.11%

Población desocupada 70 1.33%

NO ECONÓMICAMENTE ACTIVA

Total 1,555 29.48%

Jubilada(o) o pensionada(o) 263 4.99%

Estudiante 570 10.81%

Quehaceres del hogar 526 9.97%

Limitación física o mental 
para trabajar

51 0.97%

Otro tipo de actividad no 
económica

145 2.75%

No especificado 4 0.08%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, 
padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Miguel Hidalgo Porcentaje

Total 100%

 Funcionarios, directores y jefes 2.48%

 Profesionistas y técnicos 19.02%

 Trabajadores auxiliares en actividades 
administrativas

10.37%

 Comerciantes, empleados en ventas y 
agentes de ventas

15.52%

 Trabajadores en servicios personales 
y de vigilancia

13.69%

 Trabajadores en actividades agrícolas, 
ganaderas, forestales, caza y pesca

 Trabajadores artesanales, en la 
construcción y otros oficios

12.81%

 Operadores de maquinaria 
industrial, ensambladores, choferes y 
conductores de transporte

2.90%

 Trabajadores en actividades 
elementales y de apoyo

23.20%

* Agrupadas según el Sistema Nacional de Clasificación de 
Ocupaciones 2019 (sinco).
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MILPA ALTA

De acuerdo con INEGI 2020, la demarcación territorial tiene una población de 152 mil 685 habitantes, de los cuales:

Total  
42 mil 554 

Población de tres años o más, hablantes de alguna lengua indígena

Población indígena por autoadscripción, según sexo

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020. Cuestionario Ampliado.
* Población de 3 años y más que respondió afirmativa la pregunta: De acuerdo con su cultura, ¿(NOMBRE) se 
considera indígena?

Mujeres 
50.34% 

Hombres 
49.66% 

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.

Total  
4 mil 891 

Mujeres  
49.72% 

Hombres  
50.28%

Población en hogares indígenas

Total 
13 mil 002

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo 
de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de 
referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla 
alguna lengua indígena nacional.

Mujeres 
50.61% 

Hombres 
49.39%
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Distribución porcentual de población en hogares indígenas según lengua indígena nacional

Lengua
Milpa Alta

Población %

Náhuatl 2,338 47.80%

Mixteco 638 13.04%

Mazateco 636 13.00%

Otomí 454 9.28%

Mazahua 216 4.42%

Totonaco 152 3.11%

Zapoteco 105 2.15%

Mixe 93 1.90%

Chinanteco 49 1.00%

Tarasco 37 0.76%

Popoloca 34 0.70%

Tlapaneco 21 0.43%

Tseltal 16 0.33%

Cuicateco 14 0.29%

Chocholteco 11 0.22%

Maya 10 0.20%

Lengua
Milpa Alta

Población %

Huasteco 8 0.16%

Matlatzinca 7 0.14%

Amuzgo 6 0.12%

Triqui 5 0.10%

Tsotsil 4 0.08%

Ch’ol 3 0.06%

Zoque 1 0.02%

Tepehua 1 0.02%

Huave 1 0.02%

Chatino 1 0.02%

Chuj 1 0.02%

Q’anjob’al 1 0.02%

Ixcateco 1 0.02%

Otras lenguas 
indígenas

27 0.55%

Total 4,891 100%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
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Población en hogares indígenas* por grupos de edad

Población de 15 años y más en hogares indígenas* según condición de alfabetismo

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Grupos de edad 
(años) Población Porcentaje

De 0 a 4 817 6.28%

De 5 a 9 1,053 8.10%

De 10 a 14 1,127 8.67%

De 15 a 19 1,151 8.85%

De 20 a 24 1,159 8.91%

De 25 a 29 1,121 8.62%

De 30 a 34 852 6.55%

De 35 a 39 848 6.52%

De 40 a 44 900 6.92%

De 45 a 49 861 6.62%

Grupos de edad 
(años) Población Porcentaje

De 50 a 54 786 6.05%

De 55 a 59 583 4.48%

De 60 a 64 485 3.73%

De 65 a 69 364 2.80%

De 70 a 74 308 2.37%

De 75 a 79 219 1.68%

De 80 a 84 177 1.36%

85 y más 191 1.47%

N.E.

Milpa Alta Total Sabe leer 
y escribir

No sabe leer 
y escribir

No 
especifícado

Población 10,005 9,320 662 23

Porcentaje 100% 93.15% 6.62% 0.23%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de 
Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de 
referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla 
alguna lengua indígena nacional.
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Población de 15 años y más en hogares indígenas* según nivel de escolaridad

Población en hogares indígenas* según condición de padecer alguna limitación o discapacidad

Milpa Alta Total Sin 
escolaridad

Educación 
básica

Educación 
media superior

Educación 
superior No específicado

Población 10,005 686 5,645 2,319 1,330 25

Porcentaje 100% 6.86% 56.42% 23.18% 13.29% 0.25%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Milpa Alta Total

Con limitación, 
discapacidad o 
algún problema  

o condición mental

Sin limitación, 
discapacidad o 
algún problema  

o condición mental

No 
especificado

Población 13,002 3,049 9,953

Porcentaje 100% 23.45% 76.55%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.
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Población en hogares indígenas* según condición de afiliación a servicios de salud  
e institución de afiliación

Milpa Alta Población Porcentaje

POBLACIÓN EN HOGARES INDÍGENAS* CON AFILIACIÓN A SERVICIOS DE 
SALUD

 Total con afiliación a servicios de 
salud

8,938 68.74%

imss 1,502 11.55%

issste 1,564 12.03%

issste Estatal 19 0.15%

pemex, defensa o marina 110 0.85%

Seguro Popular o para una nueva 
generación (Siglo xxi) o Instituto 
de Salud para el Bienestar

5,547 42.66%

imss-Prospera o imss-Bienestar 29 0.22%

Seguro privado 69 0.53%

Otra institución 98 0.75%

Sin afiliación a servicios de salud 4,061 31.23%

No especificado 3 0.02%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional
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Población en hogares indígenas de 12 
años y más ocupada, según ocupación*

Población de 12 años y más en hogares indígenas* 
según condición de actividad económica de 
ocupación y tipo de actividad no económica

Milpa Alta Población Porcentaje

ECONÓMICAMENTE ACTIVA

Total 7,408 69.26%

Población ocupada 7,297 68.22%

Población desocupada 111 1.04%

NO ECONÓMICAMENTE ACTIVA

Total 3,269 30.56%

Jubilada(o) o pensionada(o) 244 2.28%

Estudiante 1,257 11.75%

Quehaceres del hogar 1,298 12.14%

Limitación física o mental 
para trabajar

231 2.16%

Otro tipo de actividad no 
económica

239 2.23%

No especificado 19 0.18%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, 
padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Milpa Alta Porcentaje

Total 100%

 Funcionarios, directores y jefes 1.03%

 Profesionistas y técnicos 10.65%

 Trabajadores auxiliares en actividades 
administrativas

1.57%

 Comerciantes, empleados en ventas y 
agentes de ventas

21.28%

 Trabajadores en servicios personales y 
de vigilancia

11.62%

 Trabajadores en actividades agrícolas, 
ganaderas, forestales, caza y pesca

15.47%

 Trabajadores artesanales, en la 
construcción y otros oficios

13.81%

 Operadores de maquinaria industrial, 
ensambladores, choferes y conductores 
de transporte

3.64%

 Trabajadores en actividades 
elementales y de apoyo

19.69%

No especificado 1.25%

* Agrupadas según el Sistema Nacional de Clasificación de 
Ocupaciones 2019 (sinco).
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TLÁHUAC

De acuerdo con INEGI 2020, la demarcación territorial, tiene una población de 392 mil 313 habitantes, de los cuales:

Población de tres años o más hablantes de alguna lengua indígena

Población indígena por autoadscripción, según sexo

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020. Cuestionario Ampliado.
* Población de 3 años y más que respondió afirmativa la pregunta: De acuerdo con su cultura, ¿(NOMBRE) se 
considera indígena?

Total  
36 mil 635 

Mujeres 
50.96% 

Hombres 
49.04% 

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.

Total 
4 mil 862

Mujeres 
52.26% 

Hombres 
47.74% 

Población en hogares indígenas

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo 
de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de 
referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla 
alguna lengua indígena nacional.

Total  
13 mil 184 

Mujeres  
50.76% 

Hombres 
49.24% 
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Distribución porcentual de población en hogares indígenas según lengua indígena nacional

Lengua
Tláhuac

Población %

Náhuatl 1,505 30.95%

Mixteco 686 14.11%

Otomí 568 11.68%

Mazateco 466 9.58%

Zapoteco 379 7.80%

Mazahua 249 5.12%

Chinanteco 209 4.30%

Totonaco 191 3.93%

Mixe 121 2.49%

Tlapaneco 79 1.62%

Tarasco 74 1.52%

Amuzgo 43 0.88%

Maya 36 0.74%

Tseltal 29 0.60%

Huasteco 26 0.53%

Tsotsil 25 0.51%

Lengua
Tláhuac

Población %

Tepehua 22 0.45%

Cuicateco 20 0.41%

Matlatzinca 8 0.16%

Zoque 7 0.14%

Popoloca 7 0.14%

Chocholteco 7 0.14%

Triqui 6 0.12%

Ch’ol 6 0.12%

Huichol 4 0.08%

Tarahumara 3 0.06%

Chatino 3 0.06%

Yaqui 3 0.06%

Huave 2 0.04%

Mayo 2 0.04%

Chontal de 
Oaxaca

2 0.04%

Lengua
Tláhuac

Población %

Tojolabal 1 0.02%

K’iche’ 1 0.02%

Otras 
lenguas 
indígenas

72 1.48%

Total 4,862 100%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo 
de Población y Vivienda 2020.
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Población en hogares indígenas* por grupos de edad

Población de 15 años y más en hogares indígenas* según condición de alfabetismo

Grupos de edad 
(Años) Población Porcentaje

De 0 a 4 982 7.45%

De 5 a 9 1,063 8.06%

De 10 a 14 1,151 8.73%

De 15 a 19 1,160 8.80%

De 20 a 24 1,187 9.00%

De 25 a 29 1,161 8.81%

De 30 a 34 1,040 7.89%

De 35 a 39 991 7.52%

De 40 a 44 913 6.93%

Grupos de edad 
(Años) Población Porcentaje

De 45 a 49 818 6.20%

De 50 a 54 733 5.56%

De 55 a 59 592 4.49%

De 60 a 64 469 3.56%

De 65 a 69 354 2.69%

De 70 a 74 227 1.72%

De 75 a 79 148 1.12%

De 80 a 84 115 0.87%

85 y más 80 0.61%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Tláhuac Total Sabe leer 
y escribir

No sabe leer 
y escribir

No 
especificado

Población 9,988 9,432 548 8

Porcentaje 100% 94.43% 5.49% 0.08%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.
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Población de 15 años y más en hogares indígenas* según nivel de escolaridad

Población en hogares indígenas* según condición de padecer alguna limitación o discapacidad

Tláhuac Total Sin 
escolaridad

Educación 
básica

Educación media 
superior

Educación 
superior No especificado

Población 9,988 657 5,618 2,338 1,365 10

Porcentaje 100% 6.58% 56.25% 23.41% 13.67% 0.10%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Tláhuac Total
Con limitación, discapacidad 

o algún problema o 
condición mental

Sin limitación, discapacidad 
o algún problema o 

condición mental

Población 13,184 2,657 10,527

Porcentaje 100% 20.15% 79.85%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.



316

P
e
rfi

l E
sta

d
ístic

o

Población en hogares indígenas* según condición de afiliación a servicios de salud  
e institución de afiliación

Tláhuac Poblacion Porcentaje

POBLACIÓN EN HOGARES INDÍGENAS* CON AFILIACIÓN A SERVICIOS DE SALUD

Total con afiliación a servicios de salud 8,836 67.02%

imss 3,259 24.72%

issste 744 5.64%

issste Estatal 16 0.12%

pemex, defensa o marina 131 0.99%

Seguro popular o para una nueva 
generación (Siglo xxi) o Instituto de 
Salud para el Bienestar

4,422 33.54%

imss-Prospera o imss-Bienestar 43 0.33%

Seguro privado 118 0.90%

Otra institución 103 0.78%

Sin afiliación a servicios de salud 4,348 32.98%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.
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Población en hogares indígenas de 12 años 
y más ocupada, según ocupación*

Población de 12 años y más en hogares indígenas* 
según condición de actividad económica de 
ocupación y tipo de actividad no económica

Tláhuac Población Porcentaje

ECONÓMICAMENTE ACTIVA

Total 7,148 66.99%

Población ocupada 7,014 65.74%

Población desocupada 134 1.26%

NO ECONÓMICAMENTE ACTIVA

Total 3,508 32.88%

Jubilada(o) o 
pensionada(o)

242 2.27%

Estudiante 1,360 12.75%

Quehaceres del hogar 1,519 14.24%

Limitación física o 
mental permanente 
para trabajar

116 1.09%

Otro tipo de actividad 
no económica

271 2.54%

No especificado 14 0.13%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, 
padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Tláhuac Porcentaje

Total 100%

 Funcionarios, directores y jefes 2.34%

 Profesionistas y técnicos 13.11%

 Trabajadores auxiliares en actividades 
administrativas

4.92%

 Comerciantes, empleados en ventas y 
agentes de ventas

15.97%

 Trabajadores en servicios personales y 
de vigilancia

11.22%

 Trabajadores en actividades agrícolas, 
ganaderas, forestales, caza y pesca

0.69%

 Trabajadores artesanales, en la 
construcción y otros oficios

12.56%

 Operadores de maquinaria industrial, 
ensambladores, choferes y conductores 
de transporte

7.56%

 Trabajadores en actividades 
elementales y de apoyo

30.66%

No especificado 0.97%

* Agrupadas según el Sistema Nacional de Clasificación de 
Ocupaciones 2019 (sinco).
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TLALPAN

De acuerdo con INEGI 2020, la demarcación territorial, tiene una población de 699 mil 928 habitantes de los cuales:

Población de tres años o más hablantes de alguna lengua indígena

Población indígena por autoadscripción, según sexo

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020. Cuestionario Ampliado.
* Población de 3 años y más que respondió afirmativa la pregunta: De acuerdo con su cultura, ¿(NOMBRE) se 
considera indígena?

Total  
64 mil 754

Mujeres 
52.75% 

Hombres 
47.25% 

Total  
11 mil 884 

Mujeres  
54.00% 

Hombres 
46.00% 

Fuente: Elaboración propia con base en INEGI, Censo de Población y Vivienda 2020.

Total  
28 mil 778

Población en hogares indígenas

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo 
de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de 
referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla 
alguna lengua indígena nacional.

Mujeres 
50.49% 

Hombres 
49.51% 
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Distribución porcentual de población en hogares indígenas según lengua indígena nacional

Lengua
Tlalpan

Población %

Náhuatl 1,505 30.95%

Mixteco 686 14.11%

Otomí 568 11.68%

Mazateco 466 9.58%

Zapoteco 379 7.80%

Mazahua 249 5.12%

Chinanteco 209 4.30%

Totonaco 191 3.93%

Mixe 121 2.49%

Tlapaneco 79 1.62%

Tarasco 74 1.52%

Amuzgo 43 0.88%

Maya 36 0.74%

Tseltal 29 0.60%

Huasteco 26 0.53%

Lengua
Tlalpan

Población %

Tsotsil 25 0.51%

Tepehua 22 0.45%

Cuicateco 20 0.41%

Matlatzinca 8 0.16%

Zoque 7 0.14%

Popoloca 7 0.14%

Chocholteco 7 0.14%

Triqui 6 0.12%

Ch’ol 6 0.12%

Huichol 4 0.08%

Tarahumara 3 0.06%

Chatino 3 0.06%

Yaqui 3 0.06%

Huave 2 0.04%

Mayo 2 0.04%

Lengua
Tlalpan

Población %

Chontal de 
Oaxaca

2 0.04%

Tojolabal 1 0.02%

K’iche’ 1 0.02%

Otras 
lenguas 
indígenas

72 1.48%

Total 4,862 100%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
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Población en hogares indígenas* por grupos de edad

Población de 15 años y más en hogares indígenas* según condición de alfabetismo

Grupos de edad 
(años) Población Porcentaje

de 0 a 4 2,019 7.02%

de 5 a 9 2,318 8.05%

de 10 a 14 2,309 8.02%

de 15 a 19 2,504 8.70%

de 20 a 24 2,625 9.12%

de 25 a 29 2,657 9.23%

de 30 a 34 2,349 8.16%

de 35 a 39 2,259 7.85%

de 40 a 44 2,050 7.12%

Grupos de edad 
(años) Población Porcentaje

de 45 a 49 1,866 6.48%

de 50 a 54 1,590 5.53%

de 55 a 59 1,205 4.19%

de 60 a 64 1,018 3.54%

de 65 a 69 769 2.67%

de 70 a 74 528 1.83%

de 75 a 79 318 1.11%

de 80 a 84 207 0.72%

85 y más 187 0.65%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Tlalpan Total Sabe leer 
y escribir

No sabe leer 
y escribir No especificado

Población 22,132 21,033 1,081 18

Porcentaje 100% 95.03% 4.88% 0.08%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.
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Población de 15 años y más en hogares indígenas* según nivel de escolaridad

Población en hogares indígenas* según condición de padecer alguna limitación o discapacidad

Tlalpan Total Sin 
escolaridad

Educación 
básica

Educación 
media superior

Educación 
superior No especificado

Población 22,132 1,199 12,203 5,047 3,665 18

Porcentaje 100% 5.42% 55.14% 22.80% 16.56% 0.08%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Tlalpan Total

Con limitación, 
discapacidad o 

algún problema o 
condición mental

Sin limitación, 
discapacidad o 

algún problema o 
condición mental

No especificado

Población 28,778 5,589 23,186 3

Porcentaje 100% 19.42% 80.57% 0.01%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.
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Población en hogares indígenas* según condición de afiliación a servicios de salud  
e institución de afiliación

Tlalpan Población Porcentaje

POBLACIÓN EN HOGARES INDÍGENAS* CON AFILIACIÓN A SERVICIOS DE SALUD

Total con afiliación a servicios de salud 18,282 63.53%

imss 7,231 25.13%

issste 1,864 6.48%

issste Estatal 18 0.06%

pemex, defensa o marina 633 2.20%

seguro popular o para una nueva 
generación (Siglo xxi) o Instituto de 
Salud para el Bienestar

7,592 26.38%

imss-Prospera o imss-Bienestar 78 0.27%

Seguro privado 588 2.04%

Otra institución 278 0.97%

Sin afiliación a servicios de salud 10,493 36.46%

No especificado 3 0.01%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.
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Población en hogares indígenas de 12 años 
y más ocupada, según ocupación*

Población de 12 años y más en hogares indígenas* 
según condición de actividad económica de ocupación 
y tipo de actividad no económica

Tlalpan Población Porcentaje

ECONÓMICAMENTE ACTIVA

Total 16,013 68.13%

Población ocupada 15,658 66.62%

Población desocupada 355 1.51%

NO ECONÓMICAMENTE ACTIVA

Total 7,449 31.70%

Jubilada(o) o pensionada(o) 547 2.33%

Estudiante 3,026 12.88%

Quehaceres del hogar 2,974 12.65%

Limitación física o mental 
permanente para trabajar

239 1.02%

Otro tipo de actividad no económica 663 2.82%

No especificado 40 0.17%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o 
suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Tlalpan Porcentaje

Total 100%

 funcionarios, directores y jefes 2.26%

 Profesionistas y técnicos 16.82%

 Trabajadores auxiliares en actividades 
administrativas

5.18%

 Comerciantes, empleados en ventas y 
agentes de ventas

12.76%

 Trabajadores en servicios personales y 
de vigilancia

11.31%

 Trabajadores en actividades agrícolas, 
ganaderas, forestales, caza y pesca

0.52%

 Trabajadores artesanales, en la 
construcción y otros oficios

13.17%

 Operadores de maquinaria industrial, 
ensambladores, choferes y conductores 
de transporte

6.02%

 Trabajadores en actividades 
elementales y de apoyo

29.91%

No especificado 2.05%

* Agrupadas según el Sistema Nacional de Clasificación de 
Ocupaciones 2019 (sinco).
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VENUSTIANO CARRANZA

De acuerdo con INEGI 2020, la demarcación territorial, tiene una población de 443 mil 704 habitantes de los cuales:

Población de tres años o más hablantes de alguna lengua indígena

Población en hogares indígenas

Población indígena por autoadscripción, según sexo

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020. Cuestionario Ampliado.
* Población de 3 años y más que respondió afirmativa la pregunta: De acuerdo con su cultura, ¿(NOMBRE) se 
considera indígena?

Total  
33 mil 488

Mujeres 
52.97% 

Hombres 
47.03% 

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.

Total  
4 mil 971

Mujeres 
51.72% 

Hombres 
48.28% Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo 

de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de 
referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla 
alguna lengua indígena nacional.

Total  
10 mil 145

Mujeres 
51.01% 

48.99% 
Hombres
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Distribución porcentual de población en hogares indígenas según lengua indígena nacional

Lengua
Venustiano Carranza

Población %

Náhuatl 1,109 22.31%

Mazateco 772 15.53%

Zapoteco 499 10.04%

Mixteco 488 9.82%

Otomí 408 8.21%

Tseltal 358 7.20%

Mazahua 278 5.59%

Totonaco 215 4.33%

Triqui 194 3.90%

Chinanteco 180 3.62%

Mixe 113 2.27%

Maya 85 1.71%

Tlapaneco 34 0.68%

Tsotsil 30 0.60%

Tarasco 29 0.58%

Huasteco 26 0.52%

Lengua
Venustiano Carranza

Población %

Ch’ol 10 0.20%

Tojolabal 10 0.20%

Amuzgo 9 0.18%

Cuicateco 5 0.10%

Zoque 4 0.08%

Tarahumara 4 0.08%

Chontal de 
Oaxaca

4 0.08%

Huave 3 0.06%

Chatino 3 0.06%

Chontal de 
Tabasco

3 0.06%

Matlatzinca 2 0.04%

Chichimeco 
Jonaz

2 0.04%

Tepehua 1 0.02%

Huichol 1 0.02%

Lengua
Venustiano Carranza

Población %

Tlahuica 1 0.02%

Otras 
lenguas 
indígenas

91 1.83%

Total 4,971 100%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo 
de Población y Vivienda 2020.
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Población en hogares indígenas* por grupos de edad

Grupos de edad 
(Años) Población Porcentaje

De 0 a 4 792 7.81%

De 5 a 9 801 7.90%

De 10 a 14 716 7.06%

De 15 a 19 885 8.72%

De 20 a 24 971 9.57%

De 25 a 29 1,003 9.89%

De 30 a 34 883 8.70%

De 35 a 39 726 7.16%

De 40 a 44 638 6.29%

Grupos de edad 
(Años) Población Porcentaje

De 45 a 49 579 5.71%

De 50 a 54 535 5.27%

De 55 a 59 426 4.20%

De 60 a 64 365 3.60%

De 65 a69 291 2.87%

De 70 a 74 196 1.93%

De 75 a 79 144 1.42%

De 80 a 84 100 0.99%

85 y más 94 0.93%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Población de 15 años y más en hogares indígenas* según condición de alfabetismo

Venustiano 
Carranza Total Sabe leer 

y escribir
No sabe leer 

y escribir No especificado

Población 7,836 7,436 371 29

Porcentaje 100% 94.90% 4.73% 0.37%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.
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Población de 15 años y más en hogares indígenas* según nivel de escolaridad

Venustiano 
Carranza Total Sin 

escolaridad
Educación 

básica
Educación 

media superior
Educación 

superior No especificado

Población 7,836 395 4,243 1,738 1,432 28

Porcentaje 100% 5.04% 54.15% 22.18% 18.27% 0.36%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Población en hogares indígenas* según condición de padecer alguna limitación o discapacidad

Venustiano 
Carranza Total

Con limitación, 
discapacidad 

o algún problema 
o condición mental

Sin limitación, 
discapacidad 

o algún problema 
o condición mental

No especificado

Población 10,145 1,928 8,196 21

Porcentaje 100% 19.00% 80.79% 0.21%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.



328

P
e
rfi

l E
sta

d
ístic

o

Población en hogares indígenas* según condición de afiliación a servicios de salud  
e institución de afiliación

Venustiano Carranza Población Porcentaje

POBLACIÓN EN HOGARES INDÍGENAS* CON AFILIACIÓN A SERVICIOS DE SALUD

Total con afiliación a servicios de salud 5,839 57.56%

imss 2,662 26.24%

issste 656 6.47%

issste Estatal 7 0.07%

pemex, defensa o marina 45 0.44%

Seguro Popular o para una nueva 
generación (Siglo xxi) o Instituto de 
Salud para el Bienestar

2,289 22.56%

imss-Prospera o imss-Bienestar 17 0.17%

Seguro privado 114 1.12%

Otra institución 49 0.48%

Sin afiliación a servicios de salud 4,283 42.22%

No especificado 23 0.23%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.
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Población en hogares indígenas de 12 años 
y más ocupada, según ocupación*,

Población de 12 años y más en hogares indígenas* 
según condición de actividad económica de 
ocupación y tipo de actividad no económica

Venustiano Carranza Población Porcentaje

ES ECONÓMICAMENTE ACTIVA

Total 5,903 71.43%

Población ocupada 5,821 70.44%

Población desocupada 82 0.99%

NO ECONÓMICAMENTE ACTIVA

Total 2,334 28.24%

Jubilada(o) o 
pensionada(o)

232 2.81%

Estudiante 883 10.68%

Quehaceres del hogar 944 11.42%

Limitación física o mental 
permanente para trabajar

74 0.90%

Otro tipo de actividad no 
económica

201 2.43%

No especificado 27 0.33%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, 
padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Venustiano Carranza Porcentaje

Total 100%

 Funcionarios, directores y jefes 2.44%

 Profesionistas y técnicos 10.76%

 Trabajadores auxiliares en actividades 
administrativas

4.02%

 Comerciantes, empleados en ventas y 
agentes de ventas

25.38%

 Trabajadores en servicios personales y 
de vigilancia

9.65%

 Trabajadores en actividades agrícolas, 
ganaderas, forestales, caza y pesca

 Trabajadores artesanales, en la 
construcción y otros oficios

9.30%

 Operadores de maquinaria industrial, 
ensambladores, choferes y conductores 
de transporte

3.99%

 Trabajadores en actividades 
elementales y de apoyo

32.86%

No especificado 1.59%

* Agrupadas según el Sistema Nacional de Clasificación de 
Ocupaciones 2019 (sinco).
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De acuerdo con INEGI 2020, la demarcación territorial tiene una población de 442 mil 178 habitantes de los cuales:

Población de tres años o más hablantes de alguna lengua indígena

Población indígena por autoadscripción, según sexo

Total  
57 mil 559

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020. Cuestionario Ampliado.
* Población de 3 años y más que respondió afirmativa la pregunta: De acuerdo con su cultura, ¿(NOMBRE) se 
considera indígena?

53.84% 
Mujeres 

46.16% 
Hombres

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.

Total  
10 mil 662 

Mujeres 

50.85% 
Hombres 
49.15% 

Habitantes en hogares indígenas

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo 
de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de 
referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla 
alguna lengua indígena nacional.

Total  
25 mil 846

Mujeres  
49.89% 

Hombres 
50.11% 
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Distribución porcentual de población en hogares indígenas según lengua indígena nacional

Lengua
Xochimilco

Población %

Náhuatl 4,111 38.56%

Mazateco 1,913 17.94%

Otomí 1,374 12.89%

Mixteco 846 7.93%

Mazahua 428 4.01%

Totonaco 357 3.35%

Chinanteco 336 3.15%

Zapoteco 329 3.09%

Mixe 274 2.57%

Tarasco 150 1.41%

Tlapaneco 112 1.05%

Tseltal 85 0.80%

Maya 51 0.48%

Huasteco 44 0.41%

Tsotsil 32 0.30%

Amuzgo 29 0.27%

Lengua
Xochimilco

Población %

Ch’ol 14 0.13%

Tepehua 14 0.13%

Matlatzinca 13 0.12%

Cuicateco 12 0.11%

Triqui 10 0.09%

Tojolabal 7 0.07%

Zoque 6 0.06%

Tarahumara 4 0.04%

Chocholteco 3 0.03%

Mam 3 0.03%

Popoloca 2 0.02%

Huichol 2 0.02%

Chatino 2 0.02%

Mayo 2 0.02%

Yaqui 1 0.01%

K’iche’ 1 0.01%

Lengua
Xochimilco

Población %

Q’anjob’al 1 0.01%

Cora 1 0.01%

Q’eqchi’ 1 0.01%

Ixcateco 1 0.01%

Guarijío 1 0.01%

Otras 
lenguas 
indígenas

90 0.84%

Total 10,662 100%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo 
de Población y Vivienda 2020.
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Población en hogares indígenas* por grupos de edad

Población de 15 años y más en hogares indígenas* según condición de alfabetismo

Grupos de edad 
(Años) Población Porcentaje

De 0 a 4 1,988 7.69%

De 5 a 9 2,194 8.49%

De 10 a 14 2,209 8.55%

De 15 a 19 2,406 9.31%

De 20 a 24 2,620 10.14%

De 25 a 29 2,489 9.63%

De 30 a 34 2,095 8.11%

De 35 a 39 1,952 7.55%

De 40 a 44 1,791 6.93%

De 45 a 49 1,630 6.31%

Grupos de edad 
(Años) Población Porcentaje

De 50 a 54 1,334 5.16%

De 55 a 59 996 3.85%

De 60 a 64 781 3.02%

De 65 a 69 557 2.16%

De 70 a 74 333 1.29%

De 75 a 79 222 0.86%

De 80 a 84 136 0.53%

85 y más 111 0.43%

N.E. 2 0.01%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Xochimilco Total Sabe leer 
y escribir

No sabe leer 
y escribir

No 
especificado

Población 19,453 18,095 1,332 26

Porcentaje 100% 93.02% 6.85% 0.13%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de 
Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de 
referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna 
lengua indígena nacional.
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Población en hogares indígenas* según condición de padecer alguna limitación o discapacidad

Población de 15 años y más en hogares indígenas* según nivel de escolaridad

Xochimilco Total Sin 
escolaridad

Educación 
básica

Educación 
media superior

Educación 
superior

No 
especificado

Población 19,453 1,447 11,724 4,095 2,159 28

Porcentaje 100% 7.44% 60.27% 21.05% 11.10% 0.14%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Xochimilco Total

Con limitación, 
discapacidad o 
algún problema  

o condición mental

Sin limitación, 
discapacidad o 
algún problema  

o condición mental

No 
especificado

Población 25,846 5,106 20,732 8

Porcentaje 100% 19.76% 80.21% 0.03%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.
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Población en hogares indígenas* según condición de afiliación a servicios de salud  
e institución de afiliación

Xochimilco Población Porcentaje

POBLACIÓN EN HOGARES INDÍGENAS* CON AFILIACIÓN A SERVICIOS DE SALUD

Total con afiliación a servicios de salud 15,263 59.05%

imss 4,713 18.23%

issste 1,495 5.78%

issste Estatal 15 0.06%

pemex, defensa o marina 233 0.90%

Seguro popular o para una nueva 
generación (Siglo xxi) o Instituto de Salud 
para el Bienestar

8,323 32.20%

imss-Prospera o imss-Bienestar 112 0.43%

Seguro privado 170 0.66%

Otra institución 202 0.78%

Sin afiliación a servicios de salud 10,569 40.89%

No especificado 14 0.05%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.
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Población de 12 años y más en hogares indígenas* 
según condición de actividad económica de 
ocupación y tipo de actividad no económica

Población en hogares indígenas de 12 años 
y más ocupada, según ocupación*

Xochimilco Población Porcentaje

ECONÓMICAMENTE ACTIVA

Total 14,354 69.04%

Población ocupada 14,091 67.78%

Población desocupada 263 1.27%

NO ECONÓMICAMENTE ACTIVA

Total 6,401 30.79%

Jubilada(o) o 
pensionada(o)

306 1.47%

Estudiante 2,597 12.49%

Quehaceres del hogar 2,796 13.45%

Limitación física o mental 
permanente para trabajar

212 1.02%

Otro tipo de actividad no 
económica

490 2.36%

No especificado 35 0.17%

Fuente: Elaboración propia con base en inegi, Censo de Población y Vivienda 2020.
*Población en hogares censales donde la persona de referencia, cónyuge, madre, 
padre o suegra(o) habla alguna lengua indígena nacional.

Xochimilco Porcentaje

Total 100%

 Funcionarios, directores y jefes 1.34%

 Profesionistas y técnicos 12.29%

 Trabajadores auxiliares en actividades 
administrativas

2.68%

 Comerciantes, empleados en ventas y 
agentes de ventas

18.37%

 Trabajadores en servicios personales y 
de vigilancia

11.30%

 Trabajadores en actividades agrícolas, 
ganaderas, forestales, caza y pesca

2.31%

 Trabajadores artesanales, en la 
construcción y otros oficios

14.67%

 Operadores de maquinaria industrial, 
ensambladores, choferes y conductores 
de transporte

2.92%

Trabajadores en actividades 
elementales y de apoyo

32.17%

No especificado 1.95%

* Agrupadas según el Sistema Nacional de Clasificación de 
Ocupaciones 2019 (sinco).
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